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Bucharestas jau užimtas. Graikija nori stoti vokiečių (puseje. Griuvo Anglijos ministerija su Asquitu
i

priešakyje. Francijoje ministerių krizis Suvienytos Valstijos užprotestavo prieš vokiečius už belgų 
išgabenimą Vokietijon
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RUMUNIJOS SOSTAINĘ BU- 000 tonų grudų, galvijų priskaito- 
CHARESTAS VOKIEČIŲ RAN- ma apie 3,000,000, taipgi apie 6,- 
KOSE; TAIPGI PRARASTA SI- 000,000 avių ir 2.000,000 kiaulių. 
NAIA IR PLOESCI. VOKIE

ČIAI- AUSTRAI-BULGARAI- 
j TURKAI UŽĖMĖ DIDŽIĄJĄ 
'RUMUNIJOS DALĮ. MACKEN-

FRONTE MUŠASI ORE. SEN0 m FALKENHAYNO VEI- kiant jiems (valgi, labai reikalin-RYGOS
Rusai praneši, kad prie Rygos KIMAS NUSTEBINO PASAULĮ, gą naftą ir kitus daiktus. Ploesci 

labai tankiai mušasi vokiečių or- _________
laivininkai su rusu orlaivininkais. j

BerUnas. — Gruodžio 6 d. vo- 
i kiečiai užėmė Rumunijos sostainę 
Bucharestą. Kartu gen. Faiken 
hayno kariumenė užėmė Sinaia ir 

Į Ploesci. Sostainės puolimas bu- 
! vo nulemtas po pilno sumušimo 
rumunų-rusų armijos palei miestą 
gruodžio 4 d. Nežiūrint ant to. 
kad Bucharestas skaitėsi .-cdyg 
sudrutinimo pirma po Paryžiaus 
sostainę, turėdamas 18 tvirtų for
tų ir tiek-pat šiaip sudrurtinimų. 
rumunai pamatė, kad tas niek^ 
nereiškia prieš milžiniškas voki - 
čių-austrų kanuoles ir pasiryžo 
atiduoti miestą, nedaleidžiant jo 
apardyti.

Kuomet vokiečiai užėmę Ploesci 
ir kartu perkirto gelžkelį, einan
tį nuo Bueharesto į šiaurę, rumu 
nai-rusai pasiskubino apleisti so
stainę, nes priešingame karte jie 
butų tapę apsupti.

Tas šviesus general feld-marš.;
v. Mackenseno triumfas atsibuvo su^ Belgijos-Serbijos likimas 

ir kad rusai neišgelbėjo jos.

DEDELI MŪŠIAI VALAKUOSE.
Dabar tęsiasi gana smarkus i 

mūšiai šiaurinėje Rumunijoje ir, 
sulyg pranešimu iš Londono, buk 
rumunai su rusais apmušė vo
kiečius.

1 

— tai turtingiausia nafto sritis 
(1915 m. toje srityje gauta 1,- 
500,000 nafto). Antras nafto cen
tras Kampina taipgi teutonų ran
kose. -Ąbelnai imant, rumunai 
prarado didžiąją savo valstijos 
dali. — Rusai neįstengė jų išgel
bėti.

Rumunai-rusai, persekiojami 
vokiečių ir jų talkininkų, sparčiai 
traukiasi į rytus ir šiaurryčius. 
Pasitraukimui liko tik vienas gelž 
kelis — linkui Černovodos.

Beninas. — Vestfalieeiai Ver- 
duno fronte šturmavo augštumą 
304, atstumdami franeuzus atgal. 
Artilerija veikia visoje Meuse sri
tyje. Taipgi vokiečiai pasekmin
gai užpuolė ant tranšėjų Le Mort

6 d. (dienoje užėmimo Bucha
rest© ir Ploesci, paimta nelais
vėn 9,200 rumunų-rusų, tarpe ku- 
nių buvo 106 ofic. Gen. Krafft 
v. Delmensmgen užėmė miestą 
Kampina (Ploesci apiel.). — Išvi
so į nelaisvę pateko virš 100,000 
rumunų; sužeista ir užmušta apie 
150,000 rumunų-rusų. Likusioji
rumunų armija yra galutinai su- Homme srityje. Paimta apie 200 
demoralizuota. ; j franc, nelaisvėn.

Užėmimas Bueharesto ir Ploes- j --------- ----
labai blogą įspūdi Lon-) _ _ ... -

done ir Paryžiųjė. Pasigirdo ap- ANGLAI-FRANCUZAI LAIKO- 
kaltinimai anglu ir franeuzu vai- ■ SI TVIRTAI.... * ’ dzin.

Gruodžio 8 d. pranešta, kad. per i 
pask. 24 vai. paimta nelaisvėn 18,- i 
000 rumunų-rusų ir užgriebta m ai. 
daug kanuolių.

KRIZIS ANGLIJOS MINISTE
RIJOJE.

London. — Jau nuo tolo laiko 
planuojamos permainos Anglijos 
ministerių permainos galop užsi- 

f 

baigė premjero Asquith rezignaci
jai. Tas buvo pasekme Susikirti
mo tarpe karės ministerio Lloyd

i

Iš Šveicarijos „Darbiniu/’ rašo: 
Lietuvos likimas svarstosi ant 

svarstyklių. Kas lenkams buvo 
žadėta vakar, mums bus žadėta 
rytoj. Kokios bus to pasekmės — 
dar sunku yra pasakyti, bet tai 
bus milžiniškas žingsnis pirmyn 
musų tautos ateičiai, jei tik mes 
sugebėsim jį tinkamai sunaudoji. 
Baltasis plėšrusis arelis buvo iš
tiesęs savo nagus ir snapą ant 
Lietuvos; kol kas pasisekė jį nu
baidyti... Jeigu nebusime apsilei
dę, tai po šiai karei galėsime 
daug laimėti, bet turime daug 
dirbti. Augščiausioji Tautos Tary 
ba jau veikia, reaguoja ant visų 
svarbesnių apsireiškimų. Greitai 
siųskite amerikiečiai savo delega
tus. Taikos tarybos gali prasidėti 
greičiau, negu manoma.

RUMUNŲ-RUSŲ ARMIJA’ 
.,TVARKOJE” PASITRAUKĖ.

Londonas. — Paskelbta, kad 
vokiečiai užėmė .Bucharestą. Si- 
naią ir Ploesci. Rumunų-rusų 
armija visur pasitraukė „pilnoje 
tvarkoje.’* Iš Bueharesto viskas 
išgabenta. Šitos žinios padarė la 
bai gilų įspūdi ne tik Londone, 
bet ir visoje Anglijoje.

Anglai pamatė, kad Rumuniją

SERBAI ATSTUMTI PALEI 
MONASTER.

Londonas. — Į šiaurę nuo Mo- 
nastir bei palei Černą serbai buvo 
priversti apleisti dvi pozieiji; čia 
veikė rytprusiai su pastebėtinu 
smarkumu. Gan smarkus susirė
mimai atsibuvo Strumos bei Doi- 
ran ežero srityse. Strumos sri
tyje turkai atrėmė vieną anglų 
ataką.

Londonas. — Somme srityje 
Į nuolat atsikartoja maži susikirti- 

Palei Verduną vokiečiams 
pasisekė šturmuoti augštumą 304 
ir vienoj kitoj vietoj atstumti 
franeuzus atgal. Elzase gi fran- 
euzai pasekmingai užpuolė ant vo 
kiečių pozicijų ir paėmė 
skaičių kareiviu nelaisvėn, c <.

ITALAI ATSTŪMĖ AUSTRŲ 
ATAKAS.

Roma. — Italai atmušė 
austrų atakų Carso bei 
fronte. Maži susirėmimai 
va taipgi Trento srityje.

Premjeras Asquith užėmė tą 
vietą nuo 1908 m. Jis skaitomas 
vienu iš žymiausių politikierių 
Europoje.

Sutvarkyti naują ministeriją 
karalius Jurgis buvo pavedęs mi
nis. Andr. Bonar Law, bet jam 
nepasisekė. Tuomet premjeru -ta
po paskirtas Lloyd George. Vie
nok manoma, kad ministerių kri- 
zis dar nepasibaigė.

Naujas premjeras pradėjo ta
rybas su darbo partija 
tolimesnio veikimo.

AUGŠČIAUSIOJI TARYBA Iš 
DIRBO MEMORIJALĄ DEL 
LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS 
IR INTEIKĖ JĮ VISŲ VALSTI
JŲ VALDŽIOMS.

Pasiustas laiškas prezidentui
• Wilsonui, dėkojant jam už Lie-

Lithuanijos komitetas reorga
nizuotas ant platesnių pamatų.

giami Barcelonoj (jau įsteigtas)

Paskutinėmis dienomis Mack 
enseno ir Falkenhayno armijos 
abelnad paimdavo po 6,000 rumu
nų-rusų nelaisvėn. Išviso 
vėn paimta apie 100,000 rumunu. 
Kartu užgriebta labai daug gni i 
dų, įvairių valgio produktų, amu-į 
nicijos ir kitų daiktų. Buchares-! 
te priškaitoma apie 300.000 gy-Į 
ventojų ir Ploesci apie 
gyv. Bucharestas — tai vienas iš 
gražiausių ir linksmiausių miestų 
Europoje. Tokiu budu teutons! 
užėmė jau keturias sostaines: 
Bruselį, Bielgradą, Cetin j ę ir Bu 
charestą. Greit ketvirtoji valiti-

VOKIETIJA TRIUMFUOJA 
DELEI PERGALIŲ 

RUMUNIJOJE.
Berlinas. — Mackenseno ir Fal

kenhayno armijos neapsakomai 
nelais- 8Te*tu mai*šu, pergalėjusios visus 

j sunkumus bei desperatišką, rumu- 
inų-rusų priešinimąsi, pasiekė ir 
■užėmė rumu-nų sostainę ir jos 
į apielinikes. Tas žengimas buvo 
j taip smarkus, kad rumunai ne- 

50 000 ^P^j0 not Per uPes paplai- 
šinti. Visa Vokietijai triumfuoja 
delei tų pergalių.

VOKIEČIAI GIRIASI LAIMĖJI
MU PALEI MONASTER.

Berlinas. — Rytprūsiai kartu 
su- bulgarais atsiėmė svarbias po
zicijas palei Černą upę bei į 
šiaurę nuo Monastic; — serbai, 
panes^ didelius nuostolius, buvo 
priversti pasitraukti atgal. — An
glai atskaVo bulgarų-turkų eiles 
palei Strumą, bet tapo atmušti 
atgal.

Tečiaus gen. Sarrail skelbia pa
sekmes Makedonijoje.

MAŽI SUSIRĖMIMAI VOLYNI- 
JOJE IR GALICIJOJE. RUSAI 

PASEKMINGAI VEIKIA 
KARPATUOSE.

ir

, Įsteigta draugija Lietuvi at-

Viena. — Austrai keliose vieto
se pasekmingai atakavo italus 
Isonzo srityje bei į rytus nuo Go- 
rizin. Trento srityje apsirubežiuo- 
jama artilerijos dvikova. Italai 
niekur neįstengia prasiveržti 
pirmyn.

TURKAI SKELBIA PASEKMES
Konstantinopolis. — Užkankaz- 

yje turkai dviejuose punktuose 
žymiai atstūmė rusus atgal. Taip
gi pasekmingai veikia turkai 
Persijoje, ypač apie 100 mylių 
i pietryčius nuo Hamadan.

sferose 
ir spaudoje plačiai kalbama apie 
dideles permainas, kurios turi 
Įvykti greitoje ateityje kaip kraš
to valdyme, taip ir abelname va
dovavime karės dalvkais visuose 
frontuose. Spaudoje sulygina
mas dabartinis dalykų stovis 
Prancūzijoje su dalykų stoviu 
Anglijoje. ’ Reikia manyti, kad 
priv valdymo bus pašaukti nau
ji žmonės. Vienas žurnalistas 
suranda, kad sąjungiečiai privalo 
arba užverti taiką, arba tuoj per
mainyti visą taktiką ksslink ve
dimo karės. Kalbama net apie 
atstatymą vyriausio franeuzų ka- 
Umenės vado gen. Joffre.

VILLOS KARIUMENĖ SUMUŠ
TA.

* Chihuahua. Meks. — Neilgai t
šis miestas buvo Vilios rankose. 
Vilios kariumenė ne tik tapo iš 
jo prašalinta, bert ir pilnai sumuš
ta. Gen. Carranzos kavalerija* 
veja Vilios kareivius tolyn. Lai
ke trumpo Vilios šeimyninkavimo 

\tapo pakartas Chihuahua miesto

Petrogradas. — Palei Rygą
Dvinską bei Pinsko srityje apfii- 
rubežiuojama< mažais susi remi - 
mais ir artilerijos veikimu. Taip-

RUMUNAI SPARČIAI TRAU- gį nuolat atsikartoja Susikirtimai RUSAI PRANEŠA, KAD JI] 
KIASI ATGAL VISU FRONTU. Vol yni joje ir Galicijoje, bet be, TVIRTAI ATREMIA TURKŲ

ATAKAS.
Kiek smarkiau veikiama Karpa*- Petrogradas. — Rusų kariume- majoras ir 8 žymus miestelėnai; 
tuose ir palei Rumunijos rūbe- Užkaukazyje atmušė keletą taipgi tapo nužudyta 40 chinų bei 
^9 f®86 vietose rusai keliuo- priešų ata»kų. Persijoje nuolat at- kitų svetimtaučių. — Chihuahua
se punktuose atstūmė priešus at- gikartoja maži susirėmimai, bet gubernatorium paskirtas Am. 
gr.l. be žymių rezultatų.

Berlinas. — Kaip pranešama žymiu penmainių karės lauke.; 
nno gruodžio 8 d., vokiečiai-au- 
strai toli jau nuvijo rumimns-ru-

turi delei vokiečių ir jų talkm’n-1 sus už Bueharesto, — jie ara nėap-
kų užėmimas Rumunijos. Juk Ru sakomu grėitumu traukiasi atgal 
manija duoda kasmet apie 6,000, ant 125 mylių fronto. Gruodžio

Sunku aprašyti, kokią svarbą

Gonzalez.
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VOKIEČIŲ SUBM AR IN AI 11,200,000 žm.; Rusija — 8,500,000 
BOMBARDAVO MADEIROS

SOSTAINŲ.
Londonas. — Vokiečių subma

rined apšaudė Made-ros salos so
stinę Funchal; miesto gyvento
jai buvo apimti baisia . panika. 

►. tapo paskandintas 
>, tapo paskandinta 
k .sionierka „Surprise ’ ’ 
jureivia ) ; taipgi pa

du portugalų garlaiviai

žm.; Francuzija — 3,700,00b žm.; 
Italija — 800,U00 žm.; Serbija — 
4dU,000 žm.r B’Mgijt — 220,000 
žm.; ir Rumunija — 200,000 žm.

ghaosas. Visur apsireiškia didžiau 
sias vargas ir betvarkė. Daugiau
siai

Apart 
franc užu 
(žuvo 3T 
skandinti
(žuvo 6 jur. Pakrašė 
mas tęsėsi apie 2 vai.

BETVARKĖ ATĖNUOSE.
London. — Išsodinus Piraeu- 

s‘e sąjungiečių kariumenę. Ale
nuose kilo didelis sumišimas. 
(Buvo net paskelbta, kad susirė
mimuose krito apie 200 graikų). 
Išpildžius adm. du Fournet rei
kalavimus, beveik 
iš Piraeus (palei
prašalinti. Tečiaus rojalistai 
dėjo persekioti sąjungiečių 
Venizeloso šalininkus; jie vėl 
valdė cenzūrą ir telegrafą.

Graikijos karalius K oust antinas 
ir jo šalininkai mobilizuoja ka
riumenę ir mano prisidėti ° prie 
voki eč i ų - a ust r ų.

VERTIMAS BELGŲ PRIE 
DARBO REIKALINGAS.

Berlinas. - „Nord. Ailgem. Zęi- 
tung” praneša, kad Ispanijos pa
siuntinystė padavė užsienio minis
terijai -protestą belgų valdžios 
prieš išsiuntimą belgų Vokietijon. 
Savo komentaruose ofic. laikraš
tis nurodo, kad vokiečių valdžios 
pasielgimas pilnai sutaikimamas 
su 43 punktu llaagos konvenci
jos. Visi pranešimai apie prie
vartą ir apie, belgų priešinimąsi 
yra pramanyti.

tame kalta rumunų valdžia, 
kuri liepė gyventojams viską nai
kinti ir patiems bėgti nuo priešų. 
— Įvedimui ir palaikymui tvar
kos užimtame krašte tapo paskir
tas gėneral-gub. Tuelff, kuris su 
savo pagelbininkais tuoj ėmėsi už 
tvarkymo darbo.

Reikia paminėti, kad vokiečiai 
ir jų talkininkai paėmė Rumuni
joje milžinišką grobį, susidedan
tį i 
m o.

KAIZERIS KAROLIS PASITIKI Į GRAIKIJAI GRŲSIA NAUJA 
ANT GREITOS TAIKOS.

Amsterdam. — Iš Vienos pra
nešta po užėmimo Bucharesto su
kaso į vyr. austro-vengrų armijos 
stovyklą, idant pasikalbėti apie

IŠ MEKSIKOS BETVARKĖS.

dovas pasiuntė telegramą bulgarų 
karaliui ir Turkijos suit anų i, iš
reikšdamas pasitikėjimą ant grei
tos taikos. -I j

BLOKADA.
Paryžius. — Atkeršijimui dė

lei rojalistų sukeltos betvarkės 
Atėnuose ir užpuldinėjimo ant 
francuzų jūreivių sąjungiečiai 
pasiryžo paskelbti Graikijai nau
ją blokadą gruodžio 8 d. Kalba
ma, kad Graikija gali išsilaikyti

♦
apie 20 dienų.

visi kareiviai
Alenus) lapu 

pra 
bei 
už-

GILUS SNIEGAS ŠVEICARI
JOJE.

Bem. — Visoje Šveicarijoje 
siaučia baisios sniego pūgos, ku
rios beveik pilnai sulaikė susinė
simus. Visi šiaip keliai ir gelžke-

ka- 
ku- 
nu- 

d.

LLOYD GEORGE ŠVIESIAI 
ŽIURI ATEITIN.

Londonas. — Ikišiol buvęs 
rėš ministeriu Lloyd George,

PASKANDINO DIDELĮ ITALŲ ris kartu su lordu Northcliffe 
metė Asquith’ą. gruodžio 7 
pasimatė su karalium ir priėmė

GARLAIVĮ.
Madrid. — Ispanijos pakrašty

je tapoz torpeduotas italų garlai- vietą premjero bei pirmo iždo 
vis „Palermo” — 9,203 tonų in- 
krovos. Tarp ko kito jame rado
si 163 arkliai ir 858 mulai ir 
daug kontrabandos. Jūreivių skai 
čius siekė 102 žm.; jų tarpe buvo 
daug amerikonų kaipo arklių pri
žiūrėtojų; — visi išsigelbėjo (pir
miau buvo pranešta, kad vienas 
amerikonas žuvo, o tris tapo su
žeisti.)

lordo: padėkaivonei pabučiavo ka
raliaus ranką. Jis tuoj pradėjo 
tvarkyti ministeriją; — manoma, 
kad naujon ministerijon neineis 
Asųuitho palaikytojai: Edw. 
Grey. lordas Crewe, Reg. McKen
na ir kiti. Spėjama, kad A. J. 
Balfour busiąs užsienio ministe- 
riu, o A. Bona-r Law — iždo mi- 
nisteriu; pirmu admiralterijos bu
siąs Edw. Carson, karės min. — 
Derby, darbo min. — Art. Hen
derson.

SĄJUNGIEČIŲ NUOSTOLIAI
SIEKIA 15,100,000.

Berlinas. — Paskelbta, kad są
jungiečių nuostoliai nuo karės i VOKIEČIAI ĮVEDA TVARKĄ 
pradžios iki gruodžio pradžios 
siekia 15,100,000 kareivių ir ofic.
Iš to skaičiaus Anglija prarado patauja savo rūšies anarchija bei

RUMUNIJOJE.
Krajova. — Rumunijoje vieš-FELJETONAS

Lašatikis.
Ilgavyžis skubiai 
Mat, jam namai

Tyla.
— Atmeni aną vakarą, kuomet 

be dvasios užrepeėkinan laiptais 
viršun ?

— Taip. Bet kokis velnias ta
ve tada vijo? — teiravosi Ilga- 
vyžis.

—Žingeidus. A?
— Nelabai.

na-j — Ne, bet lyg ištrauki kokį žo
dį, tai tuojaus papasakoji Mikui.

pa-

&
Ana vakarą 

rengėsi išeiti, 
buvo baisiai nemeilus ir jis juose
negalėdavo nusėdėti. Tuo tarpu 
Žiopla pro pirštus žiurėjo Į ji ir 
gardžiai juokėsi, — ant galo 
klausė:

— Kur dabar rengiesi?
— Miestan.
— Tu, kaip matau, riogsosi 

mie! — pastebėjo Ilgavyžis.
— Geriau, kad ir tu sėdėtum O tada jau... 

namie, nes... — nedabaigė Žiopla.
— Subatvakaryj ?!...

.— Už vis labiausiai.
— Juokdarys. Seniaus pats 

verždavaisi iš namų it gilo ingil-. sd išėj 
tas, o dabar...- Koki tai perinai- bėgau 
na žmoguje — trukčiojo pečiais smukiėn 
Ilgavyžis.

— Persimainysi ir tu.
— Na ir kam?
— Pamatysi.
— Gyvenu dešimts metų šitame | 

mieste ir nieko tokio ypatingo 
teko pamatyti: vat susieinu 
draugais smuklėje: arba kaip 
da nutraukiu pas juos stubon, 
gurgšnojame ir einu kaip vyras]ką kalba.

'<ldi būti. •
Jas truputį lyg susimaišė, 

s iko ant bato kurkos, šypte- 
ir tarė:

ŠĮ vakarą busi mano draa- 
— paklausė jis.

ne-1
su i

ka
pa- i n>

— Nesakysiu niekam.
— Prižadėki
— Prižadu.
— Klausyk: porą savaičių at- 

iscjau pas’yvaikšciiot/i. Per- 
keletąl gatvių, užsukau 
, išmaukiau porai burniu- 

i kių ir buvau beeinąs namon. Bet 
lyg tyčia išlindo iš užkampio tas 
nenaudėlis Raulas ir sako:

— Kur trip skubiniem?
— Namon — atsakiau jam.
— Ta p ankrti?
— N’r ką veikti — teisinuosi.

Jukai. žmonės vos spėja 
kalus atlikti, o jis Dievai žino

namon — Aiškinosi Ilgavyžis.
— Atsargiai!
— Su kuom?
— Sn draugai*.
— Ilgavyžis išplėtė akis. Žiopla

įĮ. fudrebėjo. 1 gu .
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grudų, gyvulių ir petroleu- KARDIN. MERCIER KAIPO 
Tik vienoje Aleksandrijoje j KALINYS SAVO PALOCIUJE.

Amsterdam. — Belgijos prima
tas. kard. Mercier, priverstas vo- 
k ečių valdžios būti savo paiociu- 
je kaipo kalinys. Ta bausmė jam 
uždėta delei jo pakelto balso 
prieš belgų gabenimą Vokietijon.

užgriebti daiktai apkainuojami 
virš 1.000,000 dol. Valąchija yra 
žinoma kaip valgio produktų san
dėlis.

Rumunai svajojo apie sutvėri
mą „didžiosios” Rumunijos, ku
rios rubežiai tęstųsi* per Vengriją, 
vienok tas jų „sapnas’’ pasibaigė 
krašto pražūtimi. Apart prarastos 
žemės .ir turtų rumunų nuostoliai 
kareiv. siekia apie 250,000 žm.

MA-KAIZERIS PASVEIKINO 
CKENSENĄ. VOKIETIJA 
AUSTRO-VENGRIJA TRIUM

FUOJA.
Berlinas. — Gavęs žinią apie 

Bucharesto užėmimą Vokietijos 
kaizeris pasiuntė feldmarš. v. 
Mackensenui karštą pasveikinimą 
ir padėkavonę už gerojiškus žy
gius ; kartu pasveikino su gimimo 
diena.

Pranešama, kad Bucharęstas iš
likęs pilnai sveikas, kadangi ru- 
munai-russi pasiskubinę apleisti 
sostainę be pasipriešinimo.

KAIZERIS ĮSTEIGĖ NAUJĄ 
ŽENKLĄ DEL NEKARIAU

JANČIŲ.
Amsterdam. — Vokiečių kaize

ris Įsteigė naują karės ženklą del 
nekariaujančių, kuris atsako ge
ležiniam kryžiui ir kuris bus su
teikiamas atsižymėjusiems amuni
cijos išdirbystėse bei šiaip tarny
stėje.*

— Kodėl ne.

— Neturiu pažinties.
— Supažindinsiu.
— Negaliu, sarmata — abejoju.
— Kvaily — boba, ne vyras — 

ir pakėlęs pirštą augštyn tęsė to- 
‘lyn:
I — Tik tšššš... Pasturlakų Juo- 
zas pasakojo, kad Girgždų grį- 
čion nuvežė pilną vežimą alaus. 
Mat. pas juos persikelia ant kam
po dvi jaunos merginos ir Girgž- 
do Įnamiai mano surengti šoki — 
Į lys i va ir mudu.

j — Eiva>.
— Gerai.

1 — Trumpai viskas atsitiko, nei 
nepasakosiu. Sėdžiu aš. sėdi ša
lyje manes Rautas.
stiklinės seka viena paskui kitą 
— gugkonojam. Girgždo įnamis 
Kupris kartas nuo karto žvairo
mis akimis pažiūri, vienok nieko 
nesako. Užkaitau, galva sunki - 
tartum švino pripilta. Laikrodis 
nuškambino lygiai vienuoliktą va
landą.

Vėlu.
— Eisiu namon — pamąsčiau. 

Pasiėmiau nuo vagio kepurę ir 
paeiliu ėmiau atsisveikinti, duo
du ranką Kupriui, bet šis kad su
riks :

— Duokš dolarį!
— Už ką? — nusistebėjęs pa

klausiau jo. ,

Stikliukai-

— Berveik.
— Lašstikiau nematytas’ Gal 

manai, kad degtinė su alum š 
upės pasemta ir...

— Dievuliau brangus! Sąmo
nės netekau, grįcia pilna žmonių.

PASKANDINTAS FRANCUZŲ 
KARIŠKAS LAIVAS „SUF: 

FREN” SU 730 JUR. TAIPGI 
TORPEDUOTA DIDELIS ANG
LŲ GARL. „CALEDONIA’’ IR 
4 MAŽESNI GARL. (2 NORVE
GŲ, 1 BELGŲ IR 1 GRAIKŲ) 

SU AMUNICIJA.
Londonas. — Francuzijos mi

nisterija pranešė gruodžio 8 d. 
apie paskandinimą didelio francu
zų kariško laivo „Suffren”, ant 
kurio ^radosi 730 jur. Laivo inkro
va —- 12,750 tinų, kainavo apie 
$6,000,000.

Viduržeminėje jurėje vokiečių 
submarinas paskandino anglų 
gari.

PERSIMAINO NEKARIAUJAN
ČIAIS BELAISVIAIS.

Stockholm. — Padėkavojant 
Amerikos ambasadoriui David R. 
Francis Petrograde ir Ira Nelson 
Morris Stockholme, rusai susitarė 
su vokiečiais persimainyti neka
riaujančiais belaisviais. Jau Į Vo
kietiją per Švediją nuvyko ke
lios belaisvių grupos. Sutartis 
paliečia moteris ir vaikus bei vy
rus virš 45 metų amžiaus (tas pa
liečia Rusijoje apie 100,000 asm.)

DEŠIMTIS KARDINOLŲ GAVO 
RAUDONAS SKRLBELES.

Roma. — Popiežius Benediktas 
suteikė 10 naujų kardinolų rau
donas škribeles ir palaimino 
juos.

ĮVEŽIMAS ANGLIJON PADI
DĖJO.

Londonas. — Prekvbos taryba 
paskelbė, kad lapkričo mėn. pre
kių Įvežimas pakilo ant $86,500,- 
000.

paskandino
„Caledonia*” ( paverstas 

bei amunicijos transp. lai- 
irikrova — 9,223 ton. —vu)

Kartu paskandinta-4 garlaiviai su 
amunicija bei karei reik, daiktais 
— 2 norvegų, 1 belgų ir 1 graikų 
(lapkričio mėn. paskandinta 19 
norvegų gari, su inkrova 32,993 
tonų).

Pirmu žingsniu naujo premje
ro Lloyd George busiąs rekvizavi
mas viso prekyb. anglų laivyno ir 
apginklavimas kiekvieno laivo. 
Tuomi manoma atsiginti nuo vg 
kiečiu submarinu. v £

i Iš Amerikos
KONVENCIJA PRIEŠ MOTERŲ 

SUFRAGIZMĄ. •
Washington. — Gruodžio 7 d. 

prasidėjo konvencija prieš mote- 
rų sufragizmą. Delegatai-tės pri
buvo iš Įvairių krašto kampų. 
Taipgi prisiųsta daug pasveikini
mų bei laiškų, kur išreikšta rim
tos mintis prieš sufragizmą. La
bai aštriai, bet rimtai, prieš su
fragizmą išsireiškė kardinolas 
Gibbons. Taipgi indomias min
tis paskelbė Elihu Root.

stainės pranešta, kad Chihuahua 
bei Parral apielinkėse atsibuvo 
smarkus susirėmimai tarpe gen. 
Carranžos ir Vjllos kareivių; gen. 
Carranzos kariumenė visur laiko
si tvirtai. — Iš Parral pranešta, 
kad tenai Vilįos banditai užmušė 
vokiečių konąulą Edgar Koch, 
taipgi keletą mirtinai sužeidė.

Plačiai kalbama apie padarytą 
sutartį Atlantic City, kurią gen. 
Carranza atsisako patvirtinti; — 
manoma ją šiek-tiek permainyti.

,, ARABIJOS KLAUSIMAS 
GRESIA KRIZIŲ.

Washington. — Tapo paskelb
tas vokiečių valdžios atsakymas 
delei paskandinimo anglų garlai
vio „Arabia” lapkr. 6 d. be per
spėjimo. Vokiečių valdžia pripažį
sta, kad laivą paskandino vokie
čių submarinas,. nurodoma, jog 
subm. komandierius per klaidą 
priėmė g 
duolĮ 
Valst. 
pintai

garlai’vį už pag. 
ar kar. transportą, 
valdžia labai tuomi

skrai- 
Suv. 

užru-

500,000 JIEŠKO PILIETYSTĖS.
Washington. — Paskelbta, kad 

per metus, baigiant birž. mėn., 
išreiškė pageidavimą tapti Suv. 
Valst. paliečiais apie 500,000 
žm., jų tarpe apie 150,000 moterų.

APIE 50,000 RUBSIUVIŲ NU
TARĖ STREIKUOTI.

New York. — Apie 50.000 rub- 
siuvių (<vyrų ir moterų) nutarė 
apšaukti gen. streiką, jei darbda
viai neišpildys jų reikalavimų — 
48 vai; darbo sav. ir pakelti mo
kesti ant 2 dol. sav.

NAUJAS VIRŠININKAS SING 
SING KALĖJIME.

Albany. — Sing Sing kalėjimo 
viršininku tapo paskirtas — į 
vietą T. M. Osborne — Will H, 
Moyer, kuris išbuvo 12 mettĮ pat, 
namų p erd etiniu Atlanta, Ga, j 

Mėtinė alga siekia $31500 su 
kambariais ir užlaikymu.

skamba-ūžia. Baisus riksmas, 
kieta lyg akmuo ranka nusileido 
ant sprando. Sugriuvau ant laip 
tų ir jal-s kniusčiop nuriedėjau 
gatvėn. Vos atsipeikėjau, var- 
gais-negalais atsistojau, apsidai
riau. • O Viešpatie! Kupris vėl 
taikosi kibti apikaklėn. Susiėmęs 
skvernus, pasileidau bėgti. O jis 
paskui vejasi, rodos tuojaus nu
tvers savo geležine rankai ir ta
da, vyruti, pačiupinėsi, o gal ir 
amžinai. Baisu. Šiurpuliai per
bėgo per visą kūną; pasileidau 
artimiausion gatvėn; uždusau vi
sai, širdis tartum kalvio kujus 
daužosi po krutinę it, rodos, tuo
jau iššoks. Inbėgau grįčion — už 
rakinau duris — klausaus. Visur 
tyku, tik šeimyninko kambaryje 
girdžiasi lyg prislėgtas duslus 
knarkimas.

— Užrepliojau viršuų, pravė
riau langą ir iškišęs galvą, eėmiau 
dairyties ar nepamatysiu Kuprio. 
Nematyt-nėra. Ir gerai.

— Nusiraminau, pakėliau akis 
dausosna. Milijonai žvaigždelių 
mirga*-kruta. Menulis šypsosi 
plaukdamas mėlyna dangaus erd
ve.

Žiopla pabaigė pasakoti. Ilga- 
vyžis greitai pastebėjo.

— Ar tu tikras, kad Kupris vi
josi?

— Žinoma, kad...
— Lig pat durų?
— Sakau, kad’vos neįliųdo grį- 

eion. . • •
— Keisti. Kupris ant rytojaus 

man pasakojo, kad tave išmetęs 
už ausų iš grjčios ir viskas.' 
~— Na. tai kas vijosi — paklau

sė Žiopla.

50 LAIPSNIŲ ŽEMIAU NULIO 
ALASKOJE.

Seward, Al. — Paskutinėmis 
dienomis Alaskoje apsireiškė ne
paprastas speigas, tūlose vietose 
pasiekęs 50 laipsnių žemiau nulio 
(0).

CHAS. W. HARKNES PALIKO 
TURTO SUMOJE $60,000,000.
New York. — Gruodžio 7 d. 

tapo paskelbta, kad mirusio gegu
žio 1 d. š. m., Ch. W. Harknęss 
turtas apkainuojamas sumoje 
$60.000,000. 1888 m. jis gavo 
nuo tėvo „Standard Oil” komp. 
akcijų sumoje $1,500,000. Velio
nis skaitėsi trečiu sulyg „St. Oil” 
asektiracijų sumos, kuri siekė 
$25,525,909.

MIŠKO GAISRAS NEW 
JERSEY VALST.

Trenton, N. J. — Gruodžio 6-7 
dd. Somerset ir Hunterdon pav. 
bei palei ežerą Greenwood siautė 
baisus miško gaisras, apėmęs plo
tą tris myi. platumo rr 11 mylių 
ilgumo. Arti ežero nudegė 15 
akrų ' miško. Nuostoliai siekia 
virš $200,000.

— šešėlis.
Žiopla paraudonavo. Ilgavyžis 

nusijuokė ir išėjo.
Ilgavyžis besivalkiodamas po 

miertą susitiko Miką ir viską jam 
išpasakojo. Mikas-gi neturėda
mas ką veikti surašė ant popieros 
ir pasiuntė Feljetonui, 
sis išplepėjo

Pastara-
rigiems

ANGLIJA APRUBEŽIUOJA 
PREKYBĄ SU RUSIJA.

Washington. — Anglų amba- . 
Sada paskelbė 
vimus kaslink 
b a su Rusija 
kada). Apart
valdžios bus leidžiama išvežti tik
tai 34 rūšių prekes.

naujus aprubežia- 
Suv. Valst. preky- 
(sąryšyje su blo- 
daiktu del rusų

i DARBININKŲ j
i REIKALAI Į

PLANUOJAMA APRUBEŽIUO- 
TI STREIKUS.

Paskutiniu laiku, ypač nuo 
pradžios subruzdimo gelžkelių 
darbininkų ir pagrūmojimo gene
ra Ji u streiku, (kaip atskirų valsti
jų valdžios, taip ir federsdė val
džia pradėjo plačiau svarstyti 
apie darbininkų reikalus ir apie 
jų ,nuraminimą”. Galop pasigir
do balsai, kad reikalinga aprube- 
žiuoti-susiaurinti darbininkams 
streikavimo teises. Kitaip sa
kant, kapitalistai bei jų palaiky
tojai pradėjo manyti, kad reika
linga at kriti nuo darbininkų vie
nintelį jų tvirtą ginklą kovoje už 
geresnį būvį. Juk ištiesų, strei
kas, jeigu jis rimtai vedamas,— 
tai svarbiausias darbininkų Įran
kis prieš kapitaliMus-darbdavius.

Svarbu tas, kad net prez. Wil
son, kuris taip tvirtai Movėjo už 
8 vai. Adamson bilių, rišant gelž
kelių darbininkų klausimą, yra 
pasiryžęs pertekti įstato projek
tą, sulyg kurio butų sulaikyti 
streikai bei lockout‘ai, iki nebua 
visapusiškai išt irta-„nesuki prati-
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mai” bei jų priežastis tarp darbi
ninkų ir darbdavių.

Amer. Darbo Feder, preziden
tas Samuel Gompers ir kiti dar
bininkų vadai pranešė, kad visos 
Amerikos darbininkai sujungto
mis spėkomis yra pasiryžę kovoti 
prieš tą prezidento planą — smar 
kiau, negu už Adamson bilių. S. 
Gompers pažymi, kad Amerikos 
darbininkai negali būti'priversti, 
priešais jų norą, prie darbo. — 
Priverstinas darbas negali būti 
įvestas, veikiant Suv. Valst. kon
stitucijai. Priverstinas valdžios 
atstovų tarpininkavimas tarpe 
darbininkų ir darbdavių butų dar 
bininkų pajungimu. — Prieš to
kį valdžios pasielgimą, — sako S. 
Gompers, sukiltų visi darbo žmo
nės, vyrai ir moterįs. Galėtų iš
kilti Suv. Valst. antra civiliš
ka karė, panaši karei 1861 m.

Bet prie to neturi prieiti — 
darbininkai ir plačioji visuomenė 
privalo pasistengti užkirsti kelią 
tai naujai revoliucijai.

Iš kitos pusės patsai S. Gom
pers nurodo, kad net užtvirtin
tas Įstatas neturėtų galės sulaiky
ti streikus. — Jus galite padary
ti streikus nelegališkais ir net 
kriminad iškaiš, — sako jis, — 
vienok jus negalite sulaikyti 
streikus, kuomet jie yra reikalin
gi išreiškimui Amerikos darbinin
kų reikalavimų delei pagerinimo 
jų būvio. Visur, kur tiktai bu
vo bandyta priverstina- arbitraci- 
ja, kietai nustatyta mokestis ar
ba priverstinas ištyrimas dalykų 
stovio bei nesusipratimų tarpe 
darbininkų ir darbdavių, darbo 
klasės teisės ėmė viršų, o prievar
ta nešė kraštui blėdi.

S. Gompers'o nuomonę delei 
priverstino ištyrimo bei arbitra- 
.cijos pilnai paremia gelžkelių bro
lijų vadai ir daugelis kitų darbi
ninkų organizacijų vadų.

Tokiu budu, darbo vadai, kurie 
rėmė prez. Wilsona laike rinki
mų, lygir atideksvodami už pa- 
stumėjimą pirmyn 8 vai. Adam
son biliaus, dabar tvirtai stoja 
prieš prezidento planą kaslink pri 
verstinos arbitracijos.

PREZ. WILS0 YRA PERSITIK
RINĘS, KAD JO PLANAS 

PRIEŠ STREIKUS BUS 
priimtas:

Washington. Daug dabar kal
bama apie santikius tarpe gelžke
lių darbininkų ir kompanijų. 
Kompanijos stengiasi sulaikyti 8 
vai. Adamson bilių, bet darbinin
kai grūmoja visuotinu streiku, 
kuris turi prasidėti sausio 1 d. 
1917 m.

Bet svarbiausia tas, kad prez. 
Wilson yra padavęs planą (ir ma
no tvirtai stovėti už jį) kaslink 
priverstino ištyrimo bei priversti
nos arbitracijos. Jis yra persitik
rinęs, kad tą jo planą užgins 
Kongresas. Vienok darbininkų 
vadai tvirtina, kad tas planas turi 
burti atmestas. — Galima pažymė
ti, kad atstovų mine plačiai kal
bama apie prezidento plano užgy- 
rhną.

STREIKAS ANT KARIŠKO 
! LAIVO.

Brooklyn, N. Y. — Sustreikavo 
160 darbininkų, -dirbančių ant 
kariško laivo „New Mexico”. 
Streikieriai reikaiauja augštesnės 

• mokeatfes.

MIESTO DARBININKAI REI
KALAUJA AUGŠTESNŽS' 

ALGOS.
Chicago, UI. — Miesto darbų 

mechanikai padavė majorui bei 
miesto tarybai peticiją, kurioje 
jie reikalauja pakelti jiems mo
kestį mažiausiai ant 25 n u oš. 
vo peticijoje jie nurodo, kad pra
gyvenimui reikalingų daiktų kai
nos pakilo ant 47 nuoi.

STREIKAS DOKŲ DARBININ
KŲ BUENOS AIRES.

Buenos Aires, Arg. Prieplauko
je tapo paskelbtas visuotinas do
ku darbininku streikas. Buk rast’.- te *
nė laivininkystė tapo visai sulai
kyta. Svarbiausias streikierių 
reikalavimas — pakelti mokestį 
už darbą.

KOVA PRIEŠ VALGIO PA
BRANGIMĄ.

New York. — Kadangi visame 
krašte apsireiškė smarkus sujudi
mas prieš pabrangimą valgio pro
duktų, tai ir valdžia, — prade
dant nuo prez. Wilsono ir bai
giant mažaisiais valdžios nariais, 
— susirūpino tuom klausimu ir, 
kaiip rodosi, stengiasi pagerinti 
dalykų stovį. Vietos darbininkai 
mobilizuoja savo spėkas prieš tą 
nelemtą apsireiškimą.

Ghieagoje buvo paskelbtas boi
kotas kiaušiniams. Kiaušiniu,ka
ralius J. Wetz, kuris buvo sulai
kęs sandėliuose apie 72.000,000 
kiaušinių, idant tuomi sukelti 
kainas, tapo priverstas nusileisti.

Majorai 24 New Yorko val
stijos miestų kviečia paskelbti 
kiaušiniams boikotą visoje valsti
joje.

Daugelis miestų majorų bei val
stijų gubernatorių rimtai pradėjo 
kovoti prieš valgio pabrangimą.

Formališkas federalės valdžios 
tyrinėjimas priežasčių kaslink vai 
gio produktų pbrangimo prasidė
jo gruodžio 6 d. Valdžios veiki
mas tame klausime apims visas 
Suv. Valst. Plačiai apie tai kal
bama atstovų rūme ir senate. 
Daugiausiai domos bus nukreipta 
-uit didelių miestų.

Bus surastos pabrangimo prie
žastis bei kaltininkai; vėliaus 
taps nustatytos normalės valgio 
produktų kainos, o kaltininkai nu 
bausti. Jau .tapo patrauktas atsa
komybėn „pramaitinimo trustas” 
(5 nariai). Rengiama daug a.p- 
kailtinimii prieš Įvairias kompani
jas -bei įstaigas.

Į Iš Lietuvos i
GABRIELIUS LANDSBERGIS- 

ŽEMKALNIS.
Gauta žinia.: pasimirė Žemkalnis.

Jokių išgalių. Nori tikėk, nori 
ne. Ir netikėtumei žmogus, ir at- 
stumtumei nuo savęs visas tos 
rųšies žineles — tiesą jos visos ne 
teisingos! Bet jei teisingos, ne- 
beatstumsi; jei kas mirė, nebepri
kelsi...

Parnaįu atsigaivelės musų tė 
vyne; dar gal pražydės ligšiol 
nematytais žiedais. Bet vista to 
nebematys daugelis pačių gerųjų 
jos sūnų ir dukterų, kurie, it 
Moizės vedę-vedę Tėvynę į paža
dėtąją laisvės ir laimės gadynę, 
gavo pačioje jos angoje sustoti, 
ištolo ją bepalaiminę. Jų tarpe, 
štai, ir vienas karščiausių Lietu
vos mylėtojų. Gabrielius Lands
bergis..

Jo paveikslui parašyti reiktų 
da<ug varsų. Aš jų tiek neturiu. 
Ir iš tų, kurių yra, kai-kurios 
tamsesnės laikinai prisieina atidė
ti. Perilga gal kas ir jas suvar
tos; o gal ir visiškai pamos ran
ka, taręs:

— Tuščia jų, nesvarbu; pa
veikslas ir be jų aiškus. O kad 
bent kiek šviesesnis už tikrąjį, tai 
tik naudai dar likusiųjų* čia pa
vargti.

A. a. Gabrielius Landsbergis, 
Šiaulių apskrities Linkuvos para
pijos bajoras ir dvarininkas, bu
vo vienas nedaugelio tų, kurių 
suwipranlant, jog tie tebėra lietu
viai, taip karštai kitados troš
kome, o dabar imame bijoti.

Pirmiau rodės, kad sulenkėju-1 kad jus tebesate viso šimtmečio 
sierns musų bajorams ėmus virsti! atgaliniai, kad jums neprisiima 
lietuviais, urnai prašvis nauja po-'naujos gadynės čiepai, kad jauuo- 
liti'kos buities gadynė; urnai gau-jji Lietuva ima jumyse matyti sa- 
sime daug iuteligeutų darbiniu- v o priešininkus, o ne brolius ir 
kų, daug šviesių šeimynų, kurios bendradarbius! Susipraskite ir 
taps centrais augančiai musų jau- imkite, pagaiiaus, Lietuvos liki- 
nuomenei; na, ir daug turto, bernu sieloties; susirgkite ir jus ta 
kurio vis negalime nieko tvirto i manija, nes tai garbės ir prieder- 
įsisrteigti — nei mokyklų, neilmių „liga!”
draugijų. Nepermaldaujamo, neatkalba -

Sudėtinė jaunosios Lietuvos šie 
la, žinoma', veikė į bajorus, ir jie 
bent kiek atsiliepė. Iš savo sri
ties davė bent kiek žmonių dar
bininkų ir šeimynų. Davė, ir lie
tuviai jų nusitvėrė. Tik ar visaip 
pasidžiaugė? Oi, ne!

Vakarykštieji „lenkai”, bent 
lenkų tradicijomis išpuoselėti, dar 
vakar privilegijuotieji, per ilgus 
amžius savotišką būdą gavę, — 
susilieti susiliejo su liaudies Lie- i 
t u va , su demokratija; priimti pri
ėmė jos idealus, — tik, dažnai 
kitų akims.

Patyrinėjus neilgą jų veikimą 
lietuvių visuomenėje, lengva pa
sergėti, kad tie urnai atvirtę len
kai bajorai daugiau savo raugu 
užraugia naująją lietuvių sritį, 
negu patįs jos raugu užsiraugia. 
Kalbos pasisavinimo čia toli gra
žu neužtenka'.

Visa savo esybe palikę pir
mykščiais, tik prisidengę nauja 
frazeologija, tie nauji lietuvių 
liaudies talkininkai dažnai tik 
drumsčia, ir stabdo jos tautybės 
augimą, negu kelia. Ir Lietuvos 
liaudžiai dažnai baisu, kaip į jos 
tautybės šventyklą pradeda eiti 
žmonių su savais dievaičiais; kaip 
pasergėti, jog tiems naujikams vi
sai nešventa, kas pamatiniam tau
tos sluogsniui šventa.

Bet * jei pasitaiko laimingų iš
imčių. tai .jau tikrai esti kuo pa
sidžiaugti. Tokia išimtimi lai
kau ir Gabrielių Landsbergį.

Savo klasės ir giminės jeibė- 
mis ir privalumais, žinai, ir jis 
netesėjo nusikratyti — tai kelių 
kartų darbas, ne vieno gero noro; 
tai paliko jo, taip sakant, priva
tiniams dalykams. Bet sukursty
tas ir intrauktas į tam tikras lie
tuvių visuomenės gyvenimo vėžes, 
jis visą jau laiką išliko nuosakus 
ir savo apsiėjimais lietuvių tau
tybei visai ištikimas.

Gabrielius Landsbergis buvo 
„litvomanas. ” Taip tie musų iš- 
virtėliai bajorai, kurie buvo Lie
tuvą paniekinę, pakrikštijo tuos 
savo brolius bajorus ir ne savo 
brilius demokratus, kurie pirmieji 
buvo užsiliepsnoję nauja idėja — 
nužerti nuo lietuvių sielos pele
nus, kuriais kaimynai buvo ją 
apkasę, ir inpusti jiems tautinį su 
sipratimą. Pravardžiuodami „len
kai” manė „lietuvius” pašaipa 
užmušiu. Silpnavalius ir užmu
šė. Tik ne tokios tamprios dva
sios žmones, kaip G. Landsbergis. 
Jis mielai priėmė primetamą jam 
manijos ligą ir drąsiai pasakė sa
vo srities žmonėms:

— Taip, aš nuolat kliedu Lietu
va, aš sergu dvasia; tečiaus tik 
dėlto, kad jus tuo ..nesergate,”
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Pono A. Vitkausko teatralės 
kuopos vakarai. — įdavusi keletą 
-spektaklių Naujojoje Anglijoje p. 
A. Vitkausko teatralė kuopa pa- 
gaiiaus pribu vo Brooklyn an ir 
čionai pagarsėjusioje McCaddin 
svetainėje davė du spektakliu: 
pirmą (2 gruodž.) „Mirtų vaini
ką” ir antrą (5 gruodž.) „Gena- 
vaitę.” Pakalbėkime kiek pla
čiau apie jų scenišką veikimą.

„Mirtų vainikas” — tai vienas 

mo, jokių pasaulyje didybių nebi
jančio, jokių pelnų ir malonių 
sau iš jų nelaukiančio pranašo 
budu Gabrielius Landsbergis 
skelbė lietuvybės susipratimą tarp 
bajorų. Ne tik skelbė, bet drįso 
tiesiog to iš visų reikalauti ir už 
priešinimąsi Lietuvos didžiumai 
grąsyti istorijos bausmėmis.

Agitavos, rėmės, pykus, neda
rydamas jokių kompromisų, ne- 
pripažindamas lietuvybės dalyke 
jokių pusėtinumų. -Tat veikiai 
ingljo bajorų tarpe tokių prieši
ninkų, kad toliau nei gyventi, nei 
darbuoties su jais nebegalėjo; ga
vo su Karpiais ir kitais, su ku
riais rišo jį daug ryšių, pasiskir
ti.

Kaip ten buvo, taip. G. Lands
bergio nuopelnas, kad pirmas su
siėmęs ant savęs bajorų perkū
nas, paliko jau pralaužtus ledus 
į tą sritį kitiems jau po mažes
niais perkūnais.

Ištikusioms musų šviesuomenės 
šeimynoms G. Landsbergis taip- 
pat buvo kietos uolos pavyzdis.

Mes turime nebemažai moky
tu žmonių; tik neturime inteligen 
tingų šeimynų. Ir tas dalykas 
neina geryn. Kaip ėdė musų iš
ponėjusių brolių šeimynas svetim- 
tučių vėžys, tai ir tebėda. Giliau 
šias lietuvio jaunikio mokslas, 
prakilniausios idėjos, tvirčiausi 
pasiryžimai šipuliais.suskįla, susi
dūrus su moteriška svetimtaute,- 
nors ji butų gryniausia bemokslė 
tarnaitė, visukuo už savo vvra Z te' te
lietuvį mažesnė.

Žinomasai iš senų senovės lietu
vių lėtumas, ta tikra jų vyrišku
mo „lepšystė,” tai tikra musų 
tautos gangrena ir skaudžiausia 
nelaimė. Kaip kirti sumišta su 
svetimos rasės žmonėmis, tai tik 
savo rasę pagerina. Mūsiškiai, 
vienu gyvulių instinktu tegyven
dami, o ne savo išauklėtu ir kom
binuojančiu protu, nei sau nesusi- 
jieško laimės, nei tautos nepalai
mina: jie nepasigerina, bet žūna. 

Niekuo, nei meile nepaperka
mų principų žmogus, radikalas 
mylimąjai idėjai, kuriai buvo pa
siryžęs tarnauti, G. Landsbergis 
radikaliai sureformavo ir savo 
šeimyną. Vedė volinietę lenkę, 
nepaprastai kantrią, dorą ir ge
ro, garbingo budo žmoną, ligi tol 
nei žodelio lietuviškai negirdėju
sią. Sugyveno. Bet ligi tik pra
dėjo vaikų nasties, Gabrielius 
griežtai pareikalavo, kad jo šei
myna butų lietuviška. Vilniečiai 
pasigėrėdami juokdavos, kad Ga
brielius tą šeimynos reformą pa
daręs per tris dienas: pareikala
vęs iš savo žmonos, kad per tą

(Tąsa ant 7-to pusi.)

gražiausių lietuviškos scenos vei
kalų. Jis paremtas ant gilaus 
žmonių sielos pergyvenimo. Svar
biausios rolės: Janina, Vladas ir 
išdaiies Edvardas. Autorius ri
ša* klausimą, kas augščiau, kas 
žmogų labiau valdo, ar meilė, ar 
dokingumo jausmas. Janina visa 
galybe savo nekaltos ir tyros sie
loj pati to dar nežinodama, myli 
Vladą, «u kuriuomi ji an go. Is 
kitos gi pusės Edvardas toks ge
ras žmogus, toks rimtas, tiek

da ug gero padarė jos tėvams, ir j 
jei išgelbėjo nuo neturto, 
kaipgi nebūti jam dėkinga, kaip 
atsakyti jam savo ranką. Edvar
das — tai ..gero žmogaus" tipas, 
kuris del meilės nenusišaus savęs, 
kuris pagaliaus net be širdies 
skausmo gali išsižadėti pačios Ja
nin is. Edvardas — tai žemas žmo
gus, tik lyg augščiausio laipsnio 
nušlifuotas kultūra, mokslingu
mu, paviršutine etika.

Ot čionai ir vra Janinos šie- •r
los visas dramatizmas. Širdis 
traukia prie Vlado, o profcs, arba 
dėkingumo jausmas, liepia jai bū
ti Edvardo žmona. Janina ir 
šiaip bando rišti tą klausimą ir 
taip. Ji pradeda inkalbėti sau, 
kad ji nemyli Vlado, kad tai tik 
broliška meilė, bet širdis, jds vi
dujinė siela jai kalba visai ką 
kitą. Ji bando nemylimą Edvar
dą persistatyti net idealu, bet ir 
iš to nieko neišeina*. Protas ir 
inkalbėjimai negali diktuoti šir
džiai. Ji pergyvena sunkiausias, 
pilnas vidujinio dramatizmo va
landas. Tik ant galo prieina 
prie išrišimo šio klausimo kom
promiso keliu: dėkingumo jaus
mas bando daryti sutartį su gilios 
meilės jausmu. Ir Janina pasi
rišta atiduoti visa, savo dvasią, 
visa savo „aš” mvlimam Vladui. . .7

o kūną Edvardui ir tai tiktai nuo 
tos dienos, kaip Edvardas bus jį 
pirkęs, bus padaręs su ja kon
traktą naudaties jos kunu. Lig 
padarymo to kontrakto, tai yra 
lig šliubo dienos, Janina savo ku
nu gali naudoties kaip ji nori. 
Tai čionai ji ir pažada Vladui 
prieš pat kontrakto padarymą ati 
duoti savo mylimam Vladui- vis
ką: meilę, nekaltybę, tyrumą, sie
lą.

Janinos rolę išpildė panelė P. 
šarkaitė. Apskritai imant, ji lo
šė nesulyginamai geriau, negu 
bent kur lošia liuosnoriai akto
riai. Bet iš profesijonalų galima 
daugiau ir reikalauti. Vienas ir 
tai nesmagiausias daiktas, kad vi
sa technika, yisi rankų ir galvos 
gestai neSiharmonizavo su veido 
išraiška. Tiesa, nekurias vietas 
p. Šarkaitė sulošė su pastebėtinu 
gražumu, bet nekurias silpnokai. 
Musų nuomone ji ir tipą negerą 
išvedė, kuomet ji turi būti jau
na, graži, meili, — vienu žodžiu 
angelų mergina, tuom tarpu jos • 
balse, kalboje girdėjosi piktumo 
notos, o vietoje jaunystės links
mų gestų kampuoti, dirbtini ges
tai. Apskritai p. Šarkaitę lošia 
gana gerai, bet šalę didžiulio p. 
A. Vitkausko ji išrodo mažesne.

Vladas - tai irgi svarbus asmuo 
„Mirtų vainike.” Prieš jį if gi 
neišrišama dilema. Jis myli Ja
niną, jis tik ir del jos siekia aug- 
šČiausius idealus, jis pasaulį pa
deda po jos kojomis, jis ją myli 
ta ja meile, kuri nepasiduoda jo
kiam aprašymui, bet myli ne pa
viršutiniai, bet giliai, kartais net 
savo meilės gilumą slepia nuo pa
čios Janinos. Jis — stipri natūra: 
arba paimti visą Janiną su jos 
siela ir kunu, arba negauti nie
ko. Jis nenori padaryti nesma*- 
gumą „draugui” Edvardui —* tai 
vėl nenuspėja Janinos sielos kryp 
snį. Jis myli, bet nenori vogti 
meilę nuo ko nors. Ot čion- ir 
visas dramatizmas; meilė ir neno
rėjimas tos meilės; tvirtumas, 
vyriškas būdas iš vienos pusės, ir 
gilus bėry bis patraukimas iš ki
tos purtės. Janina, kaipo mote
riškė — silpnas, linkstąs tvarinys, 
o Vladas — tai tvirtas, galingas, 
trapus tvarinys, kuris arba viską 
pasiima, arba žųsta. Jis negali 
vogti Janinos meilę, jis negali 
ingyti visos, čielos Janinos ir jis 
žųsta priimdamas nuodus, neatsi
žvelgdamas net į tai, kad prieša
kiniame gyvenime jo laukė garbė 
ir laurai.

Vlado rulę lošė patsai p.. Vil
tai i kioskas. Apie jo lošimą neturi

me ką nors sakyti, išskiriant vie
ną, ir tai šablonišką frazę. Pui
kiai, labai puikiai! Kiek p. Vit
kauskas priverčia pergyventi žin
rėtoją - liudija tas, kad apskritai 
„storžievė," amerikietiška publi
ka likosi sujudinta, ji kartu su 
artistu pergyveno tas visas kan- 
vTaŠ. Padabinančios secnos tai: 
sumišimas, susitikimai su Janina 
ir paskutinė scena, kur jis priė
męs nuodus mirdamas atsisveiki
na su Janina, atėjusia atiduoti 
jam savo nekaltybę ir apsitaisiu
sią mirtų vainiku. Negalime per
duot kiek tai spėkos, kiek tai gi
lumo indeda p. Vit. į žodžius, kuo 
met Janina pamačiusi jį rankoje 
laikanti nuodų plėčkelę užklau
sia : „Ach, tai plėčkaitė... Kas jo
je yra?” o Vladas atsako: „Tūk
stančio žmonių gyvybė arba* vie
no mirtis... cha, cha, cha! galiu 
būti poetu... tūkstančių gyvybė 
arba vieno mirtis... — tiesa? Ar
ba dviejų, Janina, ar dviejų! Ar 
girdi! Lai sykį stojasi. Vieni* 
diena, viena laiminga valanda, o 
paskui...” Tai klausimas Janinos 
ar mylėti ir mirti, ar mirti lai
mingai. Į. šiuos žodžius p. Vit
kauskas indėjo tą, ko kiti gal ir 
neturi. Tą žodžiais neperduosiu, 
reikia perjausrti.

Jei matė lietuviai kur gerai lo
šiant, tai tik p. Vitkauską. Jis 
tiesiog ž*avi žiurėtijus, tiesiog 
hipnotizuoja* savo lošimu*. Jo lo
šimas turėtų būti visiems liuosno- 
riams lošėjams pavyzdžiu, paro
dymu, kaip reikia lošti, ar bent 
kaip galima lošti. Mažai kitų 
tokių p. A. Vitkauskų pas mus 
yra. \

Apie Edvardą trumpai: jį iš
pildė p.’ J. Vinslauskas. Išpildė 
monotoniškai, bejausliai, dirbti-, 
nai. Apskritai p. Vinslauskas ne 
lošėjas, tokiu pat buvo ir Sigito 
rolėje „Genavaitėje ”. Ypač jau
smo stoka, o vėl ir tos rankos 
bereikalingos, — jis jų neturėjo 
kur dėti.

Apie kitus lošėjus šį kartą su
silaikysime: tai antraeiliai lošikai 
išpildė, antraeiles roles.

i ________

Gruodžio 5 d. lošė „Genavaitę.” 
„Genavaitė” — tai populiams vei
kalas. Jame nėra vidujiniai dra
matiškų rolių, išsikiriant GoliauS 
rolę, kur jį sąžinė graužia. „Ge
navaitė” visiems lengvai supraių- 
tąma, todėl bereikalinga' aiškinti.

Genavaitės rolę išpildė panelė 
A. Skirsite. Pirmuosius du aktu 
ji atliko kiek silpniau, matėsi 
koks tai susimaišymas. Bet užtai 
girioje žudimo sceną atliko su 
pastebėtinu gražumu, ypač buvo 
poeziškas gražus maldavimas bu
delių palikti ją gyva. Dar ji gra 
žiau atliko sceną su savo šuneliu, 
prieš pat jos atradimą. Apskri
tai p. A. Skiraitės ir gestai, ir vei
das, ir išreiškimas tų visų kančių, 
kurias jai prisiekia pergyventi 
del neteisybės, harmonizavosi. Ji 
savo lošimu publiką žavėjo. P-lė 
Skiraitė pilnai atspėjo Genavaitės 
tipą visur, nors tarp didžiausių 
kančių buvo maloni, ji traukė vi
sų pasigailėjimą savo geraširdin- 
gumu. Jai dar reikia kiek pa
dirbti ir iš jos išeis tikra profosijo 
nalė artistė. Ji nemenkiau* o gal 
geriau ir giliau lošia už p. P. 
§.arkatę.

Žmonių pirmą vakarą buvo ne- 
perdaug, bet užtai įjudinti pui
kiu lošimu, ne tik kad visi tie 
patįs žmonės atėjo į tą vakarą, 
bet. ir prikvietė daug kitų; — 
antrą vakarą beveik buvo pilna 
svetainė.

Apskritai p. Vitkawsko teat
ralės kuopos vakarai paliko gilų 
ir nnbC' įspūdį.

Teatro Mylėtojas.



BROOKLYN, N. Y.

Padėkavonės Dienoje, lapkričio 
30 d., atsibuvo A. P. par. svetai
nėje koncertas paminėjimui su
kaktuvių kun. N. J. Petkaus 25 
metinio jubilėjaus jo kunigystės. 
Kun. Petkus yra labai daug pa
sidarbavęs vietos lietuvių tarpe, 
ypač rengime Liet. Dienia, pats 
veikdamas komitete ir 11.

Koncerto programa gana įvai
ri ir graži. Pirmiausia vakaro 
vedėjas p. A. Aleksandravičius, 
kun. Petkaus vargonininkas ir 
žinomas lietuviams muzikas kom
pozitorius, pa<aiškina kokiu tikslu 
ir kas tą koncertą rengia, paskui 
po trumpos pasveikinimo prabai 
belės viena mergina inteikia ku
nigui gėlių bukietą.

Vyčių choras atlieka trejetą 
dainelių; pora mergaičių sudai
nuoja dvi daineli; joms inteikta 
po bukietą. Sekančiu' pasveiki
nimu mažą mergaitė inteikia ku
nigui aukso laikrodėlį. Taipgi in 
teikia kita-trečia — dovaną.

J. Viršulis atliko solo dainą 
„Meilė” (A. Aleksandravičiaus). 
Pianu solo K. Paulionis skambino 
„Moorish dance,” kas išėjo ne
prasčiausia. ' _

.Duetą sudainavo iš Kantatos C. 
Sosnauskio „Broliai” — O. Sili- 
butė ir J. Viršulis.

P-as Aleksandravičius ir p-ni 
Aleksandravičienė sugriežia duetą 
smuikomis — „Cupid's Dart,” 
kas atlikta gerai ir buvo viena iš 
geresniųjų programo dalių.

Kita taipgi graži ir gerai at- 
■ likta dalis — tai koncertas: dai
nuoja p-lės S. Urboniutė, M. Lit- 
viniutė, pp. J. Viršulis ir V. Pū
kas — „Ilgesys” (A. Aleksandra- 
vieiaus). Publikai gausiai beplo
jau t, p-iei M. Litviniutei ir p-lei 
S. Urboniutei inteikta po didelį 
gyvų gėlių bukietą.

„Mazurką” ir „Concert Valse” 
atliko pianu p. A. Aleksandravi
čius.

Galiaus sudainuota vyčių him
nas, kurs gal kiek ir netiko ši
tokiame vakare; vėl — „Beauš- 
tanti aušrelė/' „Trįs sesytės,” 
„Aš žiemavojau už marių,” pa
kartota „Pasveikinimas” ir ant 
galo — lietuvių himnas, publikai 
sustojus.

Švagždės, kuris išreiškia, kad 
jo didžiausiu linkėjimu butų, kad 
vėl visi 
sekantį 
bet jau

Kalba 
galo —
karas užsibaigia audringai. K.

galėtų apvaikščioti net 
kun. Petkaus jubilėjų, 

tėvynėje Lietuvoje...
pats kun. Petkus, an V 
prasideda žaislai ir va-

HUNTINGTON IR COMMACK. 
NEW YORK.

lietuvių 
dvejose 

neįvyko.

-Iš priežasties mažo 
skaičiaus viršminėtose 
vietose Lietuvių Diena 
Taigi aš, žemiaus pasirašiusis, ir
pp- J. Ivaaiauskis ir J. Gavelis, 
perėjome per lietuvių stubas ir 
surinkome 30 dol. Žinoma, kad 
visi lietuviai butų davę, tai bū
tame kur kas daugiau surinkę, 
bet kiti visai nedavė ir dar išjuo
kė. J. Ivanauskis daugiausiai 
gavo „dailių” nuo žmonių „žo
delių.” Prašome pagarsinti „V. 
L.” aukautojų pavardes (kas ir 
kiek sakavo bus skyriuje L. G. 
F. aukos), nes kitaip aukautojai 
manys, kad „siutą” ir čeverykus 
nusipirkome; jau ir dabar kiti sa
ko: „Kodėl niekas kitas aukų ne
reikalauja. kaip tik „Drobnis.” 

Adolfas Drobnis.

kalba gana nuosekli. Dat* pirmą 
kalbmnką rw h ėst e r iečiai užgir
do taip gerai kalbant.

Jis kalbėjo apie 4 vai. Pas-

viTį organizaciją ALTS..
Pu bl ik os b u v o apie 500 ; s v e ta i - 

nėję truko sėdynių, ir daugeliu 
prisiėjo statiems stovėt. Galima 
sakyti, kad publika užsilaikė pa
doriai, išėmus musų lietuviškus 
sočiais! us.

Pono M. Šalčiaus kalba apie 
ALTS, principus labai patiko pu
blikai. Socialistai, matvdami, kad 
Sandaros veikimą publika užgi- 
ria, stengėsi užkenkti kalbėtojui 
bei sutrukdyti kalbą — pradėjo 
„mušti” rankas be pertraukos

Nepaisant visų trukšmų. buvo 
renkamos aukos lėšų uždengimui 
ir karės nukent ėjusiems. Su rink -

sirašė 10 narių. Garbus kalbi
ninkas nepamiršo papasakot apie 
Lietuvos atbudavojimo bendrovę. 
(Rochesterio s andag iečiai, kaip 
girdėt, turi apie 100 bendrovės 
šėrininkų). P-as M. Šalčius, už
baigdamas ilgą savo prakalbą, 
meldė dirbti del Lietuvos ir nau
dai nuo karės nukent ė jusiu.

Oficierius.

NEWARK, N. J.
Pirmutinis profesionalų teatras. 

Lapkričio 27 d. p. A. Vitkausko 
skrajojanti teatralė kuopa sulošė 
..Mirtų vainiką.” Puikus veika
las, puikiai ji ir atlošė. Ypač at
sižymėjo p. Vitkauskas savo na- 
turališku nudavimu. Ištiesų rei
kėjo gėrėtis matant lietuvių ga
bumus. Šis perstatymas padarė 
gilų įspūdį ant vietos lietuvių.

Lapkričio 28 d. Šv. Jurgio dr- 
’ja a-pvakšč. 25 m. jubilėjų. 
Svetainė buvo gražiai papuošta 
amerikoniškomis vėliavomis ir 
įvairios rūšies žaliumynais bei 
gėlėmis. Didelis parašas lauke ir 
viduje sveikino svečius. Kiekvie
nas narys turėjo prisisegęs gy-' 
va rožę.

Programas susidėjo iš prakal
bu, muzikos, dainų, šokiu ir tt. 
S. Pranis perskaitė istoriją iš 25 
m. dr-jos veikimo. Paaiškėjo 
kad dr-joje yra 5 nariai, kurie 
neėmė iš draugijos iždo per 25 m. 
jokios pinigiškos pašalpos, bū
tent D. Šopis, Jon. Ivanauskas, 
K. Laukaitis, L. Araliunas ir S., 
Pranis. Pagerbimui jųjų nenu
ilstančio darbavimosi Šv. Jurgio 
dr-ja suteikė kiekvienam po gra
žų auksinį medalį. Tad gražus 
pa vyzd i« kitiems. Šv. Uršulės 
dr-ja (moterų) padovanojo gražų 
vainiką. Taipgi Šv. Ražančiaus 
dr-ja (moterų) padovanojo puikų 
sidabrinį taurę (loving cup).

Pasibaigus program u i gerai pa
vaišino svečius, ir apie 12 vai. iš
siskirstė.

Lapkričio 30 d. Šv. Cicilijos 
choras turėjo koncertą. Vakaro 
programas ’susidėjo iš dainų, mu
zikos, solo’1— kvartetų, šokių ir 
tt. Dainavo Šv. Cicilijos ir L. 
Vyčių chorai (vietiniai), taipgi 
dainavo ir Birutės ir Harrison o 
chorai. Geriausiai atsižymėjo 
Paiersono choras, dainuodamas 
„Karvelėlį.” Vakaras nusisekė 
gerai. Korespondentas.

priekiamos, bet tautininkai su ka
talikais su t-uom nesutiko — jie 
norėjo, kad L. Š. F. eitų jiems 
bernauti ir visas surinktas aukas 
atiduotų jų globai.

Čia L. š. F. kom. dikčiai apsi
lenkia su teisybe, kad tautininkai 
su katalikais broliams socialis
tams prižadėjo priskirti aukas 
nuo tiek,, kiek jie pastatys rinkė
jų, tai tą gali paliudyti 800 žmo 
nių, nes tas buvo jiems prižadė
ta viešai ant susirinkimo, kuris 
buvosptdio29 d. Barrys svetainė
je.

P-as J. Vasiliauskas, L. D. R. 
pirmininkas, savo prakalboje, 
kviesdamas socialistus į bendrą 
darbą, pasakė, kad jiems bus pri
kaityta nuo tiek, kiek jie turės 
rinkėjų, jeigu jie eis rinkti su- 
lyg vieno plano, ir kad tos aukos 
butų pasiųstos Amer. Raud. Kr. 
i AVashingtoną. Bet musų socia
listai tą pakvietimą ignoravo ir 
dabar visuomenei skundžiasi, kad 
jie negalėjo susitaikinti. Jeigu 
L. F. F. Kom. butų pasakęs, jog 
jokiu budu nenorėjo susitaikinti, U
tai butę teisybę pasakęs.

Toliau, sako, vietos L. Š. F. 
kom. ir progresyvė visuomenė 
pradėjo atskirai rengties prie L. 
D. Tapo paduotas miesto val
džiai prašymas, ir gauta vard. 
L. Š. ’F. Kom. leidimas; taipgi 
užsakyta dėžutės ir reikalingi 
ženklai; šaukta draugysčių susi
rinkimai ir rinkta kolektoriai (ko 
lektorių buvo apie 70) ir atspau
sta anglų kalboje dideli atsišau
kimai. Viskas surengta ir laukta 
Lietuvių Dienos, 
gyrimo. Šaukta 
sirinkimai

Kiek čia pasi- 
draugysčių su- 

bet nepasakyta ko
kių ir kiek jų buvo. Teisybė šau
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Pianu palydėjo p-lė M. Al-

BALTIMORE, MD.
Atsakymas vietos L. š. F. komi

tetui. — „Lsiavės” Nr. 94 vietos 
L. Š. F. komitetas sako, kad jie 
bandė susitaikyti su tautininkais 
ir katalikais Lietuvių Dien. ben
drai rinkti aukas, bet viskas nu
ėjo vėjais. L. Š. F. kom. buvo 

Ijau ir perdaug nusileidęs — ne- 
lapkričio 26 d. atsibuvo prakai f reikalavo nei trečdalio, bet pasa- 

bos D. L. K. Gedimino salėje, kė, kiek mus išstatyti rinkėjai 
Kalbėjo p. M. Šalčius apie seno- į surinks, visi tie pinigai bus pasiu
vus liet u vių gyvenimą ir apie da-jsti į Vilnių Agronomijos ir Teisių 
Kartinį apšvietą. ir prekybą. Jo Draugijai. Rodosi išlygos labai

Amalgamatų uniją, — tai ir visos 
draugijos. Atspausdinta anglų 
kalboje dideli atsišaukimai..., ku
rių niekas ir nematė, o kiek turė
jo kolektorių, — tai nei patįs ne
žino. „Naujienose” garsino, kad 
turėjo 100, „L.” — 70. o Ji Stan
kevičienė ant L. D. R. susirinki
mo sakė, kad turėjo apie 50, bet 
kiek ištikrųjų. — tai niekas ne
žino.

Toliau sako, kad tautininkai su 
klerikalais apskundė L. Š. F. V. 
K. ir policija nepavelino rinkti 
jiems aukas. Ne, draugučiai, tau- 
tin'nkai su katalikais jūsų neskun 

>dė, bet jus patįs save apsiskundė- 
te, nes jus, žinodami sgerai. kad 
tautininkai su katalikais veikia 
bendrai ir jau turėjo nuo miesto 
valdžios leidimą, norėjote aniems 
užkenkti, delei ko pasiėmėte sau 
sulenkėjusį advokatą ir bandėte 
gauti sau leidimą, kad tik pasi
naudoti kitų veikimu, bet tas 
jums nepavyko, ir užtai nekaltin
kite kitų.

Paskiau, sako, paaiškinta poli
cijai, kame dalykas, faktiškai 
prirodyta, kad čia randasi trįs 
fondai.ir kad L. Š. F. yra visuo
meniškas fondas. Kada polici
ja viską ištyrė, tuomet, girdi, lie
pė ir mums eiti ir rinkti aukas. 
Ne, vyručiai, jums policija nelie
pė eiti rinkti aukų, o tik jus ko
miteto narė J. Stankevičienė nuė
jo pas p. Jonės, kuris buvo mus 
komiteto nariu, o lietuviškai-an- 
gliškame komitete pirmininku, ir 
nuo jo reikalavo, kad jiems butų 
leista aukas rinkti.

Bet jis atsakė, kad to negali pa' 
daryti; tai ji sykiu su Mr. Jones 
atėjo į pobažnytinę salę, kur bu
vo išdalinamos dėžutės rinkėjams. 
:r čia poni J. Stankevičienė parei
kalavo, idant socialistams butų 
užleista visos
nes jie neturi daug rinkėjų. Jai 
buvo atsakyta, kad to negalima 
padaryti, nes mus rinkėjai jau 
yra, ant tų vietų išstatyti, ir jų 
jau negalima atšaukti. Mus ko
mitetas čia vėl pasakė, kad veik-

geriausios vietos,

tu pagal vieno plano ir rinktų Įnavo panelė V. Putvinskaitė, ku- 
: išvien, nežiūrint kokioje vietoje rios balsas tvirtas ir labai malo- 
bu.s pastatytas rinkėjas. Ant to nūs.
poni Stankevičienė atsakė, kad, ‘ šauskakė; Artine Hali griežė ant
girdi, jus neduodate mums ten,! smuikos „Racco Barbieri.” Ant 
kur mes norime, tai mes visai nei i pabaigos dainavo choras, tik pro- 
sime rinkti. Kadangi poni Stan
kevičienė moka angliškai kalbėti, 
tai tuoj čia pat ji pradėjo skųsti 
Centralinį komitetą bei kitus jai 
nep ninkamus fondus, kad jie 
n -teisingai aukas dalino Lietu
voj ir kad biedni žmonės visai 
negauna tų aukų, kurias čia su
renka.

Tada Mr. Jones užklausė, iš 
kur ji žino, kad neteisingai aukos 
yra dalinamos, tai poni Stanke- 
vičienė tuoj ėmė „nurodinėti”, 
kad buk jie gauna laiškus iš Lie
tuvos, kuriuose rašoma., jog ne
gauna biedni žmonės.

Toliau sako — tai matote, kaip 
puikiai prigijo Dr. J. Šliupo iš
rasti „donosai.”

Tndomu pastebėti, — kas čia 
yra didesni „dinosčikai, ” ar Dr. 
J. šliupas, ar jus, kurie visokius 
skundus darėte ir visokiais bu
dais stengėtės pakenkti aukų rin
kimui, norėdami suklaidinti mus 
anglišką komitetą, kad tik dau
giau butų galima pakenkti tam 
darbui, o dabar per savąją spau
dą kaltinate kitus, patįs būdami 
kalti.

Į kitus užmetimus, kurie nepa
liečia L. D. R. Komisijos, mes ne- 
atsakinėšime. Galop, sako, Balti- 
morėje p. Šalčius dar pasakė kad 
jie tyčia socialistus kviečia daly
vauti Lietuvių Dienoje, o patįs 
deda visas pastangas, kad jie ne
galėtų dalyvauti. Taigi ir čia su
meluota. — P-as M. Šalč.us štai 
kaip pasakė: „Mes perdaug man
dagiai pasielgiame su broliais so
cialistais; — nors mes dėjome vi
sas pastangas, kad tik sueiti į 
vienybę ir bendrai visiems veik
ti, bet mus broliai socialistai ne
norėjo tos visų pageidaujamos 
vienybės.”

Iš to aprašymo galės nuspręsti 
musų visuomenė, katroj pusėj yra 
teisybė, o mes daugiau neatsaki- 
nės’me ant jų šmeižimų, nes tai. 
butų nusižeminimas.

Liet. Dien. Reng. Komisija.

grame nebuvo pažymėta choro 
vardo. Publikos buvo neperdau- 
giausia.

Pasibaigus koncertui, tvarkos 
vedėjas pranešė, jog vakare bus 
prakalbos — kalbėsiąs F. J. Ba- 
gočius svetainėje ant 163 Green 
Str. Nuėjus paskirton vieton, 
radau laisvamanių parengtą^ dis
kusijas — temoje „Ar žmonės ka
talikai tiki į Dievą.”

Apie 9 vai. atėjo F. J. Bagočius 
ir pradėjo „kalbėti.”

Žemaitijos Juozas.

ATHOL, MASS.
Rezoliucija del Srovių Vieny

bės. —
a, Kadangi, iš Lietuvių Dienos 

nuveiktų darbų paaiškėjo, kad 
kur išvieno srovės dirbo, ten pa
sekmės buvo kur kas geresnės; ir

b) Kadangi musų srovių veikė
jai ikišiol neįstengė srovių suvie
nyti nors daug karti) mėgino; ir

c) Kadangi momentas dabar 
yra begalo svarbus ne tik del Tė
vynės šelpimo, bet ir jai laisvės 
iškovojimo (ypač kada vokiečiai 
jau apskelbė laisvą Lenkiją); tai

Atholio lietuvių viešas susirin
kimas, atsibuvęs 17 d. lapkr. lie
tuvių pobažnytinėj salėj, skait
liuke 200 ypatų nutarė išnešti se
kančią rezoliuciją:

1) Kad dabartiniai vietų ko
mitetai butų perorganizuoti del 
Lietuvos šelpimo.

2) Kad musų dabartiniai Šel
pimo Fondai surastų budus ir 
kelius susijungti Į vieną Šelpi
mo Įstaigą.

3) Kad ta šelpimo Įstaiga ru- 
pintųsi ir Lietuvos politiškais 
reikalais.

4) Kad šitas susirinkimas sto 
vi už proporcionalį srovių at
stovavimą Centraliniame Komi
tete.

Lapkr. 3 d. turėjo savo susirin
kimą 9-ta kuopa, ALTS., susirin
kime dalyvavo daugelis narių; vi
si, kaip matyties, energiškai svar
stė Sandarą paliečiančius reika
lus. *

Pirmiausiai svarstyta ir nutarta 
buvo, kad 9-ta kp. butų sąryšyje 
su Naujos Anglijos apskričiu; 
vienbalsiai visi nariai nutarė pri
sidėti ir tame susirinkime užsi
mokėti po 10c. nuo ypatus.

Paikiau buvo svarstyt a, kokiu 
bud u tinkamiausia sutikti Tautiš
ką savaitę, arba taip sakant agi
tacijos savaitę už tautišką lite
ratūrą. Nutarta buvo, kad su
rengti pagal išgalėjimo kelius va-y 
karus juose pardavinėti tautiškus 
laikraščius ir knygas. Literatū
ros pargabenimui tapo išrinktas 
p. B. Bartkevičius, o pardavinė
jimui tapo išrinkti p-lė Ona Ba- 
rauskiutė ir p. K. Sidabras, o jei
gu kartais tų dviejų ypatų butų 
permažai, tai kp. pirmininkas tu
ri tiesą paskirti daugiau, pagal 
nužiūrėjimo.

Taigi dabar, ačiū Dievui, su 
nekantrumu lauksime Tautiškos 
savaitės. Prie kuopos prisirašė 
vienas natrjas narys, Kazimieras 
Sidabras. Sandarietis K. G.

CHICAGO, ILL.

Papeikimas p. A. Bulotai. — 
Lietuvių Moterų apšvietoS drau
gija išreiškia papeikimą p. A. Bu
lotai už jo neteisingą pasielgimą.

L. M. Apš. Dr. paaukavo šimtą 
rublių del karės n. lietuviams ir 
pasiuntė per p. Bulotos rankas, 
dar būnant jam Lietuvoje. Pra
ėjo gan ilgas laikas, o p. Bulota 
nepranešė, ar tie pinigai pasiekė 
badaujančius lietuvius, ar ne. Tai 
gi L. M. Ap. Dr. nutarė kreipties 
prie jo su užklausimu, kodėl jis 
nepraneša draugijai, ar jis priė
mė tuos pinigus, ar ne.

Po užklausimui- jis praneša 
taip: „Turiu už garbę pranešti-, 
kad minėtus pinigus — šimtą ru
blių — priėmiau ir neturėdamas

Kad Amerikos lietuviųartimesnių instrukcijų (jis visas

WATERBURY, CONN.
Lapkričio 21 d. parapijos sve

tainėje, ant John Str„ atsibuvo 
susirinkimas Waterburio lietuvių 
draugijų sąryšio. Norėta už
baigti Lietuvių Dienos sąskaita, 
bet pasirodė, kad negalima, nes 
dar tuhj draugijti nepriduoti pi
nigai.

Yra rengiamas koncertas, kurio 
pelnas bus priskaitytaš prie L. 
Dienos. Spėjama, kad išviso bus 
apie $10,000. Pavesta komitetui, 
kaip greit surinks visus pinigus, 
išsiųsti per Raud. Kryžių Lietu
von nuo karės nukentėjusiems 
lietuviams.

Toliaus buvo kalbama, kad ir 
ant toliauls pasiliktų tas komite
tas rinkimui aukų del nuk. nuo 
karės lietuvių ir del Lietuvos lai
sves išgavimo.

Buvo perskaityta lietuvių tau
tiškų pirm. drg. sąryšio rezoliu
cijai, kad veikti išvien ateityje, 
o surinktus pinigus siųsti tais pa
čiais keliais, kur bus siunčiami 
Lietuvių Dienos, ir ant tų pačių 
asmėnų vardų del nukentėjusių 
nuo karės.

Katalikiškų draugijų atstovai 
sutiko su rezoliucija, tik reikala
vo, kad burtų koki dalis skiriama 
ir del Lietuvos laisvės išgavimo.

Lapkričio 26 d. „Polis” teatre 
įvvko koncertas, dalyvaujant 
gerb. komp. M. Petrauskui. Pu
blika negalėjo atsigėrėt jo ma
loniu balsu ir kiekvieną dainą bu rapija. Tą naują darbą labai- re- 
vo iššauktas atkartoti. Kartu mia vietos biznieriai, ir trumpu 
dalyvavo iš New Yorko daininin- laiku manoma ingyti, 
kas p. M. Zazulak. Taipgi dai-

spauda, ir visuomenes veikėjai 
liautųsi iš pavienių ypatų blogų 
darbų daryti srovinius priekaiš
tus; — tai butų didelis žing
snis prie vienybės.

Vietos L. D. Komiteto valdyba:— 
Pirm. Jonas J. Vasiliauskas, 
Rast. A. K. Lesius, 
Ižd. J. A. Gailiunas.

CAMBRIDGE, MASS.
Lapkr. 3 d. atsibuvo prakalbos, 

parengtos Lietuvių Kooperaitiviš- 
kos Bendrovės, valgomų produk
tų. Kalbėtojai buvo iš So. Bosto
no. p. A. Rimka, „Ateities” re
daktorius, p. S. Smelstorius, „Ke
leivio” redaktorius ir p. A. Ivaš
kevičius. Visi gerb. kalbėtojai 
kalbėjo apie neišpasakytą reika
lingumą ir naudingumą koopera- 
tiviškų bendrovių^ Visų prakal
bos buvo labai užimančio^; kaip 
maty ties, kalbėtojų mintįs bei žo
džiai pasiliks ilgai žmonių širdy
se. Pabaigus kalbėti kiekvienam 
kalbėtojui, buvo išreikšta gili pa
dėka gausingu delnų plojimu.

Publikos buvo prisirinkę neper- ♦
daugiausia, ypač moterų labai 
mažai buvo, mat, priežastis ta, 
kad dabar Cambridge yra ku
nigų misijos, o musų moterįs tai 
turbut myli daugiau, kiausyties, 
kaip kunigai „šlovina.” ne kleri- 
kališkaS draugijas, žmones ir 
laikraščius, negu klausyties, ką 
nors pamokinančio ir naudingo 
iš lupų motado vyrų.

Beje, dar turiu paminėti, kad 
musų mieste labai sparčiai orga- 

'nizuojasi tairtiska-karilikiška pa-

instrukcijas turėjo) indaviau juos 
„Žiburėlio” draugijai. Atsipra
šau. kad neprisiunčiau pakvitavo- 
nės, nes buvau užmiršęs.”

Visgi p. Bulota neturėjo taip 
pasielgti, t. »y. nuo Savęs tuos pi
nigus paskirti, kur jis norėjo, o 
ne ten, kur draugija- siųsdama 
jam nurodė, kam jie siunčiami. • 
Nors yra reikalinga ir Mokslei
viai šelpti, bet pirmoj vietoj stovi 
badaujantieji, kuriems pirmiaus 
ir reikia duoti pagalbą.

Užtai Lietuvių Moterų Draugi
ja išreiškia papeikimą p. A. Bulo
tai ir prižada per jo rankas aukų 
daugiaus nesiųsti.

Vardan M. Apš. Dr. sekretorė
M. Radzevičiūtė.

BUENOS AIRES, ARGENTINA. -

*

Birutes Gėlė.

Spalio 29 d. ant gatvės Juncol 
Nr. 2979 atsibuvo krikštynos pas : 
p. Ad. Kazakevičių. Tarpe susirin 
kušių svečių buvo du komiteto 
nariai Arg. Liet. Dr. Šelp. Liet, 
nuk. nuo karės, J. Padvalskis ir 9 
A. Totilas. -Gražiai besilinksmi
nant svečiams j r linksmai žai
džiant lietuviškus žaislus, minėtų 
kom. nariai sumanė parinkti aukų 
del badaujančių musų brolių Lie
tuvoje. J. Pad vaiskūs trumpai 
paaiškino apie Lietuvos nelaimes •> 
ir pakvietė susirinkusius paaakarr 
ti po keletu cerftų. Užbaigus kal
bėti tapo suaukauta 17 perų.Vi
siems aukautojams reikia tarti ' 
padėkos žodį.

Vienok tame būrelyje atsirado 
vienas, kuris norėjo pasielgti gu
driai. bet visi ant jo pažvelgė su 
panieka. A. T

(Aukų rinkimo kom-to narys,.
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DU ŽEMGALIU.
Sociaiistų tarpe visame kame 

matyti skilimas, nuomonių nevie
nodumas. Tas gana aiškiai ap
sireiškia klausime susijungimo dė 
lei šelpimo pabėgėlių nuo karės: 
vieni stovi už susijungimų, kiti 
griežtai prieš tai. Vieni šrick- 
tiek žmoniškesni, turiiitįs sickią- 
tokią tėvynės Lietuvos meilę, ki
ti gi griežti kosmopolitai.

Bet socialistų pažvalgos • ski
riasi ne tiktai tame viename klau
sime; jie skiriasi ir grynai orga- 
nizatyviuose ’klausimuose. Nese
nai žinomas socialistų vadovas p. 
Baltrušaitis „Kovoje” išspausdi- 

^no ilgoką straipsnelį, kuriame jis 
nurodo socialistų sąjungos val- 
dymosi centralizacijos blogumą, 
už kurį „Naujienos” guldo galvą.' 
P-as Baltrušaitis aiškiai prisipa- 

’ žįsta, kad jis taip toli nuo „Nau
jienų” nuomonės, kaip vienas že
mės žemgalis nuo kito. Ir apškri- 
tai pas socialistus dabar didelis 
nesutikimas mintyse bei pažiūro
se.

Nemanome, kad dėlto socialis
tai susiskaldytų. Aišku tikta? 
tas, kild dabar jau užėjo laikas iš
silieti į naujas formas. Užėjo 
nauja ere, ir atsilikusių socialistų 
tarpe. Dar nematyti, kurion pu
sėn tas viskas nukryps, bet viens 
tas. bruzdėjimas, viens jau tas 
neužsiganėdinimas senų pažiūrų 
ir principų „katekizu” jau 
daug reiškia, kuris visgi prie ko 
nors prives. Taip gyventi, kaip 
gyventa prieš 10 metų, juk jau 
nebegalima.

GYVENIMO LINKSMYBĖS.*
Gyvenimo linksmybės yra pra- 

puolusios, jeigu reumatizmas ar
ba neuralgija pradeda pripildyti 
jūsų dienas su nepakenčiamais 
skaudėj linais. Triner's Linimen 
suteiks greitą pagalbą. Jis yra la
bai geras del išnarinimu, ir išsi
pūtimų ir tt. Prekė 25 ir 50c. 
Aptiekose, per pačtą 35 ir 60ą. 
Nieko nemanyti apie šaltį ar ko
sulį, tai yra paprasta klaida, kuri 
daug bėdos yra padariusi šeimy
nose. Triner's Cough Sedative 
yra pasitikimas vaistas del šal
čių, kosulio, gerklės skaudėjimo, 
arba .asthmas. Prekė ta pati. Jos 
Triner, Chemikas-išdirbėjas, 1333 
1339 So. Ashland Ave., Chicago.

LIETUVOS GELBĖJIMO IR AUTO
NOMIJOS FONDO AUKOS LIE

TUVOS GELBĖJIMO FON
DO SKYRIUS.

Lakštas 89: —
Schenectady, N. Y. Per A. M. Mar- 

. taus prakalbas 24 d. lapkričio aukavo:
S. Krasauskas $2.00, Z. Rupšienė 

$1.00, A. Tumienė 1.00, S. Daugėla 
1.00, S. Laureckis, J.00, K. Grinienė 
1.00, A. Balutienė 1.00, J. Simanavi
čius 1.00, U. Pizgaga 1.00, K. Burnic- 
kas 1.00, F, Pagojus 1.00, A. Verbyla 
1.00, P. Vainilavičia 1.00, J. Ginaitis
I. 00 E. šečius 1.00, M. Dargienė 1.00, 
smulkiais 10.34.

Viso surinkta .............   $27.34
Išlaidas atitraukus — už salę - 2.50 
Už apskelbimus . • •................... 2.17
Pasilieka L. G. F. . • •.......... 22.67
Huntington, N. Y. Lietuvių Dieno

je per Adolfą Drobnį, J. Ivanauską ir
J. Gavelį surinkta: . /

J. Ivanauskas $5.00, S. Kapočiunas 
$3.00, M. Pušaitienė, * J. Stepulis, J. 
Kirpiškis O. Stadelnikiutė, K- Blažys, 
J. Rupeika, J. Siarva — po $1.00.

Viso ...?................................... 15.00
Commack, N. Y. Lietuvių Dienoje 

A. Drobnio ir J. Gavelio surinkta:
J.. Gavelis, A. Drobnis — po $5.00, 

J. Jasulevičia $2.00, S. Sapožnik, A. 
Laršen ir X — po $1.00.

Viso .........   $15.00
Viso per savaitę inplaukė Fon-

dan ...........      52.67
Buvo lakšte 88 . ............... 12,218.92
Viso inplaukė Fondan .. __  12,2.76.59
Lietuvos Autonomijos Fonde

yra ..................___________ . 2,169.84
Viso per abu Fondu .... 13,446.43 

J. Sekevičius,
L. G. ir A. F. fin. Sekr.

101 Oak Street, Layrence, Mass.

NAUJI RASTAI
Kunigas Vladislovas Dembskis. — 

Jo gyvenimas, raštai ir darbai. Išleido 
kun. Dembskio pagerbėjai 165 pus
lapiai. Kaina 50c.

Kaip gyvena latviai, anglai ir šuo 
miai. Parašė M. Aalčius, 65 puslapiai 
8LA. leidinys. Kaina nepažymėta.

Naujoji Gadynė — Nr. 6.

TRINERIO AUKSINIS 
KALENDORIUS.

Trinerio sieninis kalendorius 
del 1917 m. pritraukia ir akį ir 
mintį savo gražumu, —•. savo pa
veikslų Kolumbijos su 9 gražio
mis mergelėmis. Yra taipgi ir 
Washingtono paveikslas o taipgi 
upės Rhine, itališkas vinjardas, 
Trinerio dirbutvė ir ofisai. Siųs
kite mums 10c. ant padengimo 
pašto apmokėjimo ir gaukit šį 
puikų kalendorių. Jos. Triner 
Manuf. of American Elixir of Bit
ter Wine, 1333-1339 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

KRASOS DĖŽUTĖ.
J. P. T. — Jūsų atsišaukimas į TMD 

jau per vėlai atėjo, kad in dėti į ši Nr.
Vyt. Sirvydas. Labai ačiū. Tilps.
Tautietis. — Labai ačiū. Gal sunau

dosime į sekantį Nr.
A. A. T-čia. — Jūsų eiles prozoje 

peržiūrėsime.
M. R. T-da. — Labai ačiū už „Knyp 

kį. ’ ’ Sunaudosime.
T. M. narys, Vincas, Reporteris, Na- 

:’rys. — Labai ačiū. Sunaudosime vė
liau.

ŠVENTOJI NAKTIS 
Operetė

Tuo j aus išeis iš po spaudos. 
Galima jau siųsti užsaky
mus pas p. K. Strumski, 222 
Dufield St., Brooklyn, N Y. 
Tų .gaidų rinkinio kaina’ 
$2.50.

KIRPIMO MOKYKLA!!!

Mokinkitės kirpimo vyrišku 
drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypatiš- 
kai ir per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

BIZNIERIŲ ATIDAI! •
Geriausia ir plačiausia išsigarsinti .-- 

tai „Vienybės Lietuvninkų” Kalėdi
niame Numeryje, kurio spausdinsime 
virš 15,000 egz. Apgarsinimų kainos 
labai prieinamos. Reikalaudami pla
tesnių informacijų. Rašykite

„VIEN. LIET,” ADMIN.
120 GRAND ST. BROOKLYN^ N. Y.

Parsiduoda Restauracija!
Geroj vietoj apgyventa tarpe lietu

vių ir lenkų, biznevoje vietoje, biznis 
eina gerai, priežastis pardavimo reikia 
būtinai važiuoti į Chicago, pas broli. 
Parsiduoda pigiai. Apie sąlygas klaus
kite pas

SCHEGAUS IR AMBRAZIEJUS
Real Estate and Insurance ofise.

168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
(50).

MŪRINIS NAMAS ANT 
PARDAVIMO. *

Ant 4-ių gyvenimų, ant 3 lubų ir 
beismentas labai pigiai galima nu
pirkti. Lotas 100 pėdų ilgio, 33% plo
tis. Kreipkitės ant šio adreso: 

„VIENYBĖS LIETUVNINKU”
Ofisas.

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

PAJIEŠKAU savo tėvų. Paeina iš 
Kauno gub., Raseinių pav., Skaudvilės 
valast., Girdiškės dvaro.

M. šEGNIS '
77 Main Str., Gardner, Mass.

PAJIEšKAU Karolio, Antano, Juo
zapo, Zofijos Pauplių. Taipgi pajieš- 
kau pusbrolių Jankauskų Karolio ir 
Antano- • ■

Visi paeina iš Kauno gub., Ūkmer 
g ės pav„ Vioprių valsčiaus iš Kuni
giškių. Meldžiu visų atsišaukti ant 
šio adreso:

MOTIEJUS PAUPLIS
127 Washington Str., Worcester. Mass.

W 4

4 •
PIRMOS DIDELĖS

PRAKALBOS!
Bronx, N. Y. Surengtos Draugystės 

šv. Izidoriaus B. P. Bronx, kurios atsi
bus Nedalioj. 17 d. gruodžio (Dec.) 
1916 m. Salėje Protection Hall, 639 
Courtland Ar. N. W. cor. 152nd Str.

Pradžia 2:230 po pietų trauksit 
iki 6 vai. vakare. Įžanga djfcxl

<■- 'Gai: —
J. W. Lutkanskas, J. O. Sirvydas ir V.
Vaitkus^ UžkvleČfa

. KOMITETAS.

V I E K t B i LIETUVNINKŲ.

KUPRELIS
Ši puiki apysaka, parašyta garsaus 

Lietuvių vaizdelių rašytojo Igno Šeiniaus, 
yra viena iš jautriausių ir puikiausiai at
vaizdinančių Kuprelio gyvenimą, jo meilę 
ir prisirišimą prie savo šalies; jo prieti
kius ir meilę su jauna Kaze; paskui įsi m ai - 
šymas judviejų tarpan kito, kurio pusėn 
nulinksta Kazės širdis — jis išveda Kupre
lio mylimąją Kazę. Paskui Kuprelis užbai-

sakoma pačioje knygos pabaigoje: „Malū
no nulaužti sparnai guli ant žemės... Va, 
ant vieno sparno juoduoja kas... rankas iš- 
skėtęs-nuleidęs... tai jis — tai Kuprelis...”

Toki liūdna vargšo Kuprelio-malunin-

tampa nepemašamos meilės auka...
Ir taip per visą knygą driekiasi 

nuo galo širdį veriantįs paveikslai, vaiz
dai, ir skaitydamas pats rodos tą vi

piŲ knyga, aiškaus, gražaus darbo ir labai 
lengva skaityti. Daugelis, kurie tik KU
PRELĮ skaitė, nuo pat jos išleidimo iš po

tai geriausiu veikalu, kokis ikišiol galėjo 
ineiti į lietuvių literatūrą.

KALĖDŲ DOVANA bus geriausia ta
vo draugui ar draugei, pažįstalnui ar pažį
stamai, nes tai neišdylanti atmintis, išten
kanti nuo vienų Kalėdų iki kitų.

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 
120 GRAND STR,, BROOKLYN, N. Y.

g ' KALĖDOS
• > •»» Jūsų šventės nebus tokios laimingos, jei neužsiorderiuosit 

trumpu laiku gerą užvadą musų ypatingai gerų Importuo-
Jį tų arba naminių, Vynų, Cordialų, Degtinės, arba Koniakų. 

siti tavorai yra visuomet branginama Kalėdų dovana ir 
mes juos dastatysime, kada ir kurioj vietoj jus mums pa- 
liepsit. Mes duotume patarimą, kad dabar pirktumėte, nes 
paskui tiek daug orderių inplaukia, kad paskui neatsitik- 
tų jokių nemalonumų per paskutines dienas.

A A \

♦♦ Importers“ and Distillers.
Stagg Str. ir Graham Av.,. Brooklyn, N. Y.

** Phone Stagg 2711.

Jau nuo seno yra paprotis ir tai pui
kus per Kalėdas apdovanoti mylimuosius 
DOVANOMIS. Tankiausiai apdovanoja
ma pigiais blizgučiais, kurie kaip greit nu
stoja blizgėję, taip greit išeina ir iš atmin
ties.

PADARYK KALĖDŲ DOVANĄ ILGAI 
ATMINČIAI 

IR UŽRAŠYK

„VIENYBĘ LIETUVNINKŲ” ant metų, 
kainuoja vos tik $2.00 su priedu dabar mu
sų išleista naujai knyga „MOTERIS.”

Kalėdų dovanomis labai tinka dar ir šios 
didelės ir gražios knygos:

DYKAI IKI NAUJŲ METU DYKAI 
Pirmutine Tautiškos

Spaudos Savaites 
rengėjams ir apskritai visuomenei

Jau yra žinoma iš laikraščių, kad nuo 10 gruodžio iki 17 d. 
bus visose didesniose lietuvių kolonijose rengiama TAUTIŠKA SA
VAITĖ. „Vienybė Lietuvninkų” nutarė padaryti palengvinimą 
įsigyti pigiaus musų vientaučiams ,,Vienybę Lietuvninkų” ir nu
tarė duoti Dideles Dovanas tiems, kurie užsirašys ^Vienybę Lietuv
ninkų” arba užrašys savo draugams.

Kas užprašys ,,Vienybę Lietuvninkų” ant metų ir prisius $2.00 
tas gaus dovanų už 75 centus. f

Arba kas užrašys laike Tautiškosios savaites savo draugams 
arba pažįstamiems >>Vienybę Lietuvninkų” ir prisius Vieną skai
tytoją, has gaus už 75 centus knygų dovanų.

KAS UŽRAŠYS 2 SKAITYTOJUS GAUS DOVANŲ Už .......... $1.25
KAS PRISIUS 3 SKAITYTOJUS GAUS DO V. Už .................... $2.00
KAS PRISIUS. 4 SKAITYTOJUS GAUS DO V. Už .................... $3.00

Knygos Dovanoms Yra Paskirtos Sekančio#1: —
Pažvelgus atgal — $1.00, Apysakos: Paskutinė Ašara, Geras Žmo
gau, ar ųematei, Kerštas, Kol Saulė patekės — 75c.', Jaunieji 
Skrauja — $1.00, Žemės giesmė (pirmoji dalis) — $1.00. Visuo
tinoji Istorija (satyroje) — 60c., Žemių dulkės — 50c.„ Vargdie
niai — 50c., Lietuviškas Albumas Paryžiaus Parodos — 30c., Kupre-' 
lis — $1.00, Žemės giesmė (antroji dalis) — 50c. Grianatų pavėsy
je — 40c., Joninės — 45c., Iš po Budelio kalavijo — 30c., Kur musų 
išganymas — 25c., Palemonas ir Girždutė — 20c., Augis Darbinin
kų Lietuvoje — 15c., Adomas Mickevičia — 15c., Herbert Spencer 
— 15c., Apie Dievų pavydumą — 15c., Emigracija — 15c., Idėja 
ant mėšlyno — 10c., Paveikslai — 15c,, Kaip Cicilijos darbininkai 
kovoja už žemę ir laisvę — 10c.

Pinigiško jokio-komiso niekam nebus mokama, šisai konkur
sas, meldžiame įsitėmyti, tik tai nuo 10 gruodžio iki 17 gruodžio. 
Pinigus reikia siųsti per money orderį išperkant ant pačto ir kar
tu prisiunčiant skaitytojų pilnus vardus pavardes ir jų antrašus. 
Prisiųsdami pinigus ir skaitytojus pažymėkite iš augščiau paminėto 
surašo, kokias knygas pasirenkate, kad prisiųstume.

SU PAGARBA,
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTR. '

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
P. S. — KAS PRISIUS $5.00 TAS GAUS „VIENYBĘ LIETUVNIN

KŲ”, „ATEITĮ” IR „LIETUVĄ” IR DAR DOVANŲ KNYGOMIS Už 
Sl.OC.

NESILIAUJA PLAUKĘ PAGI- 
x RIMAI.

■v.

’ Nuo Lapkr. mėn. inplaukusių 
pagirimų Trinerio Amerikonišką 
Eliksirą Kartaus Vyno, leiskit 
mums čia tik du laišku cituoti: 
„Jus vaistas yra puikus, mes jį 
visuomet vartojame musų šeimy
noje,,” rašo Mrs. Mary Veverka 
iš Wilson, Kan. „Jus Ameri
koniškas Eliksiras Kart. Vyno 
yra labai geras ir aš jį rekomen- 
duoju prie kiekvienos progos sa
vo pažįstamiems, ” rašo Mr. Petter 
Yarich, 889 Manitoba Av., Win
nipeg, Man. Canada. Tas vaistas, 
tai tikrai geras del konstipitaci- 
jos, galvos skaudėjimo, nervišku
mo, stokos apetito ir energijos, 
gyvenimo persimainymo, ir del 
taip visokių silpnumų. Prekė $1. 
Aptiekose. Jos. Triner, Chemi- 
kas-išdirbėjos. 1333-1339 So. Ash
land Ave., Chicago, HI.

Del vaikinų.
Randasi puikus kambarys del 2-ją 

vaikiną, o jei nori gal ir vienas užimt 
adresas:
573 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

A (cor. Metropolitan Avė.)

Puikus aprašymas iš lietuvių gyvenimo. 
■Prekė 15c.

Ši knyga parodo dabartinį žmonių skurdą 
ir kaip ateityje iš jo žmonija išsiliusuos. 

Prekė $1.00.
PAJIEŠKAU savo švogerio Jurgio 

Struogio, pirmiau gyveno South Broo
klyn, N. Y. Dabartiniu laiku nežinau 
kur.. Turiu f svarbą reikalą prie jo. 
Malonės patsai *ar kas apie jį žino 
man pranešti, už ką busiu daug dėkin
gas. Atsigaukit. '

MOTIEJUS VIRBISKI.
1205 — 16th Str., Bay City, Mich.
(50)

Šitoje knygoje nurodoma jaunų žmonių ga- 
Ją'jr ką žmonijai jaunimas žada.

Prekė $1.00.

LIETUVIŲ TAUTA SENOVĖJE IR 
ŠIANDIEN.

PAJIEŠKAU Stanislovo Pažereekio, 
paeina iš miesto Ukmergės, Kauno 
gub. tfrįs metai atgal gyveno Bostone, 
Mass. Jis pats ar kas apie jį žino 
malonėkit pranešti, nes turiu svarbą 
reikalą.

Lenginas Rukuiža.
31 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. 
(50)

Du tomai. Kas tik lietuvis — tai turi per
skaityti šias dvi ’knygas, kad pažinus lietu
vių tautos žilą senovę ir iki šių dienų Lie

tuvos historiją.
Prekė (abu tomaij $4.25.

PABĖGO.
ONA VALIUKONIENĖ

, Panedėlyje, 4 d. gruodžio 1916, man 
išėjus į darbą išbėgo be jokios žinios, 
ji yra 26 metą amžiaus, rusvą plau 
ką, veidas čystas, tik ant vienos akies 
turi baltą plėtmuką, paeina iš Kauno 
gub., Raseinią pav„ parapijos Eržvil- 
kio. Kas apie ją dažinos, malonės 
man pranešti ant šio adreso:

ADOMAS VALIUKONIS
253 Wythe Av„ . Brooklyn, N. Y

9.

! LUb

KUPRELIS

PAŽVELGUS ATGAL

JAUNIEJI SKRAUJA

RYTOJUN BEŽIŪRINT

pergyvenome tai žinom, ir tai tik dalį 
kas sviete yra atsitikę. Bet kas bus atei
tyje yra kiekvieno pareiga irgi žinoti, tai 

ši knyga pilnai tam atsako. 
Prekė 50c.

Dovanų reikale kreipkitės į

VIENYBĖ U ETŲ V N IN

120 GRAND STR.,

- - L ’ J. ,



Brooklyn. N. Y

Brooklyn, N. N99 Grand Street,

7m

ir

Ciga-
JONAS J. KASKIAUCIUS

FORNISIUS
Valandos:

?

i
t

1

i V:.

Peoples 37
Bell 47
Peoples 1100 >

s ii

prie parko.
N. J.

Seredomis
341 Walnut str., * 

NEWARK,

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktą, Pečių, Lino* 
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 

BARAMS ir KOTELIAMS

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ZLIZABETy^OKT’K, N. J.

161 Fniilii St, ir lapas Sėtom K.
Ligosiu, priimi:

lyto nuo 8—9 po pietų nt» 1—1;80
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

M^VFURNITURE CO
687 3«PAve. Cf&o 658 5U*AvE.

Cos. 2tV ST. NEAR ST.

BROOKLYN. N.Y.

8—11 ryte, 3
1— 3 po pietų, < 
7— 9 vak. •?

(50)

I

buvo toje Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S= Yankaus

PINIGAI

važiuoja į

pamatyti

pukių pa- ;

SULAIKYK

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.)
Dr. LOUISE C. BALL 

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y

Kampas Roeblin ^Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmc^Nesvei 
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepurai les iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai, vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką IŠUirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAlbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo* 
tiniems Kunigams ir guodotlooms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi galvos skaudėjimą ir nerviškumą 

iš priežasties silpnų ir nerviškų akių.
Vienintele pagalba, tai moksliškai

Maliorius
Geras Darbas 
ir visiems

Prieinama Prekė

pirma, negu jisai pakenks jūsų systemai. Atakų 
palengvinimui ir iritacijos prašalinimui, vartok

SEVERAS §

JUOKŲ 
SKYRIUS

Musų socialistai nutarė Dr. Ši. 
vardą iš savo laikraščių išmesti. 
Skaitom pasargą draugams: 
„Draugai" Šliupas. Šliupas... ir

Apie dkilą.
L Ar musų socialistai neprie- 

šingi dailai?

scenišką veikalą, o tas nėra pagal 
jų skonį, tai jie,* ant greitųjų ren
gia koncertą tą pat vakarą.

Prezidentavimų ilgumas.
Kokis Suvienytų Valstijų Pre

zidentas trumpiausia;
tarnystėje ?

Prezidentas Hughes, 
dentavo nuo lapkričio
vakaro lig lapkr. 8 dienos ryto.

Jis prezi- 
7 d. 10 v.

Privatiskos nuosavybės panaiki
nimas.

Keleivio’' socialistų „štabas” 
paskelbė privatiškos nuosavybės 
panaikinimą (atsisakydamas daly 
vauti Laitkr. susivažiavime).

Matysime, kam dabar teks rau
donasai automobilius ir už darbi
ninkų pinigus pastatytas namas.

■%■ -y

Kreipkitės pas

Dr. H. A. Medoff
Akių ir akinių specialistą, o jis duos 

Tamstai patarimą dykai.
Ofisas yra jo aptiekoje.

500 Grand Street, . (Corn. Union Av.) 
Brooklyn, N. Y.

P. S. — Sumušti stiklai duodasi be 
egzaminavimo. Tik reikia priduoti 

Šmočiukai.

Pranešu, kad kitokių pro- 
vų neimu,- kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimų prieš, ka
syklas, fabrikus, gelžkelius. 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestva.

No. 47.

Kambaris ant randos. — Pui
kus kambaris i 
dviejų vaikinų, 
pečius ir v.sos

Yra maudynė, 
vigados. Keika 

ir valgis.

—*
Tel. 4428Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y,

kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
. Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k.........................................$5.00
L'žplvmbavimas 50c. ir augščiau. Išvalymas.... 50c.
L'žplombavimas auksu .... $1.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE. TARPE I-inos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. Y

Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

Einant iš proto.
isvės” didis bendradarbis 

Hocus-Focus po antgalviu „Ei
nant iš proto” sekdamas.K. Jur- 
ge-lionį, rašo:

„Aplink mane sukasi plikos 
nuogos deivės; visos gražios, 
jaunos. Jų kūnas minkštas, 
riebus, saldus, etc.”
Estikro, ti keinant iš proto gali

ma taip rašyti. Bet sakoma, kad 
tai sekimas p. K. Jurgelionio, ne
jaugi jis......?

(Žiūrėk „Laisvės” N95)

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y

Kas kuom giriasi. 
„Laisvė” Naujais „šėrininkais. 
keleivis” Geru „bizniu.” 
„Kova” Tyru „socializmu.' 
„Naujienos’' Mokslingumu 

redaktorių.

Bereikalingai daugelis 
New Yorko pažiūrėti.

Kadangi puikiai galima 
tik už 25c.

Labai puiki susiuva 112
veikslą New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, muzė- ' 
jų, knygynų, kotelių, parkų,vtiltų, teat- | 
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais Į 
po kiekvienu paveikslu.

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu- ; 
rėt.

Reikalauk „V. L.” administracijoje, ' 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. pri- ' 
siunčiant pinigus stampomis.

save

Ir atėjo laikai.
Laikraščių išleistuvės rengia: 

koncertus, balius ir kitokius ga
lus...

g KONSERVATORIJA,
395 Broadway, So. Boston, Mass.

N#, įspėki t delko?

Laisvės ’ ’ Orakulas 
laikinai apsirgo: jo vietą užėmė

Tūli musų socialistų pranašau
ja įdėtu vos išnykimą. Faktais 
nurodama Amerikos indijonus. 
Taip, vyručiai, lietuviški indijo- 
nai išnyks, bet lietuviai pasiliks

„Laisvės” „Fricas” juo tolyn 
tuo gudryn. Dabar prasimokina 
angliškai, o kad Bulota nemoka, 
tai jis už anąjį račo: „Baby mind 
your own business.” Taip ,,Fri- 
cai” mind it. Ku-ku.

Geri sulyginimai.
Visa auditorija gaudė prakalbi- 

ninko žodžius, kaip ir kokius pi- 
ragaišius.

Jo akįs piktumu taip užsidegė, 
kad atebiuoei, kaip neuusvilo jo 
antakiai.

Jų lupos taip sulipo ilgame 
bučkyje, kad vienas žmogus pa
mąstė, jog tai dvynai lupomis su
augę.

šlamėjo, 
kaip kad sportai karčiam oje, no- 
rintp iAtrnfcti, neužmokėję ui 
rakę.

Atidarė nfuzikos mokslui duris.
Mokinama ir specializuojama g; 

dainavime, kompozicijoj ir lavi- i 
narna griežti ant visų klasiškų 

gfą instrumentų. Incorporuota 1915 
metuose. Užbaigusiems mokslą 

duoda paliudijimus.
a.

ari Direktorius: — M. Petrauskas

Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mes parduodanye ir perkame viso
kios rųšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
padumbame visokias provas goriau
siems advokatams, kaip legališkas, 
taip, kriminališkas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto 

parduoda Šifkortes.
„VIEN LIET.” OFISE

GRAND ST., BROOKLYN, N

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Ornes Hours;
8-10 A. M. 12—2 P. M.

In steigt as 1866

Telephones: 6426 Market.

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų’; 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu 
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J

; 120

Jonas S. Lopatto 1 
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie-1 
tuvy s advokatas pabaigęs Pennsylva-S 

įjos Universitetų), užsiima varymu • 
provų visuose teismuose. >

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet \ 
Building, kampo Public Square ir| 
North Main Street, WILKES-BARBE,^ 
PENNA.

Office Phone

Residence

Kiekvienai MOTEEEI žinotina 
<|> Specialistas Moteriškų Ligų. 
i JOSEPH LIPMAN. M. D. 
f 314 E. 50th St., New York. 
£ OFISO VALANDOS:

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 'vai. <£ 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį. 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 

<į» tiriame ir pasakome visas ligas $ 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- <£ 
vusiems ligoniams parupinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Pat&r- 4 
navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite mano antrašo.

£ DR. J. LIPMAN,
f 314 E. 50th St. NEW YORK. < 

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai.

Balsam for Lungs
Severos Bahamą Plaučiams). Netrukus patirsi, kad tatai yra 

atsakanti gyduolė, suteikianti palengvinimą nuo kosulio, 
peršalimo, užkimimo, spasmodiško smaugulio. oro trlubellų, 
uždegimo ir gerklės skausmo. Kaštuoja 25 ir 50 centai.
Mmuj' žodžiams patvirtinimui, Atai paduodame neseniai gauta laii- 

ka: '‘A* noriu Jums pranešti, k*d Severo* Balaam** pilnai atsako savo 
tikslai. Nuo pirmutinio doro vaikai pradėjo *veikti; jų koauly* iinyka 
ir tie atakai nebeaugrižo. Apie du metai tam atgal nata vartojome t»jį 
Balsams nuo kokliušo ir gi *u gera pasekme."

J. Kowalski, Cutchogue. N. Y.

Reikalaujant gyduolių feikhlaak Sereroa Preparato*. Nnšje* i *p- 
į žiuršti. kad gautum ko reikalaujam*. Neimk kitokių bei uŽvadnotitk* iiurMi, kad gautum ko 

toj*. Negalint (auti ko reikalaujate. raAyk tiesiai i'

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.
_ _ . _ ALL L _ _

Visada busi pilnai 
užganėdintas, jei pirksi

pas Maliauską ir Vidžiūną
Musų prekės daug žemesnės,

Duodam ant lengvų išmokės čių
po $1.00 ant savaitės

Visados ^klauskite P. Naujoko 
rų kokiame nebūk store arba saliune, 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopustę 
lapų. Mano -dirbtuvė:

359 Broadway, corn. Keap Str.
. Brooklyn. N. Y.

ADVOKATAS
KAZIS KRALJČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytu Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS. Attorney-at-Law 
403 LyonJBuilding, Seattle, Wash.

LIETUVIŠKAS

GARSINTIES „VIEN. LIET.’
GERIAUSIAI BIZNIERIAMS

Bile kas gali išmokti Barz- 
daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring, 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

X7 ERGUOS
▼ dienos jau

praėjo. Bet
vis dar tarpe mus
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo shvo darbo 
verg-mistrės-LI GOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intrauJHmui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

beširdės

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padatfos, Neurali- 
Srijos, Persišaldymo, ApAhibimo, Dantu- 
SJcs’tdĄjimo, Diegliu ir Skan<>*jimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu minu- 
tiftku ligų, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo sena ir nztikMina dranga šeimy
nos per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. bonknte; galim* gauti visose *p- 
tiekose arba pas pati fabrikanta—

F. AD. RICHTER 4 CO. 
74—80 Washington S t root. Now York.

t

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba-įj 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-bni 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-|| 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) jį| 
'prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai || 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie yg 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka H 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-|3 

»šaine savo tautiečiams, kad darbą atliekame a tea-g 
•kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:
i STRUT AS & 00. "
123 FERRY STREET., .’NEWARK, N. J.gg

SBKBKBSlffilSBSiaBXBKBSlSBSlSBSBSlESBS

riau negu kiti fabrikai.
Su guodona

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee A v., Chicago, III.



Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams:

Suvienytose Valstijose ........... •........-•.......... $2.0?
Europoje ir kitur ......... ...................................................... $3.00
Kanadoje . •......................................................  $2.50

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skai
tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc). - ' 
120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

MUS Ų 1 )R AMAT Iš K A 
TEATRALĖ DAILĖ.

Kad lietuviai mėgsta dai
lę, apie tai jau nekalbėsime, 
užtenka tik mums atsiminti 
liaudies sutvertą poeziją, 
dainas ir mes žinosime, kad 
lietuviai labiaus m vi i daile, 
negu bent viena Europos 
tauta.

Dailos dalimi yra teatras. 
Mums norisi pakalbėti apie 
teatrą ir tai ne apskritai, 
bet tik apie amerikietiškąjį 
teatrą.

Lietuviai mėgdami teatrą 
jau apie prieš 30 metu pra
dėjo statyti scenon šįokius- 
tokius veikalus. Tuomet ne- 
♦buvo nei geru veikalu, nei 
lošėju, nei pagalinus supra
timo, kas tas teatre.kas ta 
drama. Laikui bėgant, .Ame
rikoje lietuviškose kolonijo
se bent didesnėse tveriasi 
dramatiški rateliai, stato 
scenon tai mažesnius, tai di
desnius veikalus. Ta daro 
ne kokie profesijonalžfi-artis 
tai, kurie pažįsta dramatiš
ką dailu, bet veikia paprasti 
darbo žmonės; dirba kaip 
moka, lošia kaip išmano. 
Šiėk-tiek gyvumo įneša pra
dėjęs eiti Vilniuje „Teat
ras’’, kuris musu teatrą pa
suka kiton pusėn. Prade
dama griebties už „Teatro” 
repertuaro, atsisako nuo 
Fromo ir „didžiųjų Lietu
vos kunigaikščiu” repertua- 
ro. Vėl kįla sumanymas su kaltininku. VerČiaus reikia
jungti visus teatrališkus ra
telius ar grupas į vieną or
ganizaciją, bet tas nepavyk-j Dabar p. A. Vitkauskas 
sta ir nuo to laiko Ameriko- suorganizavo skrajojančią
je pradeda teatro puolimas. 
Šiandien mus dramatiška 
dailė stovi žemiau negu 
prieš penketą metu.

Kila klausimas, kodėl te
atras žemai stovi ? Nesunku 
į tai atsakyti. Teatras puo
lė dėlto, kad jis pradėjo bū
ti panaudojamas įvairiems 
tikslams, teatras pradėjo bu 
ti melžiamąja karvute, ku
rios pienu norėjo visi pasi
naudoti, et niekam nei į gal
vą neatėjo, kad kam nors 
reikia gi tą karvutę pašer
ti. Pritruko kokiai švento
Fabijono pašalpinei drau
gystei pinigą — ji rengia 
.teatrą. Reikia kuopai sių
sti seiman savo pasiuntinį, 
reikia pinigų — rengiamas 
teatras. Reikia apvaikščio
ti 1-mą gegužės, — tai lėšų 
surinkimui lošiama teatras. 
Apsirgo kur neturtinga naš
lė ir filantropai nieko kito 
jos naudai nesugalvoja, 
kaip tik surengti teatrą. Te
atras tapo šaltiniu, kur kiek 
vienas profanas iš jo bandė 
semti turtų.

Negana dar to: teatras 
pradeda būti partijų įran
kiu. Čia viena kokia nors 
srovinė grupa rengia teatrų, 
k%d inganti žmonėse simpa
tijų, nes žmonės myli teatrų, 

tai jie pamylės ir to teatro 
darytojus. Teatre pradeda
ma lošti negražus, bet už tai 
partijai naudingi veikalai. 
Atsiranda ant pagrindu vi
sokiais ,,Bambos”, visokiu 
..Maikiu spyriai,” visokį di
alogai, kai]) kas su pačia lo
voje guli. Ii*- tas viskas 
da i le vadinama! Teat ras. 
tai yra dramatiškoji dailė, 
puola ligi žemiausio laips
nio, dailė liekasi sumindžio
ta į gatvės purvus. Teatras 
tampa parsidavėliu, kur 
kiekvienas gali juomi nau
dot i es, kaip nori ir kaip iš
mano. Ar dar reikia gi di
desnio teatro puolimo ? Žmo
nės užsisuka nuo teatro, pra 

i deda ji nelankvti. o ir gėrės- 
ni artistai-mėgėjai jo išsi- 

Ižąda. I teatra šiandien sun- 
*ku žmones įvilioti. Tas dra
matiškojo -teatro puolimas 
blogai atsiliepia ir ant muzi
kos. bei dainos. Prieš mus 
akis stovi gerb. M. Petrau
sko veikimas, kurį publika 
arba visuomenė ne taip pa
sitinka. kaip turėtu pasitik
ti.

Kasgi kaltas .teatro puo
lime? Kalti tie musu vado
vai. kurie leido visiems te
atru naudoties. kalta visuo
menė. kuri iškart gėrėjosi 
visokiu teatru, kalti drama
tišku veikalu autoriai, kad 
neuždraudė be leidimo savo 
veikalus lošti. Bet kas nau 
dos iš to, ką mes j ieškosime 

■teatralę kuopą. Kas tas 
■Vitkauskas? Jis studijavęs 
■dramatišką dailę, lošęs tik
ruose, ne mėgėju teatruose 

I Rusijoje, lošęs ne bent ko
kias menkas roles, bet ant- 
galvines roles Šekspiro re
pertuaro. Tai pirmutinis 
artistas profesionalas. Jis 
jau pasirodė daugelyje vie
tų Naujojoje Anglijoje ir 
New Yorke su savo skrajo
jančia grupa. Jis stato sce
noje gana gražių ir psicho-
logiškai gilu veikalą „Mirtų 
Vainikas.” Kas matė jo 
grupos lošimą, tas žino koks 
didelis skirtumas tarp linos- 
norių arba mėgėjų artistų ir 
tikrų profesionalų. Tiesa, p. 
A. Vitkausko grupoje su
rinkti geresni tie patįs artis 
tai-mėgėjai, bet skirtumas 
lošime gana didelis. Šiame 
Nr. korespondencijų sky
riuje telpa platokas aprašy
mas, ką ir kaip lošia p. Vit
kausko skrajojanti kuopa. 
Nekalbėsime plačiau, tik 
trumpai pasakysime, kad tai 
pirmutinis bandymas pra
laužti ledus, pirmutinis sti
presnis bandvmas pakelti 
dramatiškųjų dailę. .

Bet nelaimė! Jau besi
rengiant tai teatralei kuopai 
apkeliauti svarbesnes kolo-

Įnijas, daugelis pranašavo, 
kad ta p. Vitkausko kuopa 
negalės'išgvvuoti, nes lietu- 

j rėš tiek inplaukų, kiek bus 
; reikalinga išleisti užsilaiky
mui. Pas ir atsitiko, — 
Br<M>klyne ta kuopa išira. 
Girdėjome, kad p. Vitkaus
kas rengiasi organizuoti 

Įnaują kuopą, bet jei ji bus 
I suorganizuota tais pačiais 
pamatais, ji negales išsilai- 
kvti delei lėšų klausimo. 
Dabar juk taip yra: atva
žiuoja ta kuopa kuriu nors 
miestan, pati garsinasi, pati 
viską daro. Daugiausiai 
prisieina jai lošti neparan
kiais vakarais, parankiuo
sius būva užėmę vietinės or
ganizacijos saviems vaka
rams. Jeigu gi neatsižvelg
dama į vietos vakarus su
rengia spektaklius, tai pir
mieji pyksta, boikotuoja. 
Prie to viso atvažiavusieji, 
ne pažįstantis vietiniu sa Ir
gi;, negalį gerai išgarsinti, 
daugelį vakarų prisieina 
tuščiai praleisti. Inplaukų 
neineina, o užsilaikymo lė
šos vis tos pačios. Dėlto tai 
prie tokių aplinkybių tokia 
skrajojanti teatrale kuopa 
negali išsilaikyti, o reikia, 
kad išsilaikytų, reikia kad 
nors dabar dramatiškas te
atras taptų teatru, o ne irau 

Ikiu draugijų kasoms papil- 
|dyti, arba kad nebūtų siau- 
■ ru partijų įrankiu.

Kas belieka darvti ? G e- 
jrai žinome, kad kiekvienoje 
I didesnėje lietuvių kolonijo
je randasi didesnis ar ma- 

i žesnis sumanių dramatiško
jo teatro mylėtojų. Randa
si daug tokiu žmonių, kurie 
myli teatrą kaipo dailę, o ne 
dėlto, kad su teatro pagalba 
ingrti sau garbe. Tokie te
atro mylėtojai turėtų kiek
vienoje kolonijoje sudaryti 

| tam tikrą ratelį, kuris ir rū
pintųsi pastatymu geresniu 
ir didesniu veikalu. Tokios 
vietinės grupos pačios ne
loštu, bet butu tiktai na
riai s-ben d ra da rb i a i s v i en o s 
Amerikoje skrajojančios te
atralės kuopos, kuri susida- 
rvtu iš gabiausiu artistu, ir 
kurią galėt1; vesti kad ir tok 
sai p. A. Vitkauskas. Tuo
met skrajojanti kuopa’ ga
lėtu sulvg tam tvčia išdirbto 
maršruto aplankyti visas di 
dosniąsias kolonijos, visur 
jau rastų prirengtą dirvą, 
visur jau butų gerai iškal- 
no išgarsinta. Tuomet to
kia teatralė kuopa turėtų 
darbo bent po 4 vakarus į 
savaite ir nesugadintu vieti
nius vakarus.

Negana dar to. Kad lie
pa rti viskas teatras negalėtų 
but panaudojamas kokioms 
nors ‘tikslams, kokiai nors 
partijai, reikia griežtai rei
kalauti, kad nuo tokiu vaka
rų nei vienas centas negalė
tų eiti kitiems tikslams, 
kaip tik teatro užlaikymui, 
dekoracijoms, bei dramatiš
kiems leidiniams. Nenorė
kime daugiau. tegul tik teat
ras pats užsilaiko.

Paskui vėl visi geresnieji 
ir didesnieji dramatiški vei
kalai turi būti uždrausti pa
prastoms draugystėms sta
tuti scenon. Tą lengva gali 
padaryti dramatiškų veika
lų autoriai. Paprastų dr- 
ju scenskas veikimas, — tai 
tik karikatūra. Jei draugy 
stės jau taip labai nori sta
tyti, tai joms palikti lengvus 
reikaliukus; su jais tegul 
jau daro kų nori. Svarbiau
siu daiktu yra tas, kad žmo

nės bent kartą suprastų, kur 
yra tikras dramatiškas te
atras, ir kur jo karikatūra. 
Jei taip butų sutvarkyta, 
manome, kad lengvai galė
tų užsilaikyti viena skrajo
janti teatralė kuopa, kuri 
pakeltų pati teatrą ir paro
dėtu visuomenei, kas vra 
dramatiška dailė.

Mes pakeliame šį"Td a tįsi
mą spaudoje ir meldžiame 

I teatro mylėtojų spaudoje at
siliept i į Šį tai]) svarbų dai- 
• lės srityje klausimą. Iš to 
jau bus matoma, ar verta or 
ganizuoti viena tvirta skra
jojančią teatralę kuopą su 
išsimėčiusiais po visas kolo- 

| nijas nariais-bendradar- 
j biais.

Tautai reikalinga turėtiI 4 ■

'savas tcftffas, bepartivis te
atras ir todėl reikalinga, 
kad tas klausimas butų iš
rištas. Be teatro, be tikro 
teatro lietuviai negali gy
venti. '

S—----- @
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Bus atstatyta senoji Lie
tuva.

Vienas iš didžiųjų New Yorko 
dienraščių ..The Globe” iš gruo
džio 7 d. po tokiu antgalviu dide
lėmis raidėmis indė jo gana ilgoką? 
straipsni apie- Lietuvą. Tenai ra
šom.?:

„Washington, D. C. — Gruo
džio 7 d. Nepraeina savaitės, 
kad diplomatiškųjų marievrų 
chronikc.se nebūtų pranešta di- 
dėmsėms valstijoms apie gimi
mą naujų mažesnių valstijų, ar
ba apie atgimdymą. senųjų. 
Paskiausiai pranešama apie at- 
g mdymą viduramžinės Lietu
vos, kuri susideda iš provincijų 
dabar Vokietijos užkariautų, o 
Rusijos pageidauj mų atsiim
ti atgal.

Pagal kabelio pranešimą iš 
Vokietijos, Lietuvoje norima 
surinkti 150.000 vyrų delei ka
riškos tarnystės po vadovyste 
f el dm a rša 1 o v on H in d en b u sgo. 
Apie Lietuvą Nacionalė Geo
grafiška Draugija mums duoda 
tokias žinias:

Kada paskutinis Lenkijos iš
skirstymas Įvyko (1795 m.), be
veik visa Lietuva, kuri buvo 
susivienijusi su Lenkija, ‘apie 
300 metu tam atgal, inėjo i Ru
sijos nuosavybę. Lietuvos di
dumas. sulyginamai buvo toks 
kaip Connecticut. New York ir 
Pennsylvanijos valstijos sykiu 
sudėtos, ir susidėjo iš teritori
jos, dabar po Rusijos globa, 
susideda neoš iš: Kauno, Grod
no, Vilniaus. Minsko, Mogilevo, 
Vitebsko ir Suvalkų. Daug ši
tos žemės dabar yra vokiečių 
armijos užimta.

Lietuviai netokie, kaip jų ru- 
sški ar lenkiški kaimynai; lie- 
tuviai yra mėlynakiai, gelton
plaukiai ir šviesios išveizdos 
žmonės.
Toliau „The Globe” rašo, kad 

Lietuva — tai agrikultūriška ša
lis susidedanti iš 2 milijonų lie
tuvių ir 1,300,000 latvių. Rašo 
kaip lietuviai gyvena ir tam pa
našiai.

Apie lietuvius kaipo rasę tenai 
sakoma: —

„Lietuvių tauta, — tai yra 
visiškai savistovi šalka senovės 
aviečių (indo-europėnų — 
Red.) ir tt.”
Taipgi trumpai perbėgama Lie

tuvos istorija, reikšme didžiųjų 
Lietuvos kunigaikščių, krikščio
nybės priėmimo, Keistučio, Gedi
mino ir Jaga.il os laikai. Pislie- 
čiama Susijungimas su Lenkija, 

Liublinu unija. Taipgi nurodo- 
m i, Kad Lietuvos žydėjime lai
ku jai pr.klausė Azovas, Odesa 
(pre Juodųjų jūrių) ir Kijevas. 
Apsistojamu ant laiko, kuomet 
Napoleonic buvo Vilniuje.

Prieš t< kią Suvienytų Valsti
jų Naciona’ės Geografiškos Drau
gijos nuomonę mes nieko nega
lime tur-ti. ji ganu teis’ngai pa
duota. Geografiška Draugija 
daro tiktai^ vieną labai didelę 
klaidą: Lietuvių yra ne 2 milijo
ną. bet mažiausiai 4 milijonai. 
Pankui gi latvių yra ne 1.300.000 
bet daug mažiau.

Vienybės ardytojai.
Pastaruoju laiku mes daug ra

šėme apie visų srovių suėjimą 
vienybėm Nutylėjome prieš dau
gelį aiškių neteisybių iš kum Ke
mėšio pusės. Kum Kemėšis be
kalbėdamas apie vienybę, mus 
pravardžiavo, p/tskui rašinėjo, 
kad tautiečiai nieko nereiškia, tai 
vis kad kai]) nirs užduoti tautie
čiams smūgį, glostė socialistus, 
etc. Negana to. — vadino nevei
kliais tautiečius C. K. narius 
nors tik jie vieni ir dirbo C. K., c 
atstovai iš katalikų pusės buvo 

‘tiktai lyg ir prokurorais, kaltin
tojais, bet ne darbininkais. Kas 
surengė . Liet. Dieną ? Šalčius ve
dė centro raštinę, Karuža rūpino
si dėžutėmis, Račkauskas tag- 
sais ir raikščiais (nors jis ir pri
dirbo klaidų), šliupas važinėje 
tarties su Raudonuoju Kryžium 
Washing! onan. etc. Tuom tarpu 
gi gerb. kum daktarai Augustai- 
tis ir Bartuška parašė tik porą 
atkiša likimėlių, dadavė antršų iru 
puti. Sakom — tylėjome prieš 
tai. Dabargi ..Darbininke” skai
tome tikrą ultimatumą:

Tenai pirmiausiai nurodomai, 
kad susivažiavimui nuskirta ne
gera vieta (New Yorkas); Chi- 

-caga butų geriam nes ten sėdynė r-
Tautos Tarybos, ir tam panašiai. 
Bet pati svarbiausia kum Kemė
šio ultimatumo vietai — tai:

Paskutinis prašymas.
Bet tiek to su tais užgau

liojimais. Vardan tautos labo 
dabar reikia dovanoti visus ki
tų netaktus. „Am. Liet. Cent
ralis Komitetas L. D. reik, tvar
kyti” jei gerus norus turėtų, 
galėtų savo netaktus atitaisyti. 
Per porą savaičių galėtų susiži
nai tarp savęs ir paskirti vietą 
kitur ir šaukimo būdą kitoniš
ką pavartoti.

Jei to ir nepadarys — galė
tume viską nukentėt, galėtume 
nuvažiuot i New Yorką^ nors 
kai-kam butų ir labai sunku. 
Tečiaus nuo vieno dalyko neat
stosime nei ant vieno žingsnio. 
Vienybė tarp musų tik .tuomet 
bus galima, jeigu visų-pirma 
susieisime visi į bendrą A. L. 
Tarybą. Lai tat kitų srovių 
centralinės didžiosios organiza
cijos išrenka dar prieš susiva
žiavimą savo atstovus į Am. L. 
Tarybą — tada visi važiuosime 
į bendrą susivažiavimą ir sto
jame petis į petį į bendrą dar
bą. (Musų pabr. — Red.) 
Vadinasi susivažiavimas neturi 

jau prasmės. Iš kalno reikia jau 
sutikti išpildyti tą, ką Kemėšis 
reikalauja. Vadinasi jokio tarimo- 
si negali būti, nes katalikai nei 
žingsnio neatsitrauks nuo to. Tau
tiečiai gali tik da rinkt i savo at
stovus prie katalikų, vedkti tą. 
ką jie diriguos, ir tt. Tai ne 
vienybė, bet tik vergiškas paklus
numas.

Tokį ultimatumą juk ir tautie
čiai! gali pastatyta, juk tokia pat 
teise ir jie gali pareikalauti prisi
dėti prie jų, prisilieti prie jų 
fondų.

Pikčiausiai — tai tas. kad kun. 
Kemėšis varydamas savo ari vės 
politiką, statydamas savo sravės

gerovę augščiau visos Lietuvai 
gerovės, drįsta sakyti, kad kas 
prie jo nepridės, tas girdi, bus 
vienybės ardytojas!!’ Išeina su- 
lyg lietuviškos patarlės: žydas 
muša, žydas rėkia. Neturime laiko 
v>ą tą neteisybę, visus tuos už
gauliojimus ir vienybės ardymą 
:Š kun. Kemėšio pusės prirodi- 
nėti. Atliksime tai kitame N. 
Išreikšime tik savo nuomonę, štai 
1» • 

<7 • -

Centralis komitetas,, kuriame 
pusė katalikų, pritariant Am. L. 
Taut. Tarybai, nutarė šaukti New 
Yorkan susivažiavimą. Taigi nu- 
t. rė jį šaukti katalikų didžiu
ma. Tas susivažiavimas turi įvyk 
t i. Tame susivažiavime mes su
tinkame tarties, duoti katalikams 
lygų ar net ir didesnį vietų s/kai- 
čių bendroje Taryboje, nestatome 
jokių ultimatumų.* Surinkame lig 
maksimumo nusileisti, bet be pasi
tarimo. be išlygų pildyti visus rei
kalavimus — negalima. Tas bustų 
ne tautiečių, kaipo srovės prisidė
jimas, bet prisidėjimas pačių pa
vienių organizacijų, tapimas pil- 
dytojais kaitalikų geidulių. Mes 
negalime parduoti visos srivės, 
nors ir norėtume tą padaryti. Par 
sidavėliai nepagelbės Lietuvai.

Dabar šaukiamas kataliku di- v 

džiumos nutartas susivažiavimas. 
Jis turi Įvykt.. Jei katalikai ja
me nedalyvaus, jie bus kalti, jie 
bus vienybės.ardytojais. Mes da
lyvausime jame. Ir jei kitos sro
vės nedalvvaus, sutversime iš da- 
lyvaujančių organizacijų bendrą 
komitetą ar Tarybą, kuris veiks 
naskirai. Tai musu nuomonė, tai * * 7

musų atsakymas Į kun. Kemėšio 
ultimatumą, kuriuomi jis nepripa* 
žįsta tautiečių srovės.

» *

// Lenku darbštumas.
Lietuviai paprastai Įlenkus žiu

ri gana iš augšto, bet reikia pri
pažinti, kad jie gana (tikėtai ‘dąr- 
buojasi del išliuosavimo savo te< 
vynės. Tūluose atžvilgiuose mes 
iš jų turėtume pasimokinti. Štai 
pavyzdžiui mums' prisiuntė iškar
pas iš anglų laikraščių iš Water
bury, Syracuse ir kitur. Pasirodo', 
kad tenai lenku nedaug esama, 
vienok jie sugeba užinteresuoti 
plačią amerikietišką visuomenę 
savo tėvynės likimu.

*
// Sandariečiai steigia vaka
rines mokyklas.

Musų artimas Jjendradarbis iš 
Bridgeport, Conn, rašo, kad tenai 
vietinė Am. Liet. Taut. Sandaros 
kuopa steigia vakarinę mokyklą. 
Mokyklai kambarius tikimasi gau 
ti iš miesto valdžios, mokytojaus 
žinomas vietinis veikėjas p. R. 
Adžgauskas. Naujiena apie mo
kyklos steigimą sujudino visą tą 
lietuvišką koloniją.

ALTS, vietinė kuopa taipgi nu
tarė rinkti knygas del belaisvių, 
taipgi ir daug kitų reikalų apkal
bėta.

Ta kuopa dar nėra metai kaip 
susitvėrė, o jau tiek daug nuvei
kė. Kitų organizacijų kuopos gy 
vuoja nuo dešimties metų, o poz - 
tyvio darbo nenuveikta, nei už 
centą* Linkėtina, kad Sandaros 
kitos kuopos pasektų Bridgeport© 
ALTS, kuopą.

// Lietuvos laisvė ir Baltijos 
tautų federacija.

„Ateitis” po tok u antgalviu 
išspausdžno straipsnį, prisilaikan
tį tos idėjos, tik labiau ją praplės
dama, kaip nuo daugelio metų 
skelbia Dr. J. Šliupas. Tai yr?h, 
kad lietuviams, latviams, • estams 
ir suomiams, taipgi danams, šve
dams ir norvegams reikia sutverti 
Baltijos- tautų federaciją.

„Ateitis” sč«ko, kad ji turi ži- 
rias, kad tų tautų kaikurie po
litikos veikėjai jau^ž senai sva
joja susiartinti tu I

chronikc.se
Jaga.il


No. 50.
Suprantama, kad Lietuvai labai 

paranku butų sueiti į tokią Balti
jos mažesn ų tautų federaciją. Ji 
juk iš abiejų pusių spaudžiama 
tižiųjų valstybių: 
Vokietijos. Jai reikia

gjdima, ten, gavus nors menk uty 
salę, galėčiau pakalbėti apie pro-

j ieškot- pa
jamos pas kitas mažesnes tauras. 
Lietuva, Ijatvija, Suomija, Da
nija. Švedija 
racijos keliu 
litišką kūną 
reikšmę visa

udarytų nemažą, po- 
ir turėtų diktoką 

vietinėje politikoje.

paduočiau bent kelis 
.klišius patarimus norinti 
žti į Lietuvą. Prie šitos 
■> prasa.i)ų joKiocs kolektos 

turčių būti daromos.
• Nuo 1 dienos gruodžio iki 
gruodžio manau apkeliauti lietu-

i

nu
ne

tuvės, užkink\“tos darban, nespė
jo gaminti reikalingų spausdi
na/. O Komitetas, iš visų kam
pų — p r is isp i rd u mas reikalauja: 
„pnsii/skite »io, pnsiųsk.te to. 
Prisėjo pildyti tie užsakymai ir

išpildyti. Visi projektuotieji išsių
sti iš Centro popierai trimis die
nomis prieš buvo pabaigti išsiun
tinėti.

jiems Liet. Dienoje reikėsią.
Ar tai per neišaunnną daly

kų, per kit-ką, ateidavo tokių 
užsakymų, kad tiesiai reikėjo ste
bėtiem. Pavvzdin, iš keliu vie 
tų ir net inteligentiški žmonės 
atsiųsdavo tokių užsakymų: „pri- 
siųskite visą ko reikia Liet. Die
nai ir ką turite!” Tarsi Centro
Raštinė jau žino, kiek jie turės' kartais by kokio pranešimo lie

Pittsburgh o apielinkėse yra tokių 
vietų, kur lietuvių randasi kele
tas šimtų, o prakalbų dar niekad 
nėra buvę (Duquesne, Leechburg, 
etc.), taigi butų geriausia, kad 
Pittsburgho tautiečiai išdirbtų 
maršrutą ir jį tuojaus viešai laik^ 
rašei uose paskelbtų. Žinoma, ne- 
vsur lietuviai skaito laikraščius,

Kun. Jonas Žilinskas.
i St., So. Boston, Mass.

Mes 
svės.

Po tokiu

norime Lietuvai lai-
IŠ

antgalviu „Tėvynė' ’ į i 
gražų ir ilgą straiĮf- i 

snį. Tenai aprašomas Amerikos 
respublikų posėdis, kuriame iš
nešią rezoliucija, kad kiekviena 
tauta turi turėti neprigulmybę ir 
pilną teisę tvarkyties savo reika
lus. Prie galo yra pridėtos ang
lų kalba* rezoliucija, kuri turėtų 
būti priimama visuose lietuvių 
susirinkimuose ir pasiunčiama V o 
kietijos ambasadai Washingtone. 
Tą rezoliuciją delei platesnio pa
skleidimo indėsime sekantin Kalė-

CENTRALIO KOMITETO
• RAŠTINĖS VEIKIMO.
(Dėlei užpuldinėjimų kituose

1 kraščiuose.)

*er>kaitęs „Dr-go” ?
Gineičio raštą, vardu

Klaidos. ” 
negražių ir visai neteisin-

Komiteto apkalti--

200,.
Nedo- 

pas-tebėjau

Todel, kaip skaudžiai gali atsi
liepti dirbusiųjų Raštinėje žmo
nių širdyse tokis neteisingas že- 

iminimas Centralio Komiteto dar
bo, — žmonių, kurie patįs nie
ko nematę, drįsta lengva širdimi 
mesti apkaltinimus neveiklumo 
ir neišpildymo savo pareigų?

Tai butą visai Centra Raštinei 
— g©- pirmininkui J. Lopattai, 
sekretoriui M. Šalčiui ir visiems 
jų padėjėjams, — tikrų vargo 
dienų- Supratimui bei įsivaizdi-

P- 
vanot mos 
jame 
gų Centralio
nimu neveiklume ir pareigu ne- nimui, jog tai ištikro bu-ta var- 
pildyme. delei kurių, sąžinės 
verčiamas, negaliu 
tau sau už pareigą 
syti.

Mano šis raštelis
tąsias p. Gineičio straipsnio vie
tas, kurios paliečia Centralio Ko- 

\\ ilkes

tylėti ir skai- 
apie tai para-

pa-lytėsiąs tik

// Kalėdinis ,,Vienybės Lie
tuvninkų” numeris.

Ateinantis „Vien. Lietuv.” Nr. 
50 išeis daug didesnis, negu pa
prastai kad išeina; — tai Kalėdi
nis Nr. Jame "bus daug. įvairių 
straipsnių ir eilių geresniųjų mus 
rašytojų. Taipgi bus keletas gra
žių paveikslų. Visi straipsniai

miteto Raštines veikimą 
Barre, Pa. Likimo buvo 
rašančiam šiuos žodžius dirbti 
Centralio Komiteto raštinėje ir 
todėl, pažinti ir matyti kaip joje 
ėjo visas darbas ir kaip jis buvo 
atliekamas.

Mano butą Centro Raštinėje

go dienu, papasakosiu faktą.
štai. Kas rytas, Raštinės ve- 

dėjai ateidavo ofisan pusė po as
tuonių ir išeidavo namo .pusė dvy
likos naktį, — o kartais dar ir vė
liau. Pietus ir vakarienė valgy
ta artimiausiose valgyklose ir tai 
dar su paskuboms, kad negaiši
nus brangaus laiko. Skubiai ir 
atidžiai — tai buvo tų dienų Cen
tro Raštinės obalsiai.

Reikia suprasti, kad po 16-17 
vai. protinio ypačiai ir fiziško da
linai darbo, pilname dulkių, o oro 

' mažai tetalpinančiam kambary-
bus sutvarkyti kitokioje eilėje ne-i nuo 16 d. spalių, ligi 2 d. lapkri-'je? reik truputis ir primigti. Gi 
gu kad paprastai yra. Tą Nr. Įčio, kaip tik tuomet, kada C-tro’dar reikėjo ir kitais gyvenimo 

Ko-to raštinėje buvo . užstojusi reikalais apsirūpinti. Bet pasta- 
tikra rugiapjūtė: „typewriteriu” 
tarškėjimas, telefonų skambini
mas ir telegramų su

Kiti užsakymai buvo stačiai be
prasmingi, nesąmoningi. Pavyz- 
din. prašo prisiiisti bei atsiųsti 50 
dėžučių, 200 tags, o kitur — 15 
dėžučių ir... 10 tūkstančių tags!.. 
Pataisius nuo savęs. Komitetui 
kiti išreikšdavo nepasitenkinimą 
ir teisinos, kad jų taip buvo nu
tarta. Reikėjo išdalies dirbti ir 
Presos Komisijos darbas ir nuola
tos ji klabinti darban. Ir Centro 
Raštinė prie tokių sąlygų vis-gi 
įstengė pagaminti 6 straipsnius 
su Pr. Kounario, kun. Paukščiui 
ir kitiems po mažumą gelbstint. 
Rašančiajam teko savo rankomis 
vieną kartą prirengti ir visiems 
Vietos Komitetams iš eilės išsiųs
ti, o daugumui — didesnėsna ko- 
lonijosna, ir 
Veik visada, 
mas laiškas,
tūlą — tankiausiai po keletą iš 
kalbamųjų straipsnių, čekių, pro
klamacijų ir kt. Tečiaus, jeigu 
by kurios kolonijos Vietos Komi
tetai nesugebėjo tų spausdintų la
pelių tinkamai suvartoti, tai juk 
nėra Centro Raštinės kaltė. Ge
rai atmenu, kad veik kiekvieną 
kartą, kada tik kalbamieji straip
sniai buvo laiškuosna inglandžia- 
mi, visada kuoaiškiausiai būdavo 
pabriežta: „paduokite vietos an
glų laikraščiuosna.” O ant „dvie
jų” — Ar Appeal from Lithua
nians ir „The Land of Sorrow” 
— iš jų net su mašinėle buvo už- 
sparsdkita: „Paduokit į Anglui 
Laikraščius!”

Žodžiu- — darvta viskas, kas ♦ 7
tik buvo Centro Raštinės supra
sta darytina, jeib kalbamieji i bus milžiniški, 
straipsniai atsiektų savo- tikslą, j J, Sekevičius,
jeib jieji kuotinkamiausiai ir kuo- i Liet. Gelb. ir Aut. Fondo fin. sek. | 
tikslingiausiai butų suvartoti. Iri 
Centro Raštinė tą darė ir pildė 
visą, ką tik ji galėjo padaryki. 
Ir kaip skaudu gali būti Centro 
i? /Urbusiems paskui girdė- 

ų, pasislėpu- 
neištyrusiti

uomenę tokius 
neteisingus apkaltini-

po daugeli kartų, 
kada tik buvo rašo- 
in gi ausdinę t a ir po

kiekvienas lietuvis turėtu ingyti 
ir perskaityti.

KUN. JONO ŽILINSKO PRA
KALBOS.

Varde Lietuvių Centralio 
miteto sekančioje savaitėje 
giuos pradėti laikyt; toliau
kalbas, minėtinai to<se vietose, ku-

Ko- 
ren- 
pra-

Hose su p. M. Yču nebuvova at- kuomet buvo išsiuntinėjami
silankę.

Kadangi Centralis I 
mrtetas bent viduryj vasario mė
nesio mane jau nori turėti Euro
poje, tai laiko yra maž ir kelio
nę reikės paskubinti. Kad ne- 

. gaišinti laiko ir kad negrįžti kar
tais- jau į pravažiuotas vietas, 
kantais gal aš pats busiu privers
tas užpropdnuoti prakalbas.

Atsilankydamas aš manau —
1, Rodyti paveikslus iš sunai

kintosios Lietuvos ir iš gyvenimo 
tremtinių. Paveikslų yra apie 
šimtas. Bet pa Veikslai gal ' s būti 
rodomi tiktai ten, kur yra tinka
ma salė ir kur yra elektr škoji 
likt^fna. Tokią liktarną galima 
vienam vakarui nusisamdyti.

2, Manau kalbėti apie vargingą 
Lietuvos p įdėjimą ir jos sunaiki
namą. apie tremtinių gyvenimu 
Rusijoje ir apie vargus belaisvių 
Vokietijoje.

Kolete tos ir aukas surinktas 
nuo šios rųšies prakalbų, sulyg 
flnrodymo Centralio Ko-to, pri 
valai siųsti tuoj per Stoekholmo 
švedų Komitetą į Lietuvą.

3, Manau laikyti prakalbas 
tpie politišką Lietuvos padėjimą 
laike karės, apie Lietuvos auto
nomiją ir neprigulmybę.

Nuo šios rųšies prakalbų kolek- 
tos turėtų eiti politiškiems tik- 
gla-mx, minėtinai įsteigimui spau
dos biuri ir leidimui bin! lėtinu 
anglų kalboje čia Amerikoje ir 
leidimu laikraščio arba biullt-tinų 
vokiečių kalboje Vokietijoje arba 
Skandinavijoje ir t. p. Jei kur 
vienu vakaru butų vienos ir kitos 
prakalbos, tai kolekta turėtų bu-j 
ti J&iriama pusiau — pusė ba- 
datijantl^ms ir nukent ėjusiems

raišiais nebuvo kada rupinties. O 
kad rašomieji faktai nėra* pasa- 

ir telegramų su specialiais! koms, o tiktai grynutėlė tiesa, tai 
lis pribuvimas. — buvo sta.-jg-ali patvirtinti ir visi viršminėti 

čiai begalinės. ” |žmonės, dirbusieji Centro Rasti-
Tai buvo laikas, kuomet buvo į nėję.

paisai didžiausias garsinimas j... Per pastari dvi savaitl Cen- 
Lietuvių Dienos svetimtaučiuose, tro Raštinė gaudavo m'ąžjž'usiai

Buvo jie 
Įvairiausiais 

reikalavimais — pradedant paaiš- 
o- majorus, į teisėjus, kinimais, kas tai yra tags ir kam 

ir kt. Beto, tuo-'jų reikia ir baigiant užsakymais 
-gi buvo ir patsai tirs-’ dėžučių ir kt.

s Vietos K-tų registravimą-Į tų. Savus juosius, Raštinėje 
pastarųjų visokeriopų užsa-1 pėdinėta, krauta* krūvon ir 

ymų reikalavimas bei jų išpildi-įsuosna atsakinėta paeiliui ir
— visas dido-įdyta* reikalavimai tuojaus, be jo

kio atidėliojimo. Ir visi tie laiš-! 
kai būdavo išpildyta tą pačią die- 

t nėję, be centro sekreto-mą, kurioje ga 
g. M. Šalčiaus ir. manęs, dir- Į rytojaus. Atsimenu, 

dar ir šešios-septynios steno-! dieną suplaukė jų
Gi be tų dar-j kad užba gta rašyti atsakus jau 

kiekvieną popietį pusėj po dvyliktai nakties... Mini- 
pagalbon ir v.e-'mųjų bei kalbamųjų laiškų delei.

ir prisiėjo ilgai

pastari

diena.
stančiai laiškų į visus katalikų ir įvairaus turinio 

etuvių Ko-i protestantų kunigus po visą Ame
riką, į miest 
į prekybos ramus 
met da 
čiau

paiso, taigi geriausia, kad Pitls- 
burghe susitveręs komitetas, tie
siog laiškais kreiptųsi prie kolo- 
nijų-vietų veikėjų, jog tokią tai 
dieną jie rengtų p. A. M. Mariui 
prakalbas.

(Butų labai džiuginančiu daly
ku, kad musų Susivienijimo, TM 
D. ir kitos draugijos bei kuopoj 
prisidėtų prie šio maršruto suren
gimo ir pačios dar rengtų p. Mar
tui prakalbas).

Lietuva kenčia neišpasakytus 
vargus. Pasilikusieji ten žmonės 
gyvena- tokiu momentu, kad būti
nai mums amerikiečiams reikia 
juos šelpti. Kitaip musų tautai 
gresia pavojus, išnykimas; taigi 
visi, kas tik galite, nepasigailė
kite savo truso, skatiko, o svar
biausia aukų Lietuvai.

Lietuvos Gelbėjimo Fondas su
ruktas aukas tuoj išsiųs į Lietu
vą.. šis Fondas bepartiviškai ir 
neskirtinai siunčia visiems nuken- 
t-ojųsiems lietuviams. Kaip tėmi- 
jbte nesenai šio Fondo dvimeti- 
nes atskaitas, jog jis daug pa
gelbėjo nukentėjusioms musų bro
liams, tėvams. Seserims.

Taigi dar kartą kviečiu Pitt- 
sburgho ir jo apielinkės lietuvius, 
kuriuos tik atlankys p. Martus. 
kad dėtumėt aukų kuodaugiansia.

Kaip tik susiorganizuos Pitt- 
sburghe komitetas p. Martaus pra 
kalbų rengimui, tuoj pranešiu jo

O dabar su p. Marium 
susinešti sekančiu adresu:

A. M. Martus,
2004 St. Clair Ave., 

Cleveland, Ohio- 
Visi, broliai, dirbkime, o vaisiai

grąžinta 9 dėžutės, galima* daleis- 
ti, kad tos dėžutės yra priduotos, 
bet delei tokio didelio darbo, kaip 
sukomruliav.mas 1770 žmouių-rin 
kėjų, galėjo įvykti koki nors klai
da, per kurią tos dėžutės nesuratfc 
damos.

1 dėžutė yra prapuolusi, kurią 
rinkėjas sako, buvus atimta pik
tadarių. Ištirt tam dalykai buvo 
skirta komisija, kuri raportavo 
komitetui patardama visą tą da
lyką atidėti į šalį. Tuomi tas li-
kosi užbaigta.

visų distriktų vai- 
pasirodo, kad bu-

ren-
dybų raportų 
tų buvus pasekmė didesnė, 
kant aukas, jeigu raikščiai butų 
buvę rinkėjams duoti su aiškiais 
užrašais, 
komitetą

Taipgi 
kretoriai
kurie distriktai apėmė turtinges
nes gatves, nusiskundžia ant pu
blikos, kad turtingoji minia ne
tiktai aukų nedavė, bet dar išjuo-

kam .renkama, ir kokį 
reprezentuoja rinkėjas, 
distriktu valdybų se-4 * C

savo raportuose mini,

įvairių
al

gal it e

nejimas. — zot 
kas kambarys buvo vienu popien 
n! u 1 užu.

r.aus 
b o 
graf's-merginos 
bin inkų dar — 
ateidavo mums 
n as jaunas v.i

se kret o-

j)-tis A. 
iki vėlu-

it a, nepaliekant ant 
vieną

Centro Raštinei 
ir daug dirbti.

101 Oak Str-, Lawrence, Mass.

t i iš kokių ten žmo*: 
šių po slapyvardėmis, 
dalvkų, mesti i vis 
sunkius.
mus. ’

Nieku 
g Įima

kitu tų apkaltinimų ne- 
šaiškinti bei pateisinti, 

noru pas.knisinėti. po 
kuri vieną kartą suvieni

jo bent dvi lietuvių visuomenės

RAPORTAS DIDŽIOJO NEW 
YORKO LIETUVIŲ' DRAUGI

JŲ KOMITETO.

Rinkimo aukų Lietuvių Dienoje
1 d. lapkričio 1916 ,m.

Šiame raporte minimos pinigų 
sumos pagal distriktų.'taip kaip 
Liberty Banko buvo priduota pa
skutinė suskaita.

Ant gatvių surinkta:
mai, dirbdavo g. K. Demikis, Wy- Ir dabar, po tokio darbo, sta- srovi bendran darban ir atbaidy- Distr. N. Rinkėjų Surinko
om ngo Seminarijos studentas ir čiai daugiau k ei p nuostabu yra iš- t i visuomenę n ui. sau nepatinka- 1 197 $965.85
tūli garbės verti — 10 jų viso — girsiti, jog tūli iš jų nebuvę bei mos srovės žmonių, panaudojus 2 211 931.04
jaunuoliai (lės) iš Pittston, P.r. palikę neatsakytais. Mano su- aiškiai neteisingus faktus. 3 170 5691)1
Pastarieji, žinoma, nedirbdavo vi- pratimu, Centras negali tosios Julius Acus. 4 184 940.89
sus vakarus, nes, reik žinoti, kad nuodėmės nieku budu ant savęs 5 130 523.82
iš Pittstono Wilkes-Barriuo<sna prisiimti, kurią papildė arba pa- 6 150 •541.02
grįžtanti kelionė * apsieina po 30 tįs siuntėjai bloga-i juosius užad- PENNSYLVANUOS LIETUVIŲ 7. 129 505 84
cent, ypatai. resavę, arba krasa prapuldžius. ATIDAI. 8 303 1518.00

Stenografės buvo samdytos, to- Ir ne tik, kaip jau esmi viršui (Pittsburgho ir jo apielinkių . 9 232 1130.51
del jos dirbdavo tik savo regu- minėjęs, kad Centro Raštinės vi- kolonijoms). 10 64 401 43
Ii rėm s valandomis. O Centro 
sekretoriaus ir mano stačiai Jiet

suosna laiškuųsna atsakinėta, bet 
dar-gi užsikymus k u ove i k irusia f Šiuo laiku po Ohio valstiją va- Viso 1770 $8027.41

nei nežinota, kas tai yra tos „va
landos,” nes nebuvo laiko apie

ir kuosąži-niškiaushi išpildyta. 
Pavyzdm, ingai iojimus, čekius.

žinėja p. A. M. Martus (Mąrtu- 
sovičius) su prakalbomis apie Distr-

Lietuvių Aukos:
N. Draug. auk. Pav. Auk.

kokias ten valandas nei -mintyti. laiškus biznieriams, prez. prokla- Lietu-vos reikalus, apie tremti- 2 * 8.00
Visos Centro Raštinės tuom lai- %. macijas ir paliudij mus, sulyg rei- nių-pabėgėlių gyvenimą Rusijoje. 3 8.05 5.00
ku gyvento' ir degta tik vienu no- kalavimo siųsta pačių, o raikščių. ape Lietuvos praeitį ir ateitą, 6 • 2.50
ru - kad greičiausiai kaip galima tagsų ir dėžučių užsakymus, die- apie musų ekonominius ir kultu- 7 17.00
išgarsinus Lietuvių Dieną tarp nos sutraukoje, — specialiais laiš- rinius dalykus, etc. Jis yra inga- 8 179.00 —
svetimtaučių, kad injudinus musų kais pasiuntinėta kas vakaras pp. liot&s nuo Lietuvos Gelbėjimo ir 9 413.00 642.05
žmonelius j darbą ir kad jiems Karužai, Račkauskui. Daugnme* Autonomijos Fondo valdybos per 10 353.00 • 30.00
prisrt n’iiis visą^ kas užtikrintų gau musų žmonių, tom nei jam pana- prakalbas rinkti aukas į šiuos du Viso New Yorke ant gatvių,

Vienas iš sekretorių distriktij 
valdybų nusiskundžia ant trum
pumo laiko, kad rinkėjams nesu
spėta duoti pakaktinai informa
cijų, kaip elgties ant gatvių, nes 
rinkėjai, pastovėję po porą valan
dų vienoje vietoje ir nieko nega
vę, ėjo namon nustoję vilties ką 
nors gauti, arba susiėję į krūvą 
po kelis „m tingus” darė, „ką 
daryti, kad aukų neduoda?” /

Tolesniai iš raportų sekretorių 
distriktų valdybų, galima daryti 
išvada (kur minima apie raikš
čius, kad buk publika nežinojus, 
kam tos aukos renkama), kad 
mums diena buvo pataikyta ne
patogiu laiku, nes visa Amerikos 
spauda buvo užimta politika vi
dujinio Amerikos gyvenimo, t. v ♦
v. rinkimais visu krašto valdi- *• •-
ninku, nesuiteikė mums savo lai- 
\ v J. . • •kraščiuose vietos reklamavimui 

Lietu>vių Dienos, ir iš tos priežas
ties minia nežinojo, kam renka
ma, ir daugelis iš jų klausė pas 
rinkėjus informacijų a-pie Lietu
vą. Vienok, kaip ten nebūtų, jei 
gu iš Didžio io New Yorko 30 tuk 
st-nČių lietuvių gyventojų butų 
išėję rinkti nors 10 nuošimčių, tai 
irgi butu buvę surinkta dusyk 
tiesk, o gal ir daugiau, negu su-. 
rinkome. «

Abelnai imant, Lietuvių Dieno
je. turint arti 2 tūkstančiu svie
to ant gatvių, praėjo tvarkiai, ra
miai. be jokių nemalonumų.

Daugiausiai surinkta aukų gat
vėse trjų ypatų, kurių didumas 
sumos vra labai artimas vienas * g*
kito, o labai tolimas nuo visų kitų 

ypatų daugiausia surinkusių 
distriktuose. Tos tris ypatos yra 
P Jurgeliufte $90.01, P. Galiū
nas $90.00 ir M. Misevičienė.»$82. 
Kitų visų rinkėjų daugiausiai su 
rinkusių distriktuose, sumos pini
gų žemiau 50 dolarių.

Šruom komitetas, užbaigdamas 
savo darbą, kaslink Lietuvių Die
nos. 'visiems distriktų valdybų na
riams už jų uolų darbą, visiems 
rinkėjams už pasišventimą toje 
dienoje, kun. N. Petkui už jo pri- 
janitimą ir pavelijimą naudoties 
sale be užmokesnio per ištisus du 
mėnesius visokiems
mams, varde badaujančių lietuvių 
Lietuvoje taria širdingą visiems 
ačiū.

Varde viso komiteto.• 
Pirmininkas — M. J. Vinikart s. 
Sekretorius

susirinki-

šiu reikalų niekad neturėję, tan
kiai prirašydavo menkniekių, o 
kas svarbiausia — pavyzd, kiek 
ir ko rėkia bei reikėsią, — ne- 
pranešdavo. Tokiuo^na buvo 
kreiptasi specialiais laiškais, kad

su aukų surinkimą Liet. Dienoje.
Ir vBa. kas tik buvo Centro Ris
tin's gilėję, — buvo padaryta:

•ouo karės, kita pusė politiftiems sumanytieji laiškai, straipsniai,
reikalams. i atsišaukimai ir paliudijimai — vi-

4, Kolonijose, kuriose virfani- sur buvo išsiuntinėta. Visos prieš-
nėroa rųšies prakalbų de4 kokių pa«*kutinėaės savaitės bėgyje, be- J teiktųsi k neveikiausi a i — tele- 
noTW priežasčių suruošti nebūtų veik visos Wilkes Barrės spaus- gram orais pranešti, kiek ir ko

Strumskis.

2

P. Gasiunas4
r p ra- $10.781 26.

Distr.6 BulO

$82.00
$21 07
$32.65
$90.00

met p. A. M. Mar 
kalbas. Mums g <r. 23 d. dar nebuvo su 1

Fondu. Taigi atsikreipiu prie 
Pittsburgho ir aplelinkės lietuvių 
kolonij*aR, kad jų veikėjai, kur 
tik lietuvių šioks toks skaitlius
randasi, paveikslan, kad ir 50 yp., Į f 
kad ręngtnmėtčs ir pasirup ' ‘ ; r

St
/ k’’d

Į ,

■mA

nuo draugijų ir pavienių surink
to .........................  .$9,685.01

Prrskaicins prie šios sumos in- 
eigas. New York o ofiso, į kurį in- 

gruidžio 4 $1,096.25, 
New Yorko mieste

Daugiausiai aukų surinko Lietu
vių Dienoje Didžiajame New Yor
ke pagal distriktus šios ypatos: 

Distr. M. Misevičienė 
Distr. M. Česdanskiutė 
Diftfr. 'O. Jenčaus*kienė 
Distr



Za

Ad.

s

vo,
ta.

te 
f

3BEX

7 Distr. E. Petrulienė
Distr. K. bizūnas
DistV. P. Barauskas

25.09 j ūkininkai jems savo gyvu-!nei plunksna nepasunkėjus 
43.46 j liūs ir su ašaroms prašė, kad pri-Įpats — 

$24.30* imtų ir tuomi išgelbėtų nuo vo- 
$16.40 į kiecų.

pavienių suaukavo Į O kiek verksmo ir raudojimo 
(9 distrik-j bu vo im.’cit galvijėlius! Kitas tik 

•laužo rankas ir dejuoja, matant 
savo mieliausią karvutę išvedant, i šiurkšt 

Kareiviai turėdavo i__________
tą kantų oran, kad nuvarius ne- 
kimingas moteris nuo savo gyvu
lėlių. Žiaurus daiktas kąrė, ir 
kiek per ją Lietuvos žmonelės pri 
vargo ir prikentėjo, o dabar dar 

vienas Dievas

9
10
Daligijusiai

Šv. Jurgio parapijoje , 
te) $642.05. - K. Strumskis.

Komiteto sekretorius.

DIDŽIOJO NEW YORKO LIE
TUVIU AUKOS LIET. DIEN.

(Tie kure aukavo $1.00 ar ma
žiau, A‘ia neminimi).

Draugijų: —
D. L. K. Mipdaugio D-tė
D. L. K. A7ytauto D-tė
§v. Antano D-tė
Šv. Liudviko D-tė
So. Brooklyno Gimnastikos

bas
D. L. K. Buivido D-tė
SLA. 249 kp.
Lietuvių Kelionės Patalpos D-tė
SLRKA. 115 kp.
Pavienių:

Maspetho d-jos ir pavienių $179.00
P. Jesinskas — $50.00.
Levinson and Shapiro — $25.00.
M. Jakubauskas — $20.00

Po $10.00:—
Maliauskas ir A’idžiunas, Kastantas 

Hensas, Kaz. Bagdonas, Jonas Laučiš-

$300.00
200.00
100.00 ; bais.a i kenčia 
100.00 !

Klu-
20.00
15.00
10.00

8.00
5.00

Lietuvių neprigulm. Kl. C. Brooklyn 
— $8.00.
Po $7.00:—

Jonas šlikas, Baltrus Uzdras.
Po $5.00: —

Kaz. Ramonis,, David Owaroff, Pra
nas AnYlruškevičius, Ant. Daukantas, 
Dan. Šaltenis, M. Sirutis, Jurg. Sta
čiokas, Aut. Andrejauskas, Liudvikas 
Aleksiejus, Juozas Jonaitis, Mik. Aly- 
ta, Kazys Gagelis, Vine. Kriaučiūnas, 
Kaz. Krikštaponis, Jon. Baranauskas, 
K.. Baugauskas, D. Zabelskis, J. A ir- 
šilas, Job. Danielevičius, Abram Sie
gel, Antanas. Stalkus, Viktė Kanciutė, 
Ant. Mileris, Uršė šepekiutė, Kast. 
Milius, Petr. Keblinskas, Ant. Gede- 
ravičius, Prane. Blažiutė, Ant. Šližis, 
Stan. Seniškevičius, Kaz. Bundonis, 
Mikolas
St rum ski

Juozas Rinkevičius — $4.00.
Po $3.00: —

J. Baguekis, Ign. Kunevičius, J. 
jenkauskas, J. Stankevičius, J. Js 
tis, V. Burokas, A. Puodžius, N. 
meika, J. Stankevičius, D. Raškevičius, 
A. Matulaitis, M. Balkunas, K. Ku- 
liavitė. Piušas Dzenkaitis, J. Šeške
vičius, J. šuliauskas, P. Petruškevičius, 
Eva Ribinskiutė, J. Balkunas, M. Juo- 
zapaitis 
vičius. Joana Tabiliutė 
Ona Kulbokienė 
Justinas Sirutis 
Bulovas, Jonas 
ni: 
ža

Juozas

A'. 21D 'AS.
t 
i

juk težino!...
Paskui jau važinėdavo karei- 

vių, būriai ir rekvizuodavo, t. y. 
imdavo. Kas gaudavi korteles, o 
kas ne. Žmones pradėjo su ark
liais ir vežimais varinėt suimtą 
turtą vežti. Dabar ' ėmė viską: 
lašinius, kiaušinius, kailius, dro
bes, milus, šienš, šiaudus, avižas 
ir tt. Taip jog lig Naujų Me
tų (1916) beveik nieko pas ūki
ninkus nebepaliko. Bet gan 
daug turto buvo po žemėms. — 
Žmonės sakydavo: „jeigu butų 
tiek. gerybės dabar ant viršaus, 
kiek po žemėms, tai vokietis dvi- 

Vėl inėjo 
gera

ne- 
už

gubai pasipelnytu.
madon sekantis -sakinys:
dabar tik ubagui, kuris nieko 
turi, o turtingas turi drebėt 
savo turtą kas valandą.’*

Tarp južint'škiu ėjo visoikių
skalu ir spėliojimų. Tos paska

itos štai ką skelbė: 1) Jog voki e-

Žemkalnis: gabus, iškal
bingas: karštas kovotojas už Lie-; 
tavą ir jos gerovę plunksna, kaip j 
gyvas, karštas buvo kovotojas už 
ją žodžiu.

Brangintina buvo jo drąsa, net 
_____ tumiti — žodžiu ir raštu ly- 

net šauti kele-i giai atvirai pasakyti tikrą tįęsą, 
ką' jis. mano apie ši ar tą atsitiki
mą ar apsireiškimą viešame musų 
gyve+nime. Pats iiažangos . žmo
gus, nepataikavo tariamiesiems 
„pirmeiviams.” Pats tikintis ka
talikas, lankąs bažnyčią, nepatai
kavo taramiesiems „klerikalams.’’ 
Žemkalnis nevizgino uodega', kad 
vieni ar kiti pavadintų jį savo 
žmogum, 
gana.

Jausmų 
Kas jam 
darbas, tam atidavė visą, savo mei 
lę ir pagarbą, tą Į akis ar už akių 
gyrė. K'as nepaliko, kam nepri
tarė, to neužmiršo per visą savo 
amžių, Į akis ir už akių peikė ir 
barė, kad ir iš jo butų daug ge
rumo prityręs buvęs.

Publicistikoje jo plunksna ne
mažai svėre. Jis visados mokėjo 
savotiškai pasvarstyti ir apibudin 
ti dalyką. Tat redaktoriai ne sy
ki dėjo tokios aštrybės Žemkal
nio straipsnių, kokių iš kitų ra
šytojų nei už ką nebūtų priėmę. 
Žemkalnis reikėjo matuoti kito
kiu mastu,

Ne mokslo, bet publicistikos 
reikalu buvo parašęs ir istorijos 
veikalėli apie lietuvius ir lenkus: 
juo norėjo pasiekti išsigimėlius 
lietuvius bajorus, kurių negalėjo 
pasiekti gyvu žodžiu.

Šakotos sielos buvo Žemkalnis. 
Lietuvių tautininkas, agitatorius, 
publicistas, — viso to, rods, buvo 
gana, kad mirdamas jaustųsi gy
venęs, nepelėjęs; kad jo jausmai, 
lyg tekąs vanduo, mainėsi ir nau- 
jinosi, dųp4ami ū janr pačiam 
naujiimo'N

ikras jo talentas ir pašau- 
buvo dramos dailė. Nei 

gražus jau amžius, nei kiti būti
nieji darbai del duonos nekliudė 
Žemkalniui ruošties, mokyties ro
lių, vaidinti arba režisuoti kokį 
iabiau tinkamą scenos veikalą.

P e m p e ra m e n t a s, isp u d • n g um' a s. 
jautrum s. vikrumas leido Žem
kalniui gerai suprasti rolę ir ją 
tinkamai atvaidinti. Kai->kurių 
jo vaidintų rolių tiesiog negali 
užmiršti, k. v. Petro Karuzo.

Dramos dailėje jis tiesiog buvo 
j v.- skendęs. Jei ne vaidino ir ne 
režisavo, tai ra<šč scenai 
lūs, kurių tinkamų taip 
dar teturime. Ir čia jam sekėsi. 
•Jo ..Blinda" ir „Birutė” — popu
liarus veikalai, dažnai vaidinami, 
ilgai nebus užmiršti.

Št.-ri greituoju apmesti apma
tai, kurie tęviršt teks atausti. Štai 
dugnas, kuris reiks gyvai nuvar
gti, susilaukus patogaus laiko, 
kada bus galima prieiti prie* tam 
tikru šaltiniu. * v

Tą pluoštą charrlktėringu ž nių 
apie a.a. Gabrielių Landsbergį- 
Žem/kalnį dedu ant kapo jam, kai
po savo prieteliui, su kuriuo san
tykiai per keliolika metų dažno 
susidūrimo vieną sykį tebuvo su- 
sdrumstę ir tai nelabai ir neil
gam laikui. O jis buvo smarkus 
— daug nereikėjo.

Jei karė neprarija šen ir ten 
mano palarkiotų laiškų, aš duosiu 
keletą, kurie geriau nušvies patį 
jų rašytoją Gabrielių, negu aš tai 
sugebėjau padaryti trumpame 
nekrologe.

Kad ne ikarė ir tauta frutų pa
dėjus jam vainiką už tai, kad pa
liko savo buvimo šioje pakalnė
je žymę, kuri musų visuomenės ir 
literatūros istorijoje neišdils.

Amžiną atilsi geranu Lietuvos 
sunni! Kun. J. Tumas.

Pasaka apie Jonuką kvai 
liuką ir Gudrųjį karalių Apie kooperacijas

pa-

J. Sabaliauskas, M. Barasne- 
i, J. Janukėnas, 
r. Bakan suskas, 

Ant. Pajauskas, Ant. 
.apčnas, J. Balčiuko- 

Adomas Jankevičius, Balt. Babu- 
Ant. Mikutavičius, Aut. Matulio- 

Jonas šeštokas, Dom.' šemeta. 
Ignas Leonas. Juozas Lukošiavičius.An 
tanas Gadelkls, * Dr. Gross.

Antanas Maldaikis — $2.75.
Po $2.50: —

Jonas Genis, Raimuda Pociūnas, 
Gataveckas, Kostantas Minkevičius, 
Ciprionas Meželis.

Juozas Staškevičius — $2.30.
Po $2.00: —

Kaz. Abraitis, J. Šečkus,* Ad. Igna
tavičius, Bol. Mitkus, Pranas Mačiulis, 
K. Budinaučiukė, Qna Urnaičiutė, J. 
Mikoliūnas, Adelė Misiūnienė,^ Sal. 
Mažrimienė, Alena Alyčiutė. J. Ka- 
ralfs, K. Kairis, Aug. Jonevičius, Ve
ronika Ignatavičienė, M. Akstinas. P. 
Ignatavičius, Mik. Šeškevičius. A er. 
Baraišienė, Kasparas Kavaliauskas, 
Liud. A’aičiunas, • Rinkevičius, P. Ste- 
tilis, A. Lukauskis, Juozas Banišaus 
kas, Kazys Gudukas, Ant. Danitas, L. 
Taujienas, Al. Spaičis, Stan. Jautakis, 
Al. Dapšis, Ad. AVonsevičius, Justinas 
Preekaitis, St. Mackevičius, Stan. Juš- 
kauskas. Ig. Barkauskas, A’l, Itanis, 
Am. Sirgidaieia. K. Ribokas, Al. Ma- 
sauskas, J. Bručas, J. Pankauskas,. 
Mot. Trumpickas, Jurg. Mitkus, Os
valdas Laučiškis, Edv. Baziliauskas. J. 
Meilūnas, Jurg. Darvidas, P. Kalakau- 
skas, Pr: Adomėnas, Mikolas Kalakau- 
skas. Marė čižauskiutė, Jonas Kvitlis, 
A. Vitkunas. L. šepeta, St. žimeikis, 
A. Gabalis P. Paulavičius, Pov. Stira, 
VI. šklenikas. P. Stukas, Ad. Girnis, 
Al. Barkus, Pr. Radzevičius, A. Bal
trūnas. Ig. šalkaūskas. Pr. Pūkas, St. 
Parutis, Mik. Leipas, Kaz. Kuodis, 
J. Andriušaitis, Mikas Kisielius, P. 
Baniunas, P. Liutkienė, P. Liutkus.
Po V-50: “ •
Jonas Valinčius, Jonis Kvartunas, M.
Petruškiutė,

KARE LIETUVOJE.
(Tąsa).

Spalio 19 d. vėl buvau į Jūžin
tus nukakęs. Čia vokiečiai jau 
pradėjo savo „rekvizicijas.” Ėmė 
pirma karves, palikdami ūkei po 
karvę. Avis visas ėmė, nes sakė, 
— kam jums avus reikalingos? — 
Juk pieno jos neduoda. Daugu
mas ūkininkų nuo jfradžių paslė
pė karves ir avis, bet paskui už 
poros savaičių vėl perėjo karei
vių būrys, lyg žvejai su tinklais, 
ir išėmė imillkushs. Siuom-kart 
nei kortelių niekas negavo, sulyg 
to, kam, grdi, melavot ir prieši- 

. notes vokiečių valdžiai.
Visi mažažemiai ir Jūžintų mie- 

telėnai ingijo karves, nes didieji

Jis buvo sau žmogus ir

neskirstė Į dvi dali, 
pamėgo, žmogus ar jo

Pas gudus išgirdęs lie
tuviškai papasakoju

Kada Mikę karūnavo

Per devvnerius metus
J is visai laimingas bus.
O paskui pasieks jį bėdos. 

' Laimės metai jau praėjo,

Taigi, Mikė nerimavęs, 
Su jauna žmona išvien 
Tankiai, sunkiai tik dūsavęs. 
Nuo akių jiems miegas bėgo, 
Ir lig-pat pietų kasdien 
Tik ir vartėsi be miego.

*

Buvo taip ir tuom sykiu.

%

Štai apsaugos pranešimas: 
Sostapilėj sumišimas...
Štai prie rūmų žmonės traukia,

Alike visas sudrėbėjo,

Erne rankoms tik sklaistyti.

Sulietuvino P. N.

Jeigu net dabar, kuomet suvartojime
yra pilna anarcnija, suvaitotojai turi tokią 
didelę intekmę, tai kaip didelė turi pasida
ryti ta intekmė, jeigu susivienytų bent pu- 
sė vartotojų į tam tikras asociacijas ir ben
drijas delei vartojimo!

VARTOTOJŲ PRIEDERMĖS.

Jei vartotojai nežino savo teisių, tai 
dar labiau, galima sakyti, jie nežino savo 
priedermių. Nežiūrint į tai, jų priedęrmės 
gana reikšmingos, taip reikšmingos, kaipir 
jų teisės. Reskinas, labai daug aiškinęs 
va įloto jų socialinę atsakomybę, nustato del 
jų keturis įstatymus arba prisakymus:

1) Visuomet dasižinok, prie kokių ap
linkybių buvo pagamintas perkamasis daik
tas.

tis niekados nepaims Dvinsko. 
nes rusas vandeniu juos ten už- 
plakdina. 2) Jog D.uguvoj yra 
iš Jjpcnijos magnitas, kuris su
traukia visas teutonų bombai ir

va Japonijai, 
jausiąs, dėlto 

j rpcira :r gana Dvinską ir Ry
gą. 4) Jog kokis ten kitas ka
ralius kėsinasi klupti vokiečiui 
ant užpakalio. Tai tokiose maž
daug mintyse išsireiškė tos pasa
kos. Labiausiai tikėjosi, jog Lie
tuva Jopanui teks.

Išbuvęs tenai lig 1 d. lapkričio 
ir gerai Įsižiūrėjęs Į žmonių ne
laimes. kurių niekados nebeužmir- 
sni,-pargrįžau Subačiun. Čia da- 
sižinojau, jog vėl pulkas vokie
čiu nuėjo ant fronto. Matyt bu-

tas

Alinas

nes per porą menesių jau 
kartą ėjo pastiprinimai, 

gouiniu buvo niinas Subač u
visur dirbo išsijuosę.

nuo 3-čio* pusi.)

laiką gautu būtinai lietuvaitę, 
žindyvę ir pati pakaktinai pra
moktų v/tikus lietuviškai šnekin
ti. , -

Kaip ten buvo. taip. Gina, kad 
Gabrielius Landsbergis davė Lie
tuvai, nors iš lenkės gimusius, te- 
čraus tvirtus lietuvius vaikus, ku
rie nebe šiandien darbuojasi Lie
tuvos naudai.

G. L. buvo labai karšto, nenu
maldomo kraujo, ir to savo tem
peramento kuone ligi pat senatvei 
nenustojo. Gal jau baigė eiti 70 
metų, grynai balta barzda, vaiz
dus. lyg Mateikos paveikslų se
nuolis. Senas kunti, paliegęs, 
dažnai susergąs, dvasia tebebuvo 
lyg jaunas, Linkuvos laikų. Jam 
teberupėjo visa, kas tik tik palie
čia mylimą Lietuvą ir darbą jos 
naudsii. Tebesidžiaugė, kaip gir
dėjo kokį sutartinį darbą, nežiū
rėdamas, kas jį darba. Tebepy
ko ant „srovių” srovelių, už ku
rių galvos darbas nėjo taip spar
čiai, kaip jam norėjosi.

Pasiskrityk „Žemkalnio’
kia jo buvo pravardė rastuose) 
publicistikos straipsnių, rašytų 
prieš 10-12 metų ir dabar — be
veik nepajusi skirtumo; nei pro
tas nepaihęs, nei būdas, visų se
nių tai bendra j eibe, neaptartas,

(to-

BaU.”)

vei ka
ina ža i

U - -

Kaip nors gelbėkite mus!” 
Žiur, — inbėga štai tėvūnas, 
Viso rūmo lyg seniūnas:
— „Nebijok, Šviesiausrs pone! 
„Neveltui jų bus kelionė;
„Ko-jiems reik, jau aš žinau: 
„Kazokus prigaminau, 
„O už vartų kųpgreičiau, 
„Pėstininkus pastačiau, 
„Ir geriausius gvardistus.” 
7 7 O O

Mato Alikė, kad nežus;
Atsigavęs tat biskelį, 
Dirstelėjo į langelį.
Daug prastų žmonių matyti, — 
Vis suskurdę ir menki.

But gal tūkstančių penki, — 
Ir tik iš visos širdies 
Rėkia: „Žemės ir Laisvės!” 
Mike mirktelėjo tuoj, 
Su balta ranka pamoj, — 
I r štai gvardija iš* vartų

rykauja, kapoja—

Tik jau Jobs įsikarščiavo, 
Šatrą į rankas pagavo.

Suk tą šatrą, kaip pritink. 
(Šatros tiktai jam gerai). 
Kazokėliams ne juokai: 
Mostels jis į vieną pus’,

O kad mosteli atbulai,

K a re i v i a i u us ist e be j o*, 
Atbuliuoti bepradejo.

w Bet mažai kas tesuspėjo 
Šatros jo n epą ra gaut, 
Staiga šūviai suterškėjo: 
Mike liep į žmones šaut. 
Vos praslinko valandėlė, 
Daug žmonių jau nepąs’kėle.

Trimitėlis suvamžSi, 
Kareiviai namo keliavo. 
Mikė tat į juos išėjo 
Ir begirdamas kalbėjo:
— „Puikiai mano kareiviai 
Myliu jus visus užtai!” 
Liepė jiems degtinės duoti
Ir dešros užsigardžiuoti.

O paskui sargai, kaip tink, 
Ilgai vaikščiojo aplink, 
Sąšlavas į krūvas žarstė, 
Smiltimis vis kraują barstė.

Vėl praėjo, daug dienelių. 
Atsigavę prasčiokėliai, 
Sueigon susirinko vėlei.

• Nebeteko daug žmonelių: 
(Toliaus bus)

2) Dasižinok, ar prekė parsiduoda už 
tikrą kainą.

3) Kiekvieną kartą pirkdamas, užsi- 
duok sau klausimą, ką veiksi su nupirktu 
daitu. č’'

4) Išaiškink sau, ar nupirktas daiktas 
taipgi naudingas ir visai draugijai.

Tikrai galima sakyti, kad dabartinių 
laikų pirkėjai, gal tik su labai mažu išėmi
mu, tų klausimų visiškai nestato. Jojo 
tiktai vienas geidulys —tai nupirkti kaip 
galima pigiau. Yra labai populiariška an
glų dainelė apie marškinėlius (Song of the 
Shirt) — tai skundas bėdinos marškinių 
siuvėjos, kuri siuva dieną ir naktį ir kuri 
tuomi sau siuva mirties maškinius. Jums 
turbūt kada nors atėjo galvon, kokią at
sakomybę turi turėti turtingos ponios už 
toki užmušanti darba. Tai netiesa: — už 
tai turi atsakyti ne kas kitas, bet visi varto
tojai. ypač vartotojai iš neturtingų klasių, 
nes tik jie labiausiai reikalauja, kad pigiai 
nupirkti ir jie daugiausiai reikalauja marš
kiniu.

Aš atsimenu apie vieną parėdalą mer
gaitei del pirmosios išpažinties. Aš tai

frankų buvo duodama šlekutė. galvos pa- 
rėdalas, juosta ir net čeverykėliai. Su
prantama, kad mergaitė, kuri apsivilks tais 
parodais ir kuri dievobaimingai eis bažny
čion, visiškai nei nežinos, kokia atsakomy
bė guli ant jos nežmoniški i pigia preke ap
mokėta už darbą tų parodų. Ji sau die
vobaimingai elgsis bažnyčioje, bet tas jos ’ 
bažnytinis pa rėdąs yra užmušimu kito žmo
gaus.

Prie dabartinio daiktu sutvarkvmo
4 ar

vartotojui visai neprisieina nors kiek pa
mąstyti apie darbininką, kuris tą daiktą 
pagamino. Vartotojas dabar susiduria 
tiktai su tarpininku — pardavėju arba fa
brikantu. Vartotojui dabar visiškai neru
pi, kad darbininkas, kuris pagamina var
tojamąjį daiktą, baisiausiai išnaudojamas, 
kad parduodami daiktai išspausti su pra
kaitu (sistema „sweating system). Ištik- 
rujų gi vartotojas nieko nedaro, kad jis 
nieko nežino.

Nemanykite, kad vartotojui turi vien 
tik rūpėti savo brolių darbininkų reikalai. 
Ne. Jų priedermės turi būti lygios ir prie 
mažesniųjų savo brolių, tai yra, prie viso
kių naminių gyvulių, kurie taipgi dirba 
del žmogaus ir su kuriais, kartais, žmo
nės taip žiauriai pasielgia. Juk žinoma, 
kad net tokius niekam blogo nedarančius 
laukinius gyvulius, kaip sloniai, užmušinė
ja taktai*tam, kad iš jų ilčių padirbti bil
iardams obuolius, ar peilius popierai pjau
styti. Arba vėl užmušinėjamos kregždės, 
kad jų lovanais puošti moterų skrybėlės. 
Ant galo, vartotojas turi rupinties ir auga
lais: miškais, gėlėmis ir kitokiais daiktais, 
kuriuos tiesiog apvagia dabartinė išdir- 
bvstė. ’

Taigi, žiūrint iš šio punkto, reikalinga 
organizacija. Tai reikia tverti dideles or
ganizacijas delei apgynimo savo tei 
del geresnio išpildymo savo užduočių.

(Tolians bus'
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A.L.T.S. REIKALAI
ATŽYMĖKIME ŠVENTES!

V < B M Y B fl LIETUVNINKU. No. 50.
*  .

Ne naujieną pasakys.me, pri- 
mndam. Jums, malonus idėjos 
draugai, joge! prisartina Kalėdų 
šventės. Mes jųjų 1. ūkiame 'su 
kokiu lai dvasios pakilimu, su iš
siilgimu. Kas metas josios ateina 
ir praeina, ir tik gražiuose atsi
minimuose pasilieka, jeigu ką mes 
būname per tas linksmas -dienas 
ptda rę ar s u t v ėrę.

Mums gi Kalėdų šventės dar ir 
tuomi pažymėtinos, kad lygiai 
apie tą patį laiką mums pripuola 
(Gruodžio 23 d.) sukaktuvės, 
kuom ei rusu ministerijose tapo 
pasirašytas labai svarbus doku
mentas, kuriuomi tapo nuimtas 
spa-u'dos uždraudimo jungas. Nuo 
to didelio musų tautoje atsitiki
mo, kultūros žvilgsniu, šįmet su
kanka 13-ti metai. Ir kada su
jungiame jį su dabar rengiamąja 
„Tautiškąja Savaite/’ tai šįmet 
mes beveik visu šituo mėnesiu tu
rime ap vaikščiojimus svarbių at
minimai ir pasikilnijimus ant di
delių darbų musų Tautos ateičiai.

Per visą laiką „Tautiškosios 
Savaitės,” taipgi tuo tarpulaikiu, 
kuomet sukanka spaudos išliuosa- 
vimo sukaktuvės, sykiu prisiarti
nus ir šventėms Kalėdų, mums iš
puola pasirūpinti ne tiktai tą lai
ką sau pasilinksminimų ir grsžių 
suėjimų pasijieškot/ bet podraug 
sujungti linksmumą su amžinai 
patveriančia nauda. Kuomet mes 
šituos žodžius rašome, mums par
eina omenin du svarbiausi da
lykai, kurie jau nebe nauji, bet 
kurie eina del musų brangyn ir 
didyn, juo giliau apie juos mąs
tome* ir juo ilgiau jie prieš musų 
*akis pastovi. Mes turime ome
nyje Lietuvos šelpimą ir Lietuves 
atgaivinimą.

Lietuvos šelpimas jau yra ge
rai organizuotas musų visuome
nėje ir musų pasišventusiai dir
bančiuose fonduose. Model mes 
drūčiai tikimės, kad visos šitos 
musų šventės atras sau daugybes 
pasišventusių darbininkų, kurie 
visus gražius susirinkimus gerai 
išnaudos ir. pakalbindami žėdną 
vieną lietuvi ir lietuvaitę, išpra- 

■fys iš jų našlės skatikėlį savo ne
laimingiems .broliams ir sesutėms 
nuo bado gelbėti.
• Bet Lietuvos atbildavoj imas. — 
labai dar silpname padėjime! Mes 
apie tą ypatingai čionai pabriežia 
me, ir norėtume, kad per ateinan
čias šventes.-prie linksmų valan
dėlių. atsim ntų Amerikos Lietu
viai ir apie šitą labai svarbų da
lyką.

Lietuvos politiškuoju ir ekono
miškuoju atbudayojimu, tikroje 
to žodžio prasmėje, dabar tesi- 
triusia tik Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sandara, ir kiek iš ma
žesnės dalies musų broli d katali
kai. Kaip sandariečiai turi šven
tes pasitikti!

Į labai nesparčiai, štai jau mėnuo 
praėjo, o dar nei viena nauja 

i S nd a ros kuopa nesusitvėrė ! Tie
sa. mes perdaug turime darbų 
Bet organizacijos darbas yra tau
toje vienas iš svarbiausių. Ant 
geros organizacijos remias ir lai
kosi vis;, visi, visi! tautos gyve
nimo reikJai ir darbai.

Todėl, mėli lietuviai! Kam 
brangi Lietuvos ateitis, kam saldi 
musų tautos Ii uosy bč, ką vilioja 
geresnė musų pačių ateitis — pa- 

i sislengkite su prakilniu darbu 
-šventes atžymėti ir su mielu žo- 
dž u musų tautą pasveikinti. 0 
tą pad rysite štai kokiu budu; 

j pasistengkite iki naujų metų su
sverti Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros kuopą .— kokiame 

j tik miestelyje geros valios lietu- 
: v ų s>a u j a 1 ę ra s i t e! Pa j u d iii k im e. 
įvyrai, žemę! J. 0. Sirvydas.

IŽDO APYSKAITA.
Lapkritis mėnuo.

hipi a ūkė:
New York. N. Y. 30 kp. $1.00
Newark, N. J. T9 kp. 1.35
B: Itimore, Md„ 5 kp. 4.55
Rochester. N. Y„ 21 kp. 6.25
Rodkford, III.. 14 kp. 3.15
Detroit, Mich., 29 kp. 1.35
Montello. Mass.. 24 kp. .65

Viso per lapkritį 18.30
Buvo ižde (žr. „V. L. Nr
49) 141.91
Viso inplaukė iždan 160.21

J. O. Sirvydas,
ALTS. Fin. Sekr

T. M. D. REIKALAI —
I NAUJOSIOS ANGLIJOS TMD.
j APSKRIČIO VALDYBOS

POSĖDŽIO NUTARIMAI.

Mes turme užsibriežę labai 
daug svarbių planų\ Pirmiausiai 
rengimas įvairių politiškų prakal
bų ir paskaitų, su dienos klausi
mu sujungtų. Toliaus. kerą viji
mas kitų mažesnių draugijėlių į 
naudingą darbą del Lietuvos ir 
lietuvių. I>ar toliaus, supažindi
nimas kitų tani tų su musų sun
kio padėjimu, ir pakėlimu musų 
pačių vardo akyse svetimtaučių, 
musų pačių ateities gerbūviui. 
Ant galo švietimas liaudies po
litikoje, per išleidinėjimą gerų po 
Etiško turinio raštų.

Artie visi darbai reikalauja mil- 
ž miškų pajiegų. kurios nors šim
tinėje dalelėje galima bus rasti 
P* mnaų via didinimą organiza
cijų. Bot ar sparčiai ema»i pas 
mm organzaoijoft darbas! Ne- 
smago, bet reikia paaakyti, kad

L rpkričio 12 d. Montello jo bu
vo N. Angį. TMD. apskričio val
dybos sius i rinkimas, kuriu pribu
vo pirm. J. Strimaitis ir vice- 
pirm. J. Žemantaitis iš So. Bos
tono ir susin. raš. S. A. Gemot is. 
fin. rašt. S. Šleinis, kasier. K. 
Vaičiūnas — vietiniai.

Šio susirinkimo tikslu buvo su
tvarkyti apskričio reikalus ir ap
tart? veikimo dalykus.- Iš pr> 
nešimų valdybos narių paaiškė
jo, kad ligšiol buvo susirašinė
ta su M. šalčium (kuris kviečia
mas kalbėtojam), su centro kny
giam ir pirmininku. Su jais jau 
aptarta knygų gavimo per Ap
skričio v.ldybą reikalas. Iš cen
tro pirmininko pranešimo (p. J. 
Žemantaičiui/ aišku, kad knygų 
bus galima gauti, bet apskričio 
knygius norima, kad butų pasta
tytas po bondsu. Boto tariamasi 

(apie nuolaidas už knygas.
Prakalbų maršrutas kol kas 

neužbaigtas rengti. Kuopos N 
Anglijos apskrityje taip neran
gios. kad Ilgšio! į prašymus at
sakė vos trįs, o kitos, net daly
vavę suvažiavime, neatsiliepė.

Paskaitų reikalas taip-gi ne
užbaigtas. Iš apšvietos komisijos 
dar negauta atsakymo. Gi p. M. 
šalčius sutinka t k tuomet duoti 
naudotiem paskaitomis, kuomet 
nuo jo nupirks TMD.; pats-gi 
sutinka skaitvti.

Medžiaginis Apskričio stovis 
silpnas: tik kelios kuopos užsi
mokėjo priderantį mokestį; ki
tos visai neatsišaukia.

Su prigulinčiomis prie TMD. 
N. Angį. A pik r. kuopomis ir ap
skričio valdyba ryšiai prasideda 
ir tuom laiku jau turėta keletas 
reikalavimų iš kuopų: prašė kny
gų (iš Norwood) ir kalbėtojų (iš 
Nashua, N. II.). Vienok tuom 
laiku nei vienas nebuvo galima 
patuikintr. Atsikreipusiems iŠ 
LoweHio pavieniems nariams kal
bėtojų reikale sutiko kalbėti J. 
Strimantis ir J. Žemantaitis.

šiuos ir dar kitus dalykus ap- 
farus padaryta šoki nutarimai:

1) Knygiam aprinkta finansų 
raštininkas S. Šleinis" ir nutarta 
gauti bondsas už 100 dolarių.

2) Atsargumo delei nutarta at
sikreipti, kad kuopos taipgi savo 
knygius pastatytų po bondsu ar
ba už garantuotų (pasirančytų) 
du kuopos nariu, turintįs neju
damą nuosavybę. Pagaliaus gali 
patįs knygiai užsistatyti bondsą 
pas apskričio kasierių, prisiimda
mi nuo $10.00 lig $25. Knygų bus 
už t.ek išduodama, kiek išneš ga- 
rant įjos suma. Išrinkus naują 
knygių, senajam bondsas bus su
grąžinamas. Kitaip esant bus ga 
Įima gauti knygos tik apsimokant 
iš anksto.

3) Nutarta kreipties į kuopas 
mąršruto reikale, pranešant kal
bėtojų sąlygas. Tas darbas pa
vesta susinėsimų raštininkui. Kuo 
pos užsiregistruoti gali prie bile 
kurio valdybos nario, kreipian- 
ties žemiau nurodytu adresu. Vie
nok maršruto dalykais rūpinasi 
specialiai nuskirtas valdybos na
rys, p. J. Žemantaitis, 366 \V. 
Boradway. So. Boston, Mass.

4) Taipgi nutarta paraginti 
kuopas, kad greičiau inmokčtų 
nario mokesti.

5) Kadangi ligišiol kai-kiirios 
kuopos dar nepridavė adresų, tai 
nutarta atsikreipti .per spaudą 
(organa ir kitus laikraščius) i 
jaš, kad kuogreičiausia prisiųstų.

B et o buvo tart ;si apie tolimes
nį veikimą.
Naujos Augi. TMD. Apskričio 

valdybos adresai:
Pirm. J. Strimaitis. 366 W. 

Broadway. So. Boston. Mass.
Vice-pirm. J. Žemantais. 366 W 

Broadway. So. Boston. Mass.
Fin. sekr. ir knygius: S. šlei

nis. 79 Vine Str.. Montello. Mass.
Susin. ir niit/r. rast.: S. A. Gė- 

niotis, 79 Vine Str., Montello, 
Mass.

Iždininkas: K .Vaičiūnas, 146 
Sawtelle Ave., Montello, Mas.

daug žmonių, kurie ir jie patįs ne 
žino, kais tokie esą: nei katalikai, 
nei sociaLstai, nei tautiečiai; žo
džiu sakant, kaip Afrikos juodu
ką;, kurie niekur nenori prisidėti.

Taipgi minėtame susirink .me 
buvo dalinamos nariams knygos, 
išleistos TMD. už 1916 metus: 
„Technikos Stebuklai," kurįos 

į dar buvo likę neišdalįutos.
55-tos kp. korespondentas.

Amsterdam, N. Y. — TMD. 144 
ku. susirinkimam lapkr. 12 d. at- 

į šliaukė 26 nariai ir 3 nauji prisi
rašė: Robežaičiutė F., Ambrazas 
S., Kazlauskas K. Perskaičius 
protokolą tartasi kur ir kada su
rengsim praKalbas. Nutarta k vie

I st; su prakalboms A. M. Mantų.
Buvo perskaityta iš „V. L. 38 

( Nr, TMD. prezidento Dr. A. J. Zi- 
moaito straipsnis: „Pradedant 
darbštumo sezoną." Perskaičius, 

' žymiai pakilo narių upas. Bu
vo tartasi kokiu budu mes turim 
prirašyti dangau naujų narių. 
Nutarta rengti paskaitas ir kito
kius vakarėlius. Apie tą .turės

savo kuoiįjose padidintumėte darb 
šiumą, t ii yra kad daugiau na
rių pr rašytum t e, nes p’e.r tai pa
sisako, juk „iš tuše.o ir Salamo- 
nas nieko nemokės iškratyti." 
I .es-ų musų ižtlas netuščias. Bet 
daugeliui raštų besij»pausdinaot 
reikia nariams rupint.es/' kad 
jisai niekados nenusektų. Tada 
Draugija stovės ant progreso ke
lio. 'I ip, draugai.

P. J—as., GeniotAs, T. Mylėto
jas, L. Kareivis, ir kitiems. — 
Žinutės apturėtos, bet del vietos 
stigumo atidėtos .sekunčian nu
meriu. — Darbuokitės!

PLATINKIME LIETUVIŠKAS 
ATVIRUTES.

Paskutiniais metais musų spau
doje pasirodė jau visuomenei ge
rai žinomo piešėjo p. A. J. Dul- 
bio gana gražių piešinių, kaip tai: 
Lietuva* šaukianti pagalbos. Lie
tuvių Tauta tarpe dviejų valdonų 
— caro ir kaizerio; Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara vedanti 
Lietuvių Tautą apšvietos keliu ir 
dar kitokių, kurios regisi, buvo

kainos turėtų būti neaugštos, pa-' 
likim sau, kad ir po 2c.-arba 3c.• 
Norint patraukti plačiąją visuo- 
menę prie savos os dailės, reikia 
pirmiausiai jas nebranginti la
bai, nes musų visuomenė dar ne
moka apkainuoti savosios dailės; 
jai yra gražesnė svetima dailė. 
•Jeigu mes nustatys me žemesnes 
ka nas, negu jos dabar yra, tai 
mes greičiau ir visuomenę prie 
jos pritrauksime ir lietuvystės 
ičč-j. prasiplės. Mano suprati
mu, mes turėtume iš to dideles pa 
sakmes. Je gu tik mes pažiūrėsi
me, kad ir į tą faktą, kiek mes 
per metus surengiame visokių ba
lių su skrajojančia krasa ir kiek 
tenai buna suvartota visokios rų- 
šies atviručių, kurios mums visai 
svetimos ir nepatr. ūkiančios lie
tuviško skonio; taippat vėl kiek 
mes per metus i.šsiuntinėjame vi
sokių „pavinčevonių,” tai vis di
džiuojamės svetima daile. Tat 
kodėl gi mes negalėtume pasi
didžiuoti su savaja daile, kodėl gi 
mes negalėtume panašiai vartoti 
sa vaisias lietuviškas atvirutes

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

Binghamton, N. Y. — Lapkr. 
24 d. TMD. 13-ta kuopa surengė 
koncertą. Programas susidėjo iš 
įvairių pamarginimų: dainą, mu
zikos. monologų ir deklamacijų, 
taipgi statė dvi komediji ..Be šu
lo" ir ..Dvi sesutės." Pirmoji su
lošta puik ai; labiausiai atsižymė
jo p-ni E. šamienė. J. Čepulis 
ir K. Kučinskas, kurie publiką 
sotino juokais iki galo. Antroji 
atlikta irgi pusėtinai. Gerai lošė 
p-lė F. Stanelaičiutė. Taipgi ir 
kiti pamarginimai atlikta gerai. 
Tik gaila, kad publikos atsilan
kė vos tik 183 ypatos. Reikia 
pažymėti, jog vietos socialistai 
vis tame kalti. Nesenai jie pa
rengė koncertą, kuriame perstatė 
daug papiktinančių monologų. 
Mat, musų social Ėstai jau pristigo 
parodyti švaresnių veikalų pu
blikai, tai dabar pradėjo dėstyti 
ant savų „koncertų” visokius pa- 
p ktinančias ištraukas iš savo 
„Kardo.” kurie ne tik piktina pu
bliką, bet dar ir atbaido ant to
liaus lankyties. C. J. Vaičiūnas.

Cambridge, Mass.. — I>apkr. 3 
d. 55-ta kuopa turėjo susirinkimą, 
kuriame buvo svarstyta daugel s 
puikių ir prakilnių dalykų, pa
liečiančių musų tautišką judėji
mą. j— Visu pirmu nutarta pri
sidėti prie Nauj. Angį. TMD. ap
skričio, įmokant vieną dolarį ant 
metų iš kp. iždo. Toliaus nutar
ta surengti pajasal išgalėjimo nors 
vieną tokį vakarą, ar tai koncer
tą ar prakalbas. Tautiškoje sa
vaitėje, kaipo agitacijai už tau
tišką literatūra ir tautiškus drau
gija*, nes mūsų mieste randasi

pasirūpinti valdyba.
Balius TMD. 144 kp. įvyko 18 

d. lapkr., kur buvo nemažai jau
nimo suėję; visi gražiai žaidė ir 
blaivais buvo. — nes svaiginančiu 
gėrimu visai nebuvo. Buvo skra- 
jojanti krasa, su paskirtom do
vanom III skyrių: — I. ,,V. L.” 
ant pusės metų, kurį gavo O. Gri- 

|niutė; II O. Juozapaičiutė, „Jono 
Sjonilos” 2-ra pluošta. III ga- 
j vo P. Grinis, kun. A. Strazdo raš- 
į tus.

23 d. lapkr. atsibuvo prakalbos, 
i surengtos per mus kuopą. A. M. 
į Martai. Gavus pobažnytinę sve- 
(rainę ir apgarsinus kun. Zidana- I
1 vidini, bei jam pr.ėmus svečią- 
I kalbėtoją ant nakvynės (už ką 
Į mes labai dėkingi) prakalbos la- 
ibai pavyko. Žmonių prisirinko 
i pilna svetainė. Vakarėlį atida- 
( rius, pirmiausiai dainavo p-lės B.
Domintaitė ir O. Aca-ičiutė „Tėvv- 
nė”. Toliaus pirm. P. Vileika 
perstatė kalbėtoją A. AL Martų. 
kurį pamačiusi publika sveikino 
delnų plojimu. Svečias pasako
jo. apie mus tėvų, brolių ir se
sučių baisų padėjimą, karei pra
sidėjus. Ragino šelpti visiems, 
kiek kas išgali, išvien. Toliaus 
buvo aukų rinkimas. Surinkus 
aukas vėl dainavo minėtos pane
lės „Eina garsas nuo rubežiaits/' 
Publika padėkavojo gausiu del
nų plojimu. Antroje pertraukoj 
g. kalbėtojas kalbėjo apie sunai
kinimą Lietuvos; ragino žmones 
po karės grįžti į Lietuvą, ir reng- 
ties, kad mes lietuviai Lietuvoje 
užimtum prekybą ir pramonę ir 
k.;d neužleis-tum svetimtaučiams.

Už visus tuos gražius privadžio 
jimus publika dėkavojo- kalbė
tojui gausiu delnų plojimu.

Toliaus liko sutverta labdarin
ga draugija, ir prisirašė 29 nariai. 
Jie mokėte kas mėnuo po $1.00 
šelpimui nukentėjusių, kolei karė 
tęsis.

Toliams aiškino apie TMD. ir 
ragino prigulėti prie jos kuodau- 
giausia. Aukų surinkta per pra
kalbas $39.98. Pasiųsta su pi
nigais surinktais per „Lietuvių 
Dieną.” P. J. Lalas.

TMD. KRASOS DĖŽUTĖ.
P. Lalas. — Malonu, kad su- 

krurtote darbuojies. — Malonėta
me dar sykį atkreipti Tamstų ati
dą ant musų dažnai atkartojamo 
prašymo, kad žinutes mes labiau 
geistume turėti surašytas ant vie
no® pusės lakšto, o ne ant abiejų 
purių.

Gramui. — Knygos „Kultūros 
H istorija” rankraštis, kiek mums 
žinoma, jau taisomas. Jis neilgai 
trukus buw padut'ltM į spaudą. 
Tik, draugai, pasirūpinkite, kad

tilpę „Ateityje". Tai yra gana J kaip ir ikišiol kad darėme su sve- 
gr žus ir tinkami lietuviams pie-Minomis. Man rodos . kad mes 
žiniai. Mano supi atimu, turėtų I tą galime, tik reikia mums gerų 
viena kurių redakcijų surinkti j norų, o yp ;č reikia nustatyti ci
tuos visus piešinius ir juo- :>/- suomt-n i priein mas kainas, o pa- 
spausdinti ij’au daugelis atspaus-' sėkmė gali būti didelė.
dinta — Red.), o visuomenė nr-j P. J—as.
valetų užsiimti platinimu — tik Į . ~ »

” i

730 ihų ši pa stulos senai viso laukiama 
ir la!)ai žiepidi ir reikalinga Knyga su paveikslais

JOS GYVENIMAS, SRITIS IR JOS PASLAPTIS.
Šia knygą parašė Daktaras E. Žozanas, 

o lietuviu kalbon išvertė P. N.
Šioje knygoje parodyta, kaip reikia 

auklėti dukteris, kad jos taptų geromis mo
tinomis, kad gimdytu sveikus vaikus, ir ką 
reikia daryti, kad jos butu gražios.

šioje knygoje parodyta: kada mergi
nos turi ištekėti ir ką reiškia ju gyvenime 
lytiškas klausimas. •

Kas yra mėnesinės ir ką jos reiškia 
moteries gyvenime.

Nėštumas.
(rimdnnas ir nekurios ligos.
Nėštumo ligos.
Lytiškosios ligos ir tt.

Šią knygą turi perskaityti kiekvienas 
suaugęs žmogus. Nežinant pačių svarbiau
siu reikalu, negali žmogus laimingai gy
venti.

Ši knyga, tai tos njšies pirmutinė lie
tuviu kalboje.
« • Prekė', apdaryta 15c., be apdaru 50c.

Kuris užsirašys „Vienybę Lietuvninku” ir už
simokės $2.00. gaus šią knygą DOVANŲ

120 GRAND STR., , BROOKLYN, N. Y.

rupint.es/'
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REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
M. Mierzwinskas

Užlaiko

BUCERNIAS
kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS u ž-$ 
laikomos pagal kra- M 
javą madą, kaip tai: 
Skilandžiu, visokią 
Dešrą ir visaip pa- 
darytos Bukintos 
Mėsos, Jauną Par-

VISADOS ŠVIEŽIA MESA Ir ČYSTAI UŽLAIKOMA.

M. Mierzwinskas
75 Grand Street . • 41 Avenue A

Kampas Wythe Ave. -:BUČERNES:- Kampas 3-rd Street %

K BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. Y. |
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard ‘-X
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LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr. - 

307 W. 30th St., New York City.

PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį 

“LIETUVA” 
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais. einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina 

Už visą metą tik $2.00 
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausiu adresuodami:

»,

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

TREJOS DEVYNERIOS 
» arba 
TREJANKA

<* *
iM

W'

. Kodėl kentėti taip didelį skau- 
v ‘dėjimų REUMATIZMĄ! Visi juo- 

f kiasi iš Reumatizmu, kurie tiktai 
eZ. vartojo aptiekoriaus F. A. URBO* 
M^NO MILTELIUS (proškus powder) 
K*- ir L1N1MENTĄ, tie šiandien yra 

sveiki. Taigi ir Jąs galite lengvai 
Pasveikti ir sykiu juoktis su srei- 
knisiais iš reumatiškų skaudė- 
iimą.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtų tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN,,N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Wm. SflEDLOW’S
KARL LATUKAS

VIENATINE SVETAINE
■ Galima užsisakyt Baliams, Mitin- 
g gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 

g 734-736—3rd Avė.
a SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

I GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.............................................. $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo..................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo...............................  10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).......................................... 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Thomas Yermalas
186 Grand'Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokiu 

vyrišką ir moterišku aprėdalą: 
marškinių, kalnierią, nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikcma, greim ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestą ir 

vietini&iatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitą 
miestą. Kreipkitės po šiuo adresu:

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOK LI 5, N.Y.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER 
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gralius ir 
pigius rakandus-fornišius.

I

PIGU!

Susideda ii jvatnif gydanti* žak* ir iakn*.

Sutaisyta su destine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį litų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po puse stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
w 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
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Musu sesers
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Lietuvoje 

vargą kenčia 

Aukaukime

joms

PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musą krautuvės, 
ateikite persitikrinti,

MACYS & MARGIN Furniture Co.

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Rrooklyn, N. Y
Šalę Comedy Teatro.

?

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gah pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. I

10 metų toj pačioj vietoj.

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

E 2397

.-"13

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurio j- 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėliu, žiedų, Špilką, KolČikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo- 
nų daiktų ir kningų -su pagalba ku rių galima padaryti įvairias štu-

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro ..in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Telephone 1331

[Nik. P. Zelwis)
■ Lietuviškas graborius. t 
1 Mmlstm notoj&s ir Laidotu vi ą Dirak-j 
Fortus. Karietos laidotuvėms, veeei-f 
f toms ir krikštynoms.
k Ofisai ir gyvenimas:
I 1034 Bank Street, 
Į Waterbury, Conn 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Į 
i

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

i J. Girdės
Į_____________________________

: 103 Grand St.
i Brooklyn, N.Y

Telephone 4659 Greenpoint

- 3
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Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 

‘DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbiniu-

Ros< CMzm “DRAUSĄ” į Getrų laleMžU
“DRAU6AS" atsieta* nrat. $2. pusti a. $1: 
Džsltviiisi metams $3, pusti OHtj $1.60

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

I JONAS MATBUS
S (MATUZEYIČIUS)
J Didžiausias ir Puikiausias visame 

South Bostone Lietuviškai
į = SALIUNAS =
* Sveikiausi ir geriausi visokios ru- 
1 šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai.
• prielankus patarnavimas.
? JONAS MATHUS
J (Lietuvis Savininkas) 

r 342-344 W. Broadway, 
1 SOUTH BOSTON, MASS.
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)
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NORĖDAMAS GAUTI GERUS
Į CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną, Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir- 
bysčių, kaip

W.L.DOUGLAS 
EMERSON ir

kitų. Reikalau 
damas užeik.

VI ETINES žinios.

Tautiška spaudos savaitė. — Ši į ri rūpintųsi 
savaitė 
sarvaltė. visoje Amerikoje ren
giamos prakalbos, parodos ir tam 
panašiai. Brooklyne irgi rengia
ma labai žingeidus vakarai.

Gruodžio 14 d. bus sulošta la
bai juokinga komedija „Aptieko- 
rius, paskui bus knygų paroda,

- tai tautiška spaudo 
Visoje Amerikoje

I « 
I

NMMKM

w-'r

J - . . ■___
Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

i našlaičiais ne tik li- 
mirčiai kliubo narių., 

uitai. Ta komisija turi 
pašaipos išgauti iš

JUOZAS
kasiais jk> 
bet ir apsk 
daugiausiai 
miesto.

3) Sumanyti įsteigti mažiems 
vaikams muzikos mokyklėlę, kur 
jie galėtų lavinti es.

Užsirašyti į mokyklos mokinius
prakalbos ir tam panašiai. Tai la-galima kiekvieną vakarą, L. Ūkė- 
bai žingeičfus jr puikus vakarė
lis. Kas neateis, — tas neturės 
progos pamatyti ir išgirsti gra
žių dalykų. Po lošimo bus šokiai. 
Pasinaudokite proga. Įžanga 25 
centai.

Gruodžio 15 d. bus didelės pra- f 
kalbos, kalbės įvairus kalbėtojai, i 

Lietuvos istori- 
knygų paroda, darbininkai, brangus siūlai, 

kas brangu. Už tuos pinigus da
tai j bar jau negalima pagaminti ilgas 

moteriškas pančiakas. Ot, jie ir 
nežino ką daryti: jei pabranginti 
pan ei ak as, tai gal moterįs ma
žai j ii pirks, sutrumpinti gi ir
gi neparanku, dabar juk tokie 
trumpi sijonai. Tai jei kokios dar 
nuogos bląusdos bus matyti.

sų klubo kambariuose^ 803 
Driggs Av. Mokslainė prasidės 
nuo Naujų Metų.

papasakota

subatoje —

Mokančius 
išbalo- 

ir laido* 
ant

Mano firma gerai 
atlieka 
darbus: 
muoju
ju mirusius 
visokią kapinią. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
liausią iki pi 
kilniausią. Par- 
samdau karte* 
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Puikiausia ir smagiausia ‘ 
lietuviams užęiga pas

Jokūbą Kaucieriul

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu.

144 NORTH 5th STR. offi s a i: 264 FRONT STR. 
(BROOKLYN. NEW YORK.

Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigara 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitai 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN,

Tel. 5311 Greenpoint.

Svarbus klausimas- — Moteriš
kų pančiakų dirbėjai dabar stovi 
prieš sunkiai išrišamą dilemą. 
Viskas dabar pabrango, brangus 

vis-

New Plaza Hall
Gruodžio 16 d.

vinis -tautiškos savaitės. Tą Vaka 
rą ponas Račiūnas rodys paveik
slus iš karės, bus ir šiaip gra
žių paveikslų. Apart to bus ilius
truotos dainos, ir kitokį vaizdai. 
Kas-gi nežino kaip p. Račiūnas 
puikiai moika rodyti gražius pa
veikslus? Visuomet visi gėrėjosi 
jo paveikslais. Taigi pasakykite 
ir kitiems, kad pasinaudotų taja 
proga. Įžanga į tą vakarą tiktai

Tai kiekvieno pareiga ateiti į 
tuos vakarus. Viskas atsibus 
Tautiškame Name. Tiktai nepa
mirškite ir paskui neišmėtinkite 
sau, kad nežinojote.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 1-mos kuopos susirinki
mas atsibus 17 d. gruodžio, 3-čią 
vai. svetainėje visiems gerai ži
nomoje 73 Grand Str., Brooklyn,

Geistina, kad ateitų susirinki- 
man visi nariai, nes bus skaityta 
ir nariams išdalinta konstitucija. 
Plačiau bus apibriežta apie mie- 
rį A. L. T. Sandaros.

Kviečia Valdyba.

Didelės prakalbos. — Lietuvių 
kooperacija įsteigimui valgomų 
daiktų krautuvės surengia pra
kalbas 18 gruodžio Tautiškame 
name. Kalbės keletas kalbėtojų 
apie kooperacijų naudingumą. 
Tai dabartiniame produktų bran
gumo laike labai svarbus klausi
mas. ^Ateikite pasiklausyti.

Sekr. S. Laurinaitis.

„Laisvės” koncertas. — „Lai
svės” bendrovė savo naudai 17 
gruodžio rengia koncertą La
bor Lyceum svetainėje. Įžanga 
25 centai.

Bronkse didelės prakalbos ku- 
rras rengia šv. Izidoriaus dr-tė. 
Kalbės pp. Sirvydas ir Lutkans- 
k®B. Viskas atsibus 17 gruodžio 
stverta in ėję 639 Cortland Ave., 
eor. 152nd Street.

Delei vakarinės mokyklos. — 
Užpereitame antradienyje drau
gysčių 
kalbėta 
simas.

konferencijoje ap- 
vakarinės mokyklos kla-u- 
Paaiškėjo, kad ji bus į- 
vie.ta bus gauta iš vai- 

džkfc, o mokytojauti apsiėmė p. 
P. Norkus ir L. Prnserka.

B Brooklyn© Ukėsų klubo su
sirinkimo, kuris įvyko gruodžio 
2 A Tame susirinkime likosi nu
tarta:

1) Parengti vakarinę mokyklą 
mokysies angliškai skaityti ir rą
žyti. Mokytojaus Columbia uni
versiteto Mudentai. Taipgi bus 
mokinama lietuviškai ir apie tai,

Kiaušinių boikotas. — Dabar 
pabrangę kiaušiniai. Delei tos 
priežasties tik vienoje New Yor- 
ko valstijoje 22 miestuose pra
dėjo žmonės boikotuoti kiaušinius 
Pasidėkavojant tam New Yorke 
kiaušiniai šiek-tiek atpigo.

Apsisaugokite nuo netikrų 
nigų. 
dėjo vaikščioti 
(fatšyvų) pinigų, 
rinės. Pasisaugokite, kad 
tais jų kur negautumėte.

pi-
— Pastaruoju laiku pra- 

daug netikrų 
Tai penkdola-

Pasiša u gokite, kad kar-

Didelė bėda. — Šįmet Nauji 
Metai pripuola panedėlyje. Pa
prastai prieš Naujus metus tą 
naktį daugelis ilgai neina mie
goti. norėdami sulaukti Naujos 
Metus. Žinoma, bųva prisigrūdę 
pilnos karčiamos. Karčiamų sa
vininkai stengiasi,, kad miestas 
leistų nedėlios vakare atidaryti 
karčiamas. Miesto valdžia tą pa
karau saliunrnkų meldimą visai 
neišklauso. Ką reiškia Europos 
žmonių nelaimės, prieš tokią ne
laimę. kad Naujų Metų naktį ne
galima šlakuoti!

Darbininko likimas. — Vienas 
darbininkas Welsh pradėjo dirb
ti pas savo darbdavį 1864 metuo
se. Pradėdamas dirbti. Su darb
daviu padarė kontraktą, kad jis 
tą darbą galės dirbti kolei gyvas. 
Dabar jas išdirbęs 52 metų ir pa
senęs, likosi išmestas gatvėn. Jis 
apslskundė teisman. Teismas 
priteisė jam užmokėti $5.000.

Vagia. — New Yorke tapo pa
traukta teisman net 10 anglių 
pardavyklų už tai, kad neduoda 
teisingą, vogą. Anglių 
reikėtų apsižiūrėti.

pirkėjams

A

Grand St. 
ten-pat.iš

73 Ten

Hudson

reikalinga sudaryti komisarą, ku-i24 Scholes Str.

Gavo leidimą vesti:
Povylas Wioas, 376 

su Anele Žukauskiene
Juozas Duoba. 135 N.

Su Mare Rinkevičiūte, 
Eyck Str.

Petras Krauki! m. 85
A v. su Katarina Kiaute, 164 
Hope Str.

Txmfe Wiggins, 33 Warwick St. 
su Ona Jasaviėrate, 149 Leonard 
Str.

Karolis Čiuberkis, 25 Scholes 
Str., su Rozalija Matusevičiūte,

Dvi 
DIDELES SALĖS

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

VAKARĖLIU

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4437 Stagg

Telephone 885 Greenpaint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski 
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas 
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

---- - NEPAMIRŠKIT
Tautiško Namo

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus -alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė;*,

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry St, Brooklyn, N. Y

■i

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
aat geriausią ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bu« užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visai dalis svieto kuo-greičiau- 
liai ir pagal pinigą kursą. (Sto
viu po kaucija 630.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS MOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA

(BelJ Ph on o S—R)
‘.vW«C

Ithe Lackawanna}
4 Parankiausei geležinkelei Europon 
£ keliaujantiems. Linijos sueina prie
I Trans-A Dantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža

1 pasažierius.

I The Road of Anthracite
(Kietąją augliui ą kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
P Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
i“ Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 

traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, ChicagoJr Va- 

r karą keturi traukiniai kasdien.
i Tarpe New Yorko, St. Louis ir
I Pietvakarių, kasdTen.
■f Tarpe visą vietinių Punktą nuola- 
a įinis ir parankus susinėsimas.
1 Artymesnią informaciją apie kai- 

nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei
pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra
šykite pas:

George A. Cullen,

PisseogtrTraffic M<n' j

90 West Street^ N. Y

Du-kart nedšlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA ko UTARNINKĄ ir PETNYCU

Prenumerata kaštuoja:
Į dso meto $2.50

HLlllvl i A u j Ant pusės mete $1.25

EURO- Rosijaje ir Lietuvoje $3.50 
DfilC Anglijoj ir Skotlandijoi 15 »h. 
ruJt Pranuose 15 markią. /

SU Priek tam pilnai užsimokėję
< h atlyto j ai kas metas rauna DOVANAI 

puikų Kalandorią.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co i
•srbsbsk^bsbsbsbsbkbkbsbkb^b^bsbsbsbsb^b® 6?. s.n«> ai.

tęsiasi Priėmimas prenumeratos
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO

’’RUSSKAYA ZEMLYA
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai,
Žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

Suvien. Valstijose, metams.......... ..................
pusei metų............ . .............................i............
trims mėnesiams.............................. ................

' New Yorke ir užsienin metams..................   .
pusmečiui.....................;..................................

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA”

231 E. 17th St New York, N. Y

MAHANOY CITY, PA

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maliorius
Geras darbas. 

Vidutiniška dienia

G. BENSON
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. T

Bell Phone, Dickinson 3996 M.

J Dr. Ignotas Stankus
11210 S. BroadSt., Philadelphia, Pa.
Ivl Physician and Surgeon (lietuvis gydy

ti tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy- 

Įjj ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas
Ofiso valandos. 9 11 rito. 2-4 po piet. 7-®. 
vakaro. Nedelioms; 9 11 rito 1-4popiet. !

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrechfs
$3.50;

1.80;
1.00.
6.50;
3.50

KASDIEN

Sziitinti Kliamsai ir Kliamsn Sriuba
""— 1 111 ........... ....................... ......"""y1*

Puikiausia užeiga del vigų. Skanus Alna ir visoki Likierai, 
kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

GRAND STREET, Rrnnkhn N VOOO KAMPAS MARCY ATE. DlOOfcl) D, H. I.




